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Tukuma pilsētas Kultūras 
nams 2022. gada norišu 
ciklu "Tiekamies Tukumā" 
iestartēja ar tēmturi 
#garavasara. 22. un 
23. jūlija nedēļas nogali 
dēvējām par "Garās vasaras 
mazajiem svētkiem", jo 
tie aicināja uz sajūtām 
un noskaņām bagātiem 
koncertiem. 

Īpašu gaisotni varēja no-
tvert četrās pasākumu vietās: 
Brīvības laukumā, Pilsētas par-
kā, "Tukku Magi" teritorijā un 
Harmonijas ielā. Svētki tika sa-
rīkoti rekordīsā laikā, tie pulcē-
ja vairāk nekā 50 000 apmeklē-
tāju, un, pateicoties pašvaldī-
bas un sponsoru atbalstam, visi 
pasākumi Tukuma iedzīvotā-
jiem un viesiem bija pieejami 
bez maksas.

Svētku ieskaņā, 22. jūlijā, 
Brīvības laukumā muzejs at-
klāja izstādi "Hercogistes lai-
kazīmes Tukumā". Koncertā 
"Vienīgi jums ar mums" uzstā-
jās mūziķi, kurus tukumnieki 
dēvē par savējiem: Beāte Mei-
rāne, Matīss Žilinskis, Rihards 
Saule, Vilnis Prancāns un Gun-
ta Meņģele. Pa dienu apmeklē-
tājus izklaidēja lustīgie "Ziņ-
ģes brāļi", savukārt vakara no-
slēgumā uz balli aicināja grupa 
"Mākoņstūmēji".

23. jūlijā pie Pils torņa, pa-
teicoties Tukuma muzejam, 
bija iespēja ceļot laikā uz Toba-
go. Brīvības laukumā un Lie-
lās ielas garumā varēja apmek-
lēt bagātīgu svētku tirgu. Vi-
sas dienas gaitā uz skatuves bija 
klausāmi dažādi muzikāli pār-
steigumi: Aldis Rullis ar drau-
giem no "Eddie Dove Band", 
Martas un Neftali saksofonu 
spēle, romu duets "Atlanti" un 
Linda, kā arī Denijs Grieze. Va-
kara noslēgumā uz dančiem ai-
cināja Jura Rozenberga grupa.

Tāpat 23. jūlijā īpaša sajū-
tu nakts bija baudāma arī pa-
saules kultūru telpas "Tukku 
Magi" teritorijā. Bijušās fer-
mentu rūpnīcas pagalmu pie-
skandināja džeza ritmi, ko pie-

dāvāja divi mūziķu sastāvi. 
Vienā no tiem uzstājās Evile-
na Protektore, Marika Šaripo 
un Kārlis Mangulsons, otrā – 
Edvards Grieze, Daniēls Pelcis, 
Artem Sarvi un Sigvards Di-
žais. Līdz ar tumsas iestāšanos 
uz disko nakti aicināja DJ In-
tars Miķelsons. Visa vakara ga-
rumā "Tukku Magi" darbojās 
unikāls kinoteātris.

Visplašākā programma 
23. jūlijā tika realizēta Tuku-
ma Pilsētas parkā. Tur dienas 
ieskaņā notika gan atvērtais 
ielu basketbols, gan brīnišķī-
ga svētku programma bērniem 
kopā ar "Pasaku namu". Sa-
vukārt vakarā uz atmosfēris-
kiem koncertiem aicināja svēt-
ku moderators aktieris Ai-
nārs Ančevskis. Uzstājās grupa  

Lustīgās noskaņās aizvadīti garās 
vasaras mazie svētki Tukumā 
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"Miera Vējos" un duets "Ne-
prāts". Koncertprogrammā 
"Par vasaru, puķēm un mīlestī-
bu" parku pieskandināja "Oran-
žo meiteņu trio", Ieva Sutugo-
va, Kristīna Zaharova, Mārtiņš 
Kanters, Dainis Skutelis un mu-
zikālā apvienība "Vintāža". Va-
kara kulminācijā muzicēja gru-
pa "Pienvedēja piedzīvojumi" 
un Arstarulsmirus, kā arī noti-
ka rokmūzikas stunda ar grupu 
"Colt". Pēc pusnakts ballīti ie-
grieza DJ Roberts Lejasmeijers.

Savukārt mazā Mākslinieku 
iela kopā ar Tukuma Literātu 
apvienību aicināja gan uz izstā-
dēm, gan piedalīties radošajās 
darbnīcās, gan baudīt "Lavrix 
Band" mūziku.

Par to, lai svētku atmosfēru 
un noformējumu apmeklētā-
ji varētu baudīt ne vien ar au-
sīm, bet arī ar acīm, bija parū-
pējusies Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama māksliniece Evita 
Kleinhofa.

Sakām lielu paldies svētku 
apmeklētājiem un atbalstītājiem! 
Pateicība – Tukuma pilsētas 
Kuktūras namam, Tukuma no-
vada pašvaldības darbiniekiem; 
svētku atbalstītājiem "Telms", 
"Baltais", "Ceļu emulsija – HL", 
"Dekšņi" un "Advertex" par no-
zīmīgu ieguldījumu svētku vei-
došanā; Tukuma Tūrisma in-
formācijas centram par atbalstu 
publicitātē; Tukuma muzejam 
par sadarbību svētku program-
mas paspilgtināšanā. Tāpat liels 
paldies kopienai "Radi Tukku 
Magi", Intaram Miķelsonam, 
"Neatkarīgajām Tukuma Zi-

ņām" un "Kafe Terase". Svētkus 
norišu cikla "Tiekamies Tuku-
mā" ietvaros organizēja Tukuma 
pilsētas Kultūras nama koman-
da Lienes Bēniņas vadībā.

Gads mums ir dots, lai ar sa-
vām idejām, priekšlikumiem 
un darbu radītu lieliskus Rožu 
svētkus 2023. gadā. Tiekamies 
nākošo gadu Rožu svētkos!

UKUMĀT

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Sosnovska latvānis (Hera-
cleum sosnowsky) ir latvāņu 
ģints suga, kas Latvijā ievies-
ta mākslīgi. Latvānis rada lie-
las ekoloģiskas problēmas. Tas 
spēj veidot lielas un blīvas au-
dzes, kā rezultātā pakāpenis-
ki samazinās floras bioloģiskā 
daudzveidība.

Vienlaikus ar ekoloģiska-
jām problēmām latvānis rada 
arī nopietnus draudus cilvēka 
veselībai. Auga šūnsula satur 
ķīmiskus savienojumus, kas 
saules gaismas iedarbībā izrai-
sa nopietnus ādas apdegumus.

Lai atbildīgie dienesti spētu 
sekmīgāk īstenot kompleksus 

pasākumus latvāņu iznīcināša-
nā, pašvaldība aicina iedzīvo-
tājus būt atsaucīgiem un aktī-
vi ziņot par vietām, kur veido-
jas latvāņu audzes.  Latvāņu 
savlaicīga apkarošana ir svarī-
ga, lai nepieļautu to izziedēša-
nu, sēklu nogatavošanos un to 
tālāku izplatību.

Aicinām informāciju  
nosūtīt:

• Tukuma pilsētas iedzīvo-
tājiem – uz e-pastu: kom.die-
nests@tukums.lv;

• Novada pagastu un Kan-
davas pilsētas iedzīvotā-
jiem – attiecīgās teritorijas  
pārvaldei.

Lūgums pēc iespējas precī-
zāk norādīt vietu (var izman-
tot jebkura veida publiski pie-
ejamās kartes, vēlams norādīt 
kadastra Nr. vai īpašuma no-
saukumu), kur notiek invazī-
vās sugas izplatība!

Lustīgās noskaņās aizvadīti garās vasaras mazie 
svētki Tukumā 
Turpinājums no 1. lpp.

Aicinām ziņot par latvāņu izplatību novadā
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Apkures tarifs pieaugs arī Tukuma novadā
Šobrīd jau vairs 
nevienam nevajadzētu 
būt pārsteigtam par to, ka 
apkures rēķini nākamajā 
ziemā būs lielāki nekā 
iepriekšējā. Tas galvenokārt 
ir saistīts ar ģeopolitisko 
situāciju un karu Ukrainā. 
Arī Tukuma novada 
apdzīvotajās vietās, kur 
ir izveidota centralizētā 
siltumapgādes sistēma, 
siltumenerģijas tarifi 
pieaugs. 

Vietās, kur apkures vajadzī-
bām izmanto biomasu – šķel-
du, granulas, malku –, izmak-
sas nepieaugs tik strauji kā ta-
jās vietās, kur izmanto dabas 
gāzi. Piemēram, SIA "Tukuma 
siltums" siltumenerģijas tarifs 
pieaugs par 56,1 %, salīdzinot 
ar 2021./2022. gada apkures se-
zonu, kad siltumenerģijas ta-
rifs bija 51,37 EUR/MWh (bez 
PVN). Plānotais siltumener-
ģijas tarifs 2022. gada rude-
nī SIA "Tukuma siltums" ap-
saimniekotajās sistēmās būs 
80,19 EUR/MWh (bez PVN), 
tiklīdz Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija (turp-
māk – Regulators) to apstipri-
nās. Prognozētie siltumenerģi-
jas tarifi citās Tukuma novada 
apdzīvotajās vietās doti tabulā 
zemāk.

Atbalstu enerģijas izmaksu 
kompensēšanai mājsaimniecī-
bām sola valdība, tomēr tas ne-
segs visu izmaksu pieaugumu 
un tas nebūs ilgtermiņa risinā-
jums. Saskaņā ar plānotajiem 
grozījumiem Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma sa-
mazinājuma pasākumu liku-
mā, tiek paredzēts centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojuma 
maksas samazinājums: plānots 
kompensēt 50 % apmērā no 
starpības starp apstiprināto sil-
tumenerģijas tarifu esošajā ap-
kures sezonā un siltumenerģi-
jas tarifa mediānu 68,00 EUR/
MWh. Centralizētas siltumap-
gādes pakalpojuma maksas sa-
mazinājums tiks piemērots ga-
lalietotāju maksājumiem par 
centralizētas siltumapgādes 
pakalpojumu par laika posmu 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

Apkures izmaksas pēdējo 
mēnešu laikā pieaug arī Tuku-
ma novada pašvaldības ēkās, 
un paredzams, ka tās turpinās 
tikai pieaugt. Tāpēc pašvaldī-
ba pēdējos mēnešus ir inten-
sīvi strādājusi pie tā, lai mazi-
nātu enerģijas patēriņu pašval-
dības ēkās un ar to saistītās 
izmaksas, un šo darbu turpi-
nās. Pašvaldība mērķē samazi-
nāt elektrības un siltuma patē-
riņu ēkās vismaz par 10–15 %, 
ieviešot uzvedības maiņas pa-
sākumus un sekojot līdzi ener-
ģijas patēriņa izmaiņām katrā 
ēkā. Tas ļaus vismaz daļēji ma-
zināt enerģijas izmaksu pieau-
guma radīto negatīvo iespaidu 
uz citām izmaksu kategorijām, 
kas rodas katrai pašvaldības 
iestādei.

Pašvaldība nevarēs samazi-
nāt enerģijas patēriņu daudz-
dzīvokļu ēkās un privātmājās. 
Tā paliek dzīvokļu un privāt-
māju īpašnieku atbildība. To-

mēr pašvaldība jau ilgus ga-
dus sniedz atbalstu energoefek-
tivitātes pasākumu īstenošanā 
daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu 
īpašniekiem. Ēkas visaptveroša 
atjaunošana ir galvenais pasā-
kums, ko katra mājsaimniecība 
var darīt, lai samazinātu savas 
izmaksas par siltumu ne tikai 
vienas apkures sezonas laikā, 
bet ilgtermiņā. Turklāt tas ļauj 
mazināt Latvijas atkarību no 
importētajiem fosilajiem kuri-
nāmiem un mazināt arī ģeo-
politisko notikumu ietekmi uz 
mājsaimniecības izmaksām. Ja 
daudzdzīvokļu ēka tiek nosilti-
nāta un atjaunota, tā turpmā-
kos 20–30 gadus patērēs vidēji 
par 55 % mazāk enerģijas nekā 
pirms ēkas atjaunošanas,  līdz 
ar to arī izmaksas par patērēto 
enerģiju samazināsies.

Ēkas atjaunošana ir laikie-
tilpīgs process, kas dzīvokļu 
īpašniekiem būtu jāuzsāk pēc 
iespējas ātrāk. Lai samazinā-
tu ar ēkas atjaunošanu saistītās 
izmaksas, finanšu institūcija 
"Altum" sniedz grantu līdz pat 
50 % no kopējām būvdarbu iz-
maksām. Šobrīd jaunā "Altum" 
atbalsta programma tiek ska-
ņota ar Eiropas Komisiju. Par 
izsludināto konkursu var sekot 
līdzi "Altum" tīmekļu vietnē 
www.altum.lv. Tukuma nova-
da pašvaldība sniedz dzīvokļu 
īpašniekiem atbalstu energo-
sertifikāta izstrādei, tehniskās 
apsekošanas veikšanai, būvnie-
cības ieceres dokumentācijas 
izstrādei, tāpat iedzīvotāji var 
saņemt pašvaldības līdzfinan-
sējumu energoefektivitātes uz-
labošanas pasākumu veikšanai, 
kas paredzēta ēkas energoserti-
fikātā. Lai to uzsāktu, pirmais 
solis ir dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulces lēmums.

Ēkas atjaunošana, protams, 
nebūs risinājums šai ziemai, 
ja vēl nav uzsākti būvniecības 
darbi. Tomēr šai ziemai ir jāsāk 
gatavoties, un, jo ātrāk iedzīvo-
tāji to uzsāks, jo ātrāk tas at-
spoguļosies viņu apkures rēķi-
nos. Tas, ko darīt, būs atkarīgs 
no katras ēkas tehniskā stāvok-
ļa un tā, cik daudz dzīvokļu 
īpašnieki ir investējuši līdz šim.

Vienkāršākie risinājumi 
saistībā ar siltumenerģijas pa-
tēriņa mazināšanu daudzdzī-
vokļu ēkā, ko var uzdot veikt 
namu apsaimniekotājam vai 
kādam no dzīvokļu īpašnie-
kiem, piemēram, ir šādi:

Siltummezglā – ēkas apku-
res "sirdī":

• Izpētiet, kā ir ieregulēts 
ēkas siltummezgls, kāda ir ies-
tatītā temperatūra un kas un kā 
to regulē apkures sezonas laikā. 
Iespējams, ka tā apkures laikā 
būs jāsamazina, jo visu laiku 
iekštelpās varbūt nav nepiecie-
šams 22–24 grādu siltums. Ie-
spējams, ka jāveic apkures sis-
tēmas balansēšana. Samazinot 
temperatūru par 1 grādu, ēkā 
var ietaupīt 5 % no enerģijas 
patēriņa.

• Ja siltummezgls ir nokal-
pojis savu mūžu, tad vienojie-
ties ar pārējiem dzīvokļu īpaš-
niekiem par tā nomaiņu vēl 
līdz apkures sākumam. Jā, iz-
aicinoši sasaukt kopsapulci (ja 

nepieciešama), bet to izdarīt vēl 
ir laiks. Siltummezgla moder-
nizācija pie plānotajiem siltu-
menerģijas tarifiem atmaksā-
sies jau vienas apkures sezonas 
laikā, jo tā ļaus efektīvi regulēt 
apkures sistēmu.

Karstais ūdens:
• Noskaidrojiet, vai tiek no-

drošināta karstā ūdens cirku-
lācija naktī. Izvērtējiet, vai tā 
naktī ir tiešām vajadzīga iedzī-
votājiem. Ja nav, nomainiet ies-
tatījumus.

• Apkures sistēma (tautā 
sauktās "čūskas") vannas ista-
bā: izvērtējiet, vai tās ir tiešām 
vajadzīgas. Ļoti bieži ventilato-
ra izmantošana vannas istabas 
papildu piesildīšanai mazgāša-
nās laikā būs daudz lētāk nekā 
darbināt visu sistēmu.

•  Vairāk par iespējām sa-
mazināt izmaksas par karsto 
ūdeni lasiet Tukuma novada 
pašvaldības informatīvajā iz-
devumā "Tukuma Novada Vēs-
tis" 2022. gada jūnija numurā 
vai pašvaldības tīmekļu vietnē 
www.tukums.lv.

Kāpņu telpa: 
• Pārbaudiet, vai logi ir labi 

noblīvēti, vai kāpņu telpas dur-
vis ir noblīvētas, vai aizvērēj-
mehānismi labi strādā, tas pats 

attiecas uz vējtvera durvīm un 
izejas lūku uz jumta.

• Ja radiatori ir uzstādīti arī 
kāpņutelpā, pārbaudiet, ka ap-
kures laikā tie lieki neapsilda 
kāpņu telpu.

Dzīvokļos:
• Pārbaudiet logu blīvēju-

mu. Izsveriet iespēju, vai ne-
pieciešams veikt PVC logu teh-
nisko apkopi. Ar laiku loga 
mehānismi var nolietoties, kā 
rezultātā netiek nodrošināta 
blīva loga aizvēršanās, ko ie-
spējams novērst ar tehnisko 
apkopi, regulēšanu vai mehā-
nisma nomaiņu. Tāpat arī PVC 
loga perimetra gumijas ar lai-
ku zaudē savas īpašības nodro-
šināt loga blīvu aizvēršanos. Ja 
nepieciešams, tās jāmaina.

• Pārbaudiet, vai ap radia-
toriem katrā telpā tiek nodro-
šināta nepieciešamā gaisa plūs-
ma. Ja radiatori ir aizklāti (pie-
mēram, priekšā nolikts galds, 
skapis, aizkari utt.), tie nespēj 
nodrošināt paredzēto siltu-
ma jaudu, un rodas nepatiess 
priekšstats, ka radiatori nespēj 
piesildīt telpu.

• Izvērtējiet, vai dzīvokļos 
būtu jāuzstāda siltuma maksas 
sadalītāji (individuālā siltuma 
uzskaite). Šis pasākums gan ir 
kārtīgi jāizsver.

Ja ēkas apsaimniekotā-
jam nav attiecīgās kompeten-
ces, saistieties ar siltumapgā-
des uzņēmumu vai pašvaldības 
speciālistu energopārvaldī-
bas jautājumos, kas arī varē-
tu jums palīdzēt. Vienojieties 
ar visiem dzīvokļu īpašnie-
kiem par to, kā nākamās apku-
res sezonas laikā tiks regulēta 
iekštelpu temperatūra. Infor-
mējiet kaimiņus par to. Izlie-
ciet informatīvos skaidroju-
mus pie ēkas paziņojumu dēļa  
vai durvīm.

Arī privātmājās ir virkne 
pasākumu, ko mājsaimniecība 
var veikt: sakārtot jautājumu 
ar ēkas efektīvu apsildi (var-
būt ir laiks vēl nomainīt dabas 
gāzes apkuri uz, piemēram, 
granulām), pārbaudīt tempe-
ratūras iestatījumus iekštel-
pās naktī un pa dienu. Šobrīd 
ir pieejams atbalsts privātmā-
ju īpašniekiem siltumenerģijas 
un elektroenerģijas ražošanai 
no atjaunojamiem energore-
sursiem vai tam, lai pieslēgtos 
centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai. Tie ļaus samazināt iz-
maksas pasākumiem, kas ag-
rāk vai vēlāk tik un tā būs jā-
veic. Šajā gadījumā ieteicams 
būtu agrāk.

Neskaidrību gadījumā lū-
dzam sazināties ar pašvaldību!

Apdzīvotā vieta Apkures veids Esošais siltumenerģijas tarifs, 
EUR/MWh (bez PVN)

Prognozētais siltumenerģijas tarifs, EUR/
MWh (bez PVN)

Tukuma pilsēta 
(siltumenerģijas piegādātājs 
SIA "Tukuma siltums")

šķelda 51,37 80,19 (tarifs stāsies spēkā, tiklīdz 
Regulators to apstiprinās)

Degole

Džūkste

Pūre

Sēme

Slampe

Tume

Tukuma pilsēta 
(siltumenerģijas piegādātājs 
SIA "Jauntukums")

šķelda 75,89 98,37 (tarifs stāsies spēkā, tiklīdz 
Regulators to apstiprinās)

Kandavas pilsēta šķelda

59,62
85,00–95,00 (tarifs stāsies spēkā, tiklīdz 
beigsies iepirkums par šķeldas piegādi un 
jaunais tarifs tiks saskaņots Regulatorā)

Vāne granulas

Zante malka

Lapmežciems dabasgāze

Atkarīgs no aktuālās gāzes 
cenas biržā (uz 03.08.2022.) 
– 205 EUR/MWh + 
siltumenerģijas ražošana un 
pārdale ~ 20 % 

Plānots pāriet uz granulu apkuri, ir 
iesniegts ES fondu projekts par apkures 
katlu nomaiņu. Projekts ir vērtēšanā CFLA. 
Iepirkums ir noslēdzies par jauna apkures 
katla iegādi.

Jaunpils dabasgāze

Atkarīgs no aktuālās gāzes 
cenas biržā (uz 03.08.2022.) 
– 205 EUR/MWh + 
siltumenerģijas ražošana un 
pārdale ~ 20 % 

Tiek projektēta siltumtrase, lai pieslēgtos 
plānotajai AS "Jaunpils Pienotava" šķeldas 
katlu mājai. 

Smārde malka 39,50 Pieaugums plānots 20 % robežās. 

Milzkalne šķelda 57,90
104,85 (tarifs stāsies spēkā, tiklīdz siltuma 
ražotājs to iesniegs Tukuma novada 
pašvaldībai un Regulators to apstiprinās)
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28. jūlijā notika Kristapa 
Porziņģa basketbola 
laukuma atklāšana 
Revolūcijas ielā 2, Tukumā. 

Pasākumā viesojās arī pats 
basketbola komandas Va-
šingtonas "Wizards" spēlētājs 
Kristaps Porziņģis, kurš at-
klāja savā vārdā nosaukto bas-
ketbola laukumu, kā arī snie-
dza faniem autogrāfus un  
fotografējās. 

Lai gan laukums apmeklē-
tājiem pieejams no pērnā gada 
septembra, sakarā ar Covid-19 
pandēmijas ierobežojumiem 
un basketbolista atrašanos ār-
zemēs ātrāk nebija šādas iespē-
jas laukumu atklāt.

Laukums izbūvēts ar Por-
ziņģa ģimenes fonda "Porzin-
gis Family Foundation Inc"  
atbalstu.

Laipni aicināts ikviens bas-
ketbola cienītājs!

Atklāts Kristapa 
Porziņģa basketbola 
laukums Tukumā

Piedāvātais tarifs varētu stā-
ties spēkā ar 2022. gada 1. sep-
tembri. Spēkā esošā tarifa iz-
maiņas ir saistītas ar izmaksu 
pieaugumu ūdensapgādei un no-
tekūdeņu savākšanai, attīrīšanai.

Iepazīties ar tarifa projek-
tā ietverto vispārpieejamo in-
formāciju, kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus 
par ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifa projektu lieto-
tājs var Pasta ielā 29, Tuku-
mā, darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00 (pārtraukums no 
plkst. 12.00 līdz 13.00), iepriekš 
sazinoties ar Kristapu Kārk-

liņu, tālr. 29145825, e-pasts: 
kristaps@tukumaudens.lv.

Priekšlikumus un ietei-
kumus par tarifa projek-
tu rakstveidā vai elektronis-
ki var iesniegt tukumaudens@
tukumaudens.lv, kristaps@
tukumaudens.lv un faksa 
Nr. 63122100, kā arī Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai (Rīgā, Ūnijas ielā 45, 
faksa Nr. 67097277, vai tās re-
ģionālās struktūrvienības ad-
resē) e-pasta adrese: sprk@sprk.
gov.lv 20 dienu laikā no šī pazi-
ņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā "Latvijas Vēstnesis".

SIA "TUKUMA ŪDENS" IESNIEDZIS 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU 
TARIFA PROJEKTU
SIA "Tukuma ūdens" (reģ. Nr. 49203000859), Pasta iela 29, 
Tukums, 2022. gada 18. jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā 
ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodiku.

Sabiedrisko 
pakalpojumu 
veids

Spēkā esošais 
tarifs * 

(bez PVN)

Piedāvātais 
tarifs 

(bez PVN)
Tarifa palielinājums/ 
samazinājums * (%)

Ūdensapgādes 
pakalpojumi

1,00 1,17 +17%

Kanalizācijas 
pakalpojumi

1,37 1,61 +17,5%

13. jūlijā Tukumā viesojās 
vairāk nekā 70 Latvijas goda 
konsuli no 37 valstīm. Vizītes 
laikā goda konsuli apmeklēja 
Šlokenbekas muižu, kur domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa 
klātesošajiem sniedza vispārē-
ju ieskatu par Tukuma novadu, 
aktualitātēm uzņēmējdarbībā, 
kā arī pastāstīja par to, kā no-

vadam sokas pēc administratī-
vi teritoriālās reformas.

Pasākuma laikā goda kon-
sulus uzrunāja divi novada lie-
lie uzņēmumi – SIA "Skonto 
Plan Ltd" un SIA "Lindstrom 
Prodem". Pēc prezentāci-
jām izvērtās aktīva diskusi-
ja par uzņēmējdarbību nova-
dā, un, iespējams, tiks nodi-

binātas arī jaunas sadarbības. 
Tālāk delegācija devās iepazīt 
vienu no lielākajiem moderno 
fasāžu ražotājiem Baltijas re-
ģionā SIA "Skonto Plan Ltd".

Pasākuma noslēgumā goda 
konsuli tikās pie Z. A. Meiero-
vica pieminekļa, kur, godinot 
Latvijas Republikas pirmo ār-
lietu ministru, tika nolikti ziedi.

Tukumā viesojās 
Latvijas goda konsuli

Latvijas 
Pašvaldību 
darbinieku 
arodbiedrī-
ba apvieno 
visu Latvi-
jas reģio-

nu pašvaldību iestādēs un uz-
ņēmumos nodarbinātos bied-
rus. Arodbiedrība dibināta 
1997. gadā. Latvijas Pašvaldī-
bu darbinieku arodbiedrībā ap-
vienoti biedri no visiem Latvi-
jas reģioniem – Latgales, Vi-
dzemes, Kurzemes, Zemgales 
un Rīgas. Arodorganizācijas 
darbojas 19 Latvijas pašvaldī-
bu novados un valstspilsētās – 
Rīgā un Jelgavā.

Latvijas Pašvaldību darbi-
nieku arodbiedrība ir Latvijas 
Brīvo arodbiedrību savienības 
dalīborganizācija. Arodbiedrī-
bā var iestāties jebkura rīcīb-
spējīga fiziska persona, iesnie-

dzot noteiktas formas rakstis-
ku pieteikumu.

Mūsu pamatmērķis ir apvie-
not savas darbības nozarē no-
darbinātos darbiniekus kopīgai 
rīcībai, vienoti darbojoties, lai 
īstenotu katra un visu biedru 
pamatotas vajadzības un prasī-
bas. Darīt zināmas, paust, pār-
stāvēt un aizstāvēt savu biedru 
darba, ekonomiskās, aroda un 
citas sociālās likumīgās tiesības 
un intereses.

Arodbiedrības biedram ir 
tiesības:

• saņemt arodbiedrības aiz-
stāvību un atbalstu savu eko-
nomisko, profesionālo, sociālo 
tiesību un interešu aizsardzībā, 
juridisko palīdzību darba tiesī-
bu un darba aizsardzības jautā-
jumos, to izskatīšanā valsts in-
stitūcijās un sarunās ar darba 
devēju,

• saņemt jebkuru informā-

ciju par arodbiedrības darbību,
• piedalīties arodbiedrības 

apmācībās,
• arodbiedrības biedriem ir 

iespēja iegādāties polisi vese-
lības apdrošināšanai un nelai-
mes gadījumiem.

Biedru naudas apmērs tiek 
noteikts 1 % apmērā no arod-
biedrības biedra mēneša ienā-
kumiem.

Jo vairāk pašvaldībā ir arod-
biedrības biedru, jo vieglāk ri-
sināt sarunas ar darba devēju 
un noslēgt darba koplīgumu.

Kā kļūt par arodbiedrības 
biedru? Pašvaldībā jau ir aro-
dorganizācija – uzmeklē savas 
pašvaldības arodorganizācijas 
vadītāju.

Plašāku informāciju par 
arodbiedrību iespējams atrast 
Latvijas Pašvaldību darbinie-
ku arodbiedrības tīmekļa viet-
nē www.lpda.lv.

Nāc un iesaisties arodbiedrībā – 
kopā mēs panāksim vairāk! 
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Saistošo noteikumu Nr. 14
"Par naudas balvām par sasniegumiem sportā Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas notei-
kumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā 
novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos 
saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteiku-
mus.
Tukuma novada administratīvajā teritorijā ir spēkā vairāki normatīvi 
akti par sportistu apbalvošanu: Tukuma novada domes noteikumi 
"Naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā", Engures novada 
domes saistošie noteikumi Nr. 6, kas noteic kārtību, kādā Engures 
novada pašvaldība piešķir naudas balvas par izciliem sasniegumiem 
sportā un apmēru, Engures novada domes saistošie noteikumi Nr. 9 
"Par atbalsta sniegšanu sporta veicināšanai Engures novadā".
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai novadā būtu vienots regulējums 
sportistu, treneru un sporta spēļu komandu apbalvošanai.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Tukuma novada dome 
piešķir naudas balvas sportistiem, sportistu treneriem un sporta 
spēļu komandām par sasniegumiem sportā un naudas balvas apmē-
ru.

3. Informācija par plānotā pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības-
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu nenozīmīga.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTIar Tukuma novada domes 23.02.2022.lēmumu (prot. Nr. 3, 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 23. februārī , Nr. 14, (prot. Nr. 3, 1.§) 

Par naudas balvām par sasniegumiem sportā Tukuma novadā 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43. panta trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā Tukuma novada 
dome (turpmāk – Dome) piešķir naudas balvas 
sportistiem, sportistu treneriem un sporta spēļu 
komandām par sasniegumiem sportā, un naudas 
balvas apmēru.

2. Naudas balvas pretendentam – sportistam 
vai trenerim – jābūt deklarētam Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā.

3. Naudas balvas piešķir sportistiem no 12 gadu 
vecuma (12 gadi tiek sasniegti attiecīgajā kalendā-
rajā gadā).

4. Naudas balvas tiek piešķirtas, lai publiski 
pateiktos to ieguvējiem par panākumiem sporta 
jomā un sekmētu dalību sporta aktivitātēs Latvijā 
un ārvalstīs, izvērtējot pasākuma nozīmi, lietde-
rību un konkrētās personas ieguldījumu sporta 
jomā Tukuma novadā, un par sasniegumiem, kas 
uzrādīti oficiālās starptautiskās klātienes sacen-
sībās, kuras ir iekļautas attiecīgās starptautiski 
atzītās sporta federācijas sacensību kalendārā.

5. Naudas balvas tiek piešķirtas no ikgadējā 
pašvaldības budžeta līdzekļu sadaļas "Sporta pasā-
kumi" apstiprinātajiem finanšu līdzekļiem.

II. Sasniegumi, par kuriem tiek  
piešķirtas naudas balvas, un to apjoms
6. Naudas balvu piešķir par sasniegumu, kas 

uzrādīts oficiālajās Latvijas un starptautiskajās 
klātienes sacensībās, kuras ir iekļautas attiecīgās 
sporta federācijas sacensību kalendārā. Attiecīgā 
sporta veida federācijai Latvijā ir jābūt reģistrētai 
Atzīto sporta federāciju reģistrā. Naudas balvu 
piešķir par sasniegumiem šādās sacensībās:

6.1. Olimpiskās spēles un Paralimpiskās spēles;
6.2. Pasaules čempionāts vai Pasaules kausa 

izcīņas kopvērtējums;
6.3. Eiropas čempionāts vai Eiropas kausa izcī-

ņas kopvērtējums;
6.4. Baltijas čempionāts;
6.5. Latvijas Olimpiāde vai Latvijas čempionāts, 

vai attiecīgā sporta veida augstākā līmeņa sacen-
sības Latvijā.

7. Sportistiem individuālajos sporta veidos, 
sporta spēļu komandām, kā arī sporta spēļu 
nacionālo izlašu sportistiem un treneriem, kas 
pārstāv Tukuma novadu olimpiskajos sporta 
veidos, piešķir naudas balvas šādā apmērā (pēc 
nodokļu nomaksas):

7.1. par piedalīšanos Olimpiskajās (Paralimpis-
kajās) spēlēs – līdz 1500,00 euro;

7.2. par izcīnītajām godalgām Pasaules čempio-
nātos, Pasaules kausa izcīņas kopvērtējumā:

7.2.1. par 1. vietu – līdz 600 euro,
7.2.2. par 2. vietu – līdz 500 euro,
7.2.3. par 3. vietu – līdz 400 euro;
7.3. par izcīnītajām vietām Eiropas čempionātos, 

Eiropas kausa izcīņas kopvērtējumā:
7.3.1. par 1. vietu – līdz 500 euro,
7.3.2. par 2. vietu – līdz 400 euro,
7.3.3. par 3. vietu – līdz 300 euro;
7.4. par izcīnītajām godalgām Baltijas valstu 

čempionātos:
7.4.1. par 1. vietu – līdz 400 euro,
7.4.2. par 2. vietu – līdz 300 euro,
7.4.3. par 3. vietu – līdz 200 euro;
7.5. par izcīnītajām godalgām Latvijas Olimpi-

ādē vai Latvijas čempionātos, vai attiecīgā sporta 
veida augstākā līmeņa sacensībās Latvijā:

7.5.1. par 1. vietu – līdz 300 euro,
7.5.2. par 2. vietu – līdz 200 euro,
7.5.3. par 3. vietu – līdz 100 euro;
7.6. sporta spēļu komandu spēlētāji un treneri, 

kuri iegūst tiesības startēt Latvijas izlases sastāvā 
oficiālajās spēlēs – līdz 300 euro par iegūtajām 
tiesībām dalībai Latvijas izlases komandas sastāvā;

7.7. sporta spēļu komandām par izcīnītajiem 
sasniegumiem 7.5. apakšpunktā tiek piemērots 
koeficients 2;

7.8. sportistam un trenerim naudas balvas mini-
mālais apmērs nav mazāks par 50 euro.

8. Ja sportistam vai sporta spēļu komandai ka-
lendārā gada laikā dažādos čempionātos ir vairāki 
sasniegumi, naudas balvu, izņemot 7.1. apakš-
punktā minēto, piešķir tikai par vienu – augstāko 
– sasniegumu attiecīgajā gadā. Biedrībai (sporta 
spēļu komandai), kurai kalendārā gada laikā 
dažādos čempionātos ir vairāki vecuma grupu 
sasniegumi, naudas balvu, izņemot 7.1. apakš-
punktā minēto, piešķir par trīs augstākajiem 
sasniegumiem attiecīgajā gadā.

9. Sportistiem neolimpiskajos individuālajos un 
neolimpiskajos komandu sporta veidos naudas 
balvas aprēķina, piemērojot 50 % no noteikumu 
7. punktā minētajām summām.

10. Sportistu trenerim (galvenajam trenerim), 
kurš ir reģistrēts Latvijas Sporta federācijas pado-
mes Sporta speciālistu reģistrā un kurš oficiālajās 
Latvijas un starptautiskajās klātienes sacensībās, 
kas ir iekļautas attiecīgās sporta federācijas sacensī-
bu kalendārā, vai attiecīgā sporta veida federācijas 
statistikā ir uzrādīts kā treneris, piešķir naudas 
balvu par viena labākā audzēkņa sasniegumu at-
bilstīgi noteikumu 7. punktā minētajām summām. 
Sporta spēļu komandas trenerim 7.7. apakšpunktā 
norādītais koeficients 2 netiek piemērots.

III. Kārtība, kādā tiek piešķirtas  
naudas balvas

11. Aicinājumu pieteikties naudas balvai līdz 
kārtējā gada 1. novembrim izsludina pašvaldī-

ba, informāciju publicējot tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

12. Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir kārtējā 
gada 30. novembris (pasta zīmogs vai elektroniskā 
paraksta datums).

13. Pieteikumus naudas balvai pašvaldī-
bā (Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, 
LV-3101, vai nosūtot, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu, 
uz e-pastu: pasts@tukums.lv) var iesniegt fiziska 
vai juridiska persona – sportists, sporta klubs, 
kā arī sportista vai sporta spēļu komandas 
pārstāvis. Iesniegums iesniedzams kārtējā 
gadā no 1. novembra līdz 30. novembrim par 
sasniegumiem sportā par laika periodu no 
iepriekšējā gada 1. decembra līdz kārtējā gada 
30. novembrim. 

14. Nepilngadīgas personas vārdā pieteikumu 
iesniedz personas likumiskais pārstāvis.

15. Pieteikumam, ievērojot noteikumu 1. punktā 
minētos nosacījumus, jāpievieno šādi dokumenti:

15.1. iesniegums, kurā jānorāda:
15.1.1. sportista vārds, uzvārds, iegūtā vieta, 

attiecīgā čempionāta vai sacensību pilns nosau-
kums, vecuma grupa, personas kods, deklarētās 
dzīvesvietas adrese, bankas konta numurs, tālruņa 
numurs vai e-pasta adrese, sportista trenera vārds, 
uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas 
adrese, bankas konta numurs, tālruņa numurs 
vai e-pasta adrese, iesniedzēja vārds, uzvārds un 
tālruņa numurs (1. pielikums),

15.1.2. sporta spēļu komandas nosaukums, 
iegūtā vieta, attiecīgā čempionāta vai sacensību 
pilns nosaukums, vecuma grupa, sporta kluba, kas 
komandu pārstāv, nosaukums un bankas konta 
numurs, sporta spēļu komandas trenera vārds, 
uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas 
adrese, bankas konta numurs, tālruņa numurs 
vai e-pasta adrese, iesniedzēja vārds, uzvārds un 
tālruņa numurs (2. pielikums);

15.2. attiecīgā sporta veida augstākās institūcijas 
apstiprinājums par iegūto vietu vai diploma kopija, 
apliecinājuma kopija par trenera piesaisti attiecīga-
jam sportistam vai sporta spēļu komandai.

16. Pieteikuma iesniedzējs ir atbildīgs par 
iesniegto ziņu patiesumu.

17. Pieteikumus izskata Domes Sporta komisija.
18. Naudas balvas tiek piešķirtas un izmaksātas 

vienu reizi gadā, decembrī.
19. Naudas balva tiek pārskaitīta uz iesniegumā 

norādīto attiecīgā sportista vai pārstāvja kredīties-
tādes kontu, iepriekš ieturot visus normatīvajos 
aktos paredzētos nodokļus.

20. Piešķirtā naudas balva sporta spēļu koman-
dai tiek ieskaitīta attiecīgā sporta kluba kontā.

21. Naudas balvu pretendentu sarakstu, kurā 
norādīts apbalvotās personas vārds, uzvārds, 
deklarētās dzīvesvietas adrese vai sporta spēļu ko-
mandas nosaukums, saņemšanas pamatojums, un 
balvas apjomu atbilstīgi Domes Sporta komisijas 
ieteikumam apstiprina Tukuma novada dome.

IV. Noslēguma jautājumi
22. Noteikumu izpildes kontroli veic Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Kultūras un 
sporta nodaļa.

23. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

23.1. Tukuma novada domes 2014. gada 24. ap-
rīļa noteikumi Nr. 4 "Naudas balvas par izciliem 
sasniegumiem sportā";

23.2. Engures novada domes 2011. gada 
15. marta saistošie noteikumi Nr. 6 "Naudas bal-
vas par izciliem sasniegumiem sportā piešķiršanas 
kārtība un apmērs";

23.3. Engures novada domes 2015. gada 21. jūli-
ja saistošie noteikumi Nr. 9 "Par atbalsta sniegša-
nu sporta veicināšanai Engures novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 19 
"Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir veselības aprūpes 
pieejamības nodrošināšana pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Ņemot vērā ārstniecības personu trūkumu un konkurenci darba tirgū, lai 
nodrošinātu autonomās funkcijas izpildi, ir nepieciešams izveidot atbalsta 
sistēmu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību, kādā Tukuma 
novada pašvaldība realizē brīvprātīgo iniciatīvu ar mērķi piesaistīt 
kvalificētus ārstniecības speciālistus un sekmēt jauno ārstniecības 
speciālistu piesaisti novadam.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā pašvaldība piešķir stipendiju, 
sniedz atbalstu studiju maksas un studiju kredīta dzēšanai rezidentiem, un 
atbalstu studiju kredīta dzēšanai ārstniecības personām, nosaka kritērijus, 
līguma noslēgšanas kārtību un pārskatu iesniegšanu.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

2022. gada pašvaldības budžetā finanšu līdzekļi saistošajos noteikumos 
paredzētajam atbalstam ir plānoti.
Izvērtējot potenciālo atbalsta saņēmēju loku un prognozējamo atbalsta 
apmēru, saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešams ap 12000 euro gadā.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu izpilde un attiecīgs finansējums veicinās Tukuma 
novadam nepieciešamo kvalificēto medicīnas speciālistu piesaisti, daļēji 
risinās ar paaudžu maiņu saistītus jautājumus.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas veiktas ar SIA "Tukuma slimnīca" vadību.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022.  lēmumu (prot. Nr.6, 5. §)
Precizēti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 8. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā, Nr. 19, (prot. Nr. 6, 5. §)

Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
12. pantu un 43. panta trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi "Par pašvaldības atbalstu 

ārstniecības personu piesaistei Tukuma novadā" 
(turpmāk – noteikumi) noteic kārtību, kādā Tu-
kuma novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) 
sniedz atbalstu stipendijas veidā, mācību maksas 
segšanai vai studiju kredīta dzēšanai reziden-
tiem vai ārstniecības personām, kā arī atbalstu 
rezidentūras vadītājam, veicinot nepieciešamo 
medicīnas personu piesaisti valsts vai pašvaldību 
institūcijām, kā arī pašvaldības kapitālsabiedrī-
bām Tukuma novadā.

2. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:
2.1. Ārstniecības persona – persona, kurai ir 

medicīniskā izglītība, kura nodarbojas ar ārstnie-
cību un kurai ir izsniegts ārstniecības personas 
sertifikāts;

2.2. Rezidentūra – darba tiesiskajās attiecībās 
ar izglītības programmu īstenojošu ārstniecī-
bas iestādi esoša ārsta izglītošana valsts valodā 
specialitātes iegūšanai saskaņā ar akreditētu 
profesionālo rezidentūras izglītības programmu 
medicīnā;

2.3. Stipendija – naudas summa, kuru stipen-
dijas devējs regulāri izsniedz studentam, kas 
iegūst bakalaura grādu vai augstākās profesio-
nālās izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai 
skaitā pilnveido profesionālo kvalifikāciju, lai 
kompensētu studējošā dzīves izdevumus;

Turpinājums 6. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS
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2.4. Studiju kredīts – aizdevums, naudas sum-
ma, kuru kreditors izsniedzis akreditētas studiju 
programmas maksas segšanai personai, kas 
iegūst bakalaura grādu vai augstākās profesionā-
lās izglītības profesionālo kvalifikāciju, tai skaitā 
profesionālās kvalifikācijas pilnveides iegūšanai.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 8. §)

3. Lai saņemtu noteikumos noteikto pašvaldī-
bas atbalstu, rezidents vai ārstniecības persona, 
kurai ir tiesības uz kādu no zemāk minētajiem 
pašvaldības atbalstiem, iesniedz pašvaldībā 
iesniegumu par attiecīgā atbalsta piešķiršanu. Ie-
sniegumam pievieno dokumentus, kuri apliecina 
noteikumos noteiktās tiesības saņemt atbalstu:

3.1. iesniegums par atbalsta saņemšanu, kurā 
norādīts vārds, uzvārds, personas kods, dekla-
rētās dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs un 
e-pasta adrese;

3.2. izziņa no augstskolas par studiju faktu vai 
iegūto izglītību apliecinošs dokuments, ja objek-
tīvu iemeslu dēļ pašvaldība to nevar iegūt pati;

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 8. §)

3.3. rakstveida vienošanās vai apliecinājums 
par ne mazāk kā 3 (trīs) gadus ilgām darba attie-
cībām kā ārstniecības personai Tukuma novadā;

3.4. studiju maksas segšanai vai studiju kredīta 
dzēšanai iesniedzams studiju maksas vai studiju 
kredīta apmaksas grafiks.

4. Pašvaldības administrācijas atbildīgais dar-
binieks piecu darba dienu laikā no iesnieguma 
saņemšanas pieprasa attiecīgai ārstniecības iestā-
dei atzinumu par attiecīgā medicīnas speciālista 
nepieciešamību Tukuma novadā, kā arī pieprasa 
personai citus nepieciešamos dokumentus, 
kuriem ir nozīme lēmuma pieņemšanā, ja tādi 
nav iesniegti.

5. Pēc atzinuma par attiecīgā medicīnas speciā-
lista nepieciešamību Tukuma novadā un citu ne-
pieciešamo dokumentu saņemšanas pašvaldības 
administrācijas atbildīgais darbinieks uz kārtējo 
domes sēdi sagatavo lēmumprojektu par attiecīgā 
rezidenta vai ārstniecības personas iesnieguma 
izskatīšanu un tam pievieno lēmuma pieņemša-
nai nepieciešamos dokumentus un informāciju.

6. Lēmumu par stipendijas, atbalsta studiju 
maksas segšanai vai studiju kredīta dzēšanai, kā 
arī par materiālu ikmēneša atbalstu ārstniecības 
personām, kuras vada rezidentūru, piešķirša-
nu vai atteikumu piešķirt kādu no minētajiem 
pašvaldības atbalstiem pieņem dome. Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā domes 
lēmums ir pārsūdzams tiesā.

II. Pašvaldības stipendijas  
saņemšanas kārtība

7. Pašvaldības stipendiju ir tiesības saņemt 
rezidentam, kurš rakstveidā ir vienojies par 
rezidentūru vai strādā Tukuma novadā esošā 
valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības 
kapitālsabiedrībā vai ārsta, kas noslēdzis līgumu 
ar  Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē un 
piekritis ne mazāk kā 3 (trīs) gadus ilgām darba 
attiecībām (kā ārstniecības persona) Tukuma 
novadā pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, 
bet, ja tas nav iespējams, devis apliecinājumu 
par gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu 
valsts vai pašvaldības medicīnas iestādē vai paš-
valdības kapitālsabiedrībā Tukuma novadā.

8. Pašvaldības stipendijas apmērs ir 100 % 
no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas, 
atbilstoši normālai darba slodzei, un to aprēķina 
proporcionāli rezidenta darba slodzei noteikumu 
7. punktā minētajā iestādē.

9. Pamatojoties uz Tukuma novada domes 
lēmumu un līgumu, kurš noslēgts starp pašvaldī-
bu, ārstniecības iestādi, ar kuru rezidents noslē-
dzis vienošanos par rezidentūru vai strādā,  un 
rezidentu,  pašvaldība katru mēnesi līdz mēneša 
15. datumam izmaksā ārstniecības iestādei  
saistošo noteikumu 8. punktā noteiktos finanšu 
līdzekļus stipendijas izmaksāšanai, un stipendi-
jas izmaksu rezidentam veic ārstniecības iestāde. 
Ja ārstniecības iestāde atsaka veikt stipendijas iz-
maksu, tad stipendijas izmaksu veic pašvaldība.  
Stipendijas izmaksātājs ir atbildīgs par noteikto 
obligāto nodokļu un nodevu maksājumiem. 
Stipendijas izmaksātājs – ārstniecības iestāde – 
reizi ceturksnī iesniedz pašvaldībai pārskatu par 
veiktajām stipendijas izmaksām.

10. Pašvaldības stipendiju rezidentam izmaksā 
vienu reizi mēnesī, kamēr ir spēkā noteikumu 
7. punktā noteiktās vienošanās, ja dome savā 
lēmumā nav noteikusi citādi.

11. Pašvaldība stipendiju rezidentam neizmaksā:
11.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, 

rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 
akadēmiskais atvaļinājums, bērnu kopšanas atva-
ļinājums, kas ir ilgāks par diviem mēnešiem;

11.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas 
ziņas.

12. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā 
apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja 
atbalsta saņēmējs Tukuma novadā nav veicis 
darba pienākumus kā ārstniecības persona 
vismaz 3 (trīs) gadus. Laikā, kurā faktiski tiek 
veikts darbs, netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta 
saņēmējs ilgāk kā divus mēnešus neveic darbu, 
tostarp arī šādu attaisnojošu iemeslu dēļ, pie-
mēram, bērna kopšanas atvaļinājums, pārejoša 
darbnespēja, u.tml.

III. Pašvaldības atbalsts studiju  
maksas segšanai

13. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segšanai 
ir tiesības saņemt rezidentam, kurš rakstveidā ir 
vienojies par rezidentūru vai strādā Tukuma nova-
dā esošā valsts vai pašvaldības iestādē, pašvaldības 
kapitālsabiedrībā vai ārsta, kas noslēdzis līgumu 
ar Nacionālo veselības dienestu, privātpraksē un 
piekritis ne mazāk kā 3 (trīs) gadus ilgām darba 
attiecībām (kā ārstniecības persona) Tukuma 
novadā pēc sekmīgas rezidentūras pabeigšanas, 
bet, ja tas nav iespējams, devis apliecinājumu par 
gatavību slēgt vienošanos par darba veikšanu valsts 
vai pašvaldības medicīnas iestādē vai pašvaldības 
kapitālsabiedrībā Tukuma novadā.

14. Pašvaldības atbalsta apmērs studiju maksas 
segšanai ir 50 % no gada studiju maksas vai mē-
neša maksas, atbilstoši normālai darba slodzei, 
ja mācību maksa tiek segta atbilstoši studiju 
maksas grafikam, vienu reizi mēnesī vai citos 
termiņos.

15. Pašvaldības atbalstu studiju maksas segša-
nai rezidentam izmaksā vienu reizi mēnesī vai 
divas reizes gadā, ņemot vērā attiecīgās mācību 
iestādes mācību maksas atmaksas nosacījumus, 
kamēr spēkā ir noteikumu 13. punktā noteik-
tās vienošanās, vai ja dome savā lēmumā nav 
noteikusi citādi.

16. Pašvaldība atbalstu studiju maksas segšanai 
rezidentam neizmaksā:

16.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, 
rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 
akadēmiskais atvaļinājums, bērnu kopšanas atva-
ļinājums, kas ilgāks par diviem mēnešiem;

16.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas 
ziņas.

17. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā 
apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja 
atbalsta saņēmējs Tukuma novadā nav veicis dar-
ba pienākumus kā ārstniecības persona vismaz 
trīs gadus. Laikā, kurā faktiski tiek veikts darbs, 
netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta saņēmējs ilgāk 
kā divus mēnešus neveic darbu, tostarp arī šādu 
attaisnojošu iemeslu dēļ, piemēram, bērna kop-
šanas atvaļinājums, pārejoša darbnespēja, u.tml.

IV. Pašvaldības atbalsts studiju  
kredīta dzēšanai

18. Pašvaldības atbalstu medicīnas izglītības 
studiju kredīta dzēšanai ir tiesības saņemt:

18.1. rezidentam, kurš saskaņā ar rakstisku 
vienošanos ir saņēmis kredītu no kredītiestādes 
studiju programmas maksas segšanai un veic 
tā atmaksu un kurš ir vienojies par rezidentūru 
vai strādā Tukuma novadā esošā valsts vai paš-
valdības iestādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā 
vai ārsta, kas noslēdzis līgumu ar  Nacionālo 
veselības dienestu, privātpraksē un piekritis ne 
mazāk kā 3 (trīs) gadus ilgām darba attiecī-
bām (kā ārstniecības persona) pēc sekmīgas 
rezidentūras pabeigšanas, bet, ja tas nav iespē-
jams, devis apliecinājumu par gatavību slēgt 
vienošanos par darba veikšanu (ne mazāk kā 
3 (trīs) gadus ilgām darba attiecībām) Tukuma 
novadā, valsts vai pašvaldības medicīnas ies-
tādē, pašvaldības kapitālsabiedrībā vai uzsākot 
privātpraksi;

18.2. ārstniecības personai, kura saskaņā ar 
rakstisku vienošanos ir saņēmusi kredītu no kre-
dītiestādes studiju programmas maksas segšanai 
un veic kredīta atmaksu, un kura rakstveidā ir 
vienojusies ar pašvaldību, bet, ja tas nav iespē-
jams, devusi apliecinājumu par darba veikšanu 
Tukuma novadā kā ārstniecības persona ne 
mazāk kā 3 (trīs) gadus.

19. Pašvaldības atbalsta apmērs studiju kredīta 
dzēšanai ir 50 % no studiju kredīta atlikušās 
summas.

20. Pašvaldības atbalstu studiju kredīta dzēša-
nai rezidentam vai ārstniecības personai izmaksā 
vienu reizi mēnesī, kamēr spēkā ir vienošanās 
par studijas kredīta dzēšanu un noteikumu 
17. punktā minētās vienošanās.

21. Pašvaldības atbalstu studiju kredīta 
dzēšanai rezidentam vai ārstniecības personai 
neizmaksā:

21.1. ja rezidents ir pārtraucis studijas, 
rezidentūru, ir ilgstoša darba nespēja, piešķirts 
akadēmiskais atvaļinājums, bērna kopšanas atva-
ļinājums, kas ilgāks par diviem mēnešiem;

21.2. ja atbalsta saņēmējs ir sniedzis nepatiesas 
ziņas.

22. Atbalsta saņēmējam ir pienākums pilnā 
apmērā atmaksāt saņemtā atbalsta apmēru, ja 
atbalsta saņēmējs Tukuma novadā nav veicis dar-
ba pienākumus kā ārstniecības persona vismaz 
trīs gadus. Laikā, kurā faktiski tiek veikts darbs, 
netiek ieskaitīts laiks, kad atbalsta saņēmējs ilgāk 
kā divus mēnešus neveic darbu, tostarp arī šādu 
attaisnojošu iemeslu dēļ, piemēram, bērna kop-
šanas atvaļinājums, pārejoša darbnespēja, u.tml.

V. Pašvaldības atbalsts ārstniecības 
personas prakses vietas atvēršanai

23. Ārstniecības personām var tikt piešķirts 
vienreizējs pabalsts ne vairāk kā 500,00 EUR 
apmērā jaunas ģimenes ārstu prakses vietas 
atvēršanai Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā.

24. Tiesības pieprasīt pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personas prakses vietas atvēršanai ir 
ārstniecības personai, kura iekārto jaunu ģime-
nes ārstu prakses vietu un apņemas sešu mēnešu 
laikā  noslēgt līgumu ar Nacionālo veselības 
dienestu par valsts apmaksāto veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu.

25. Lai saņemtu atbalstu ārstniecības perso-
nas prakses vietas atvēršanai, persona iesniedz 
pašvaldībā iesniegumu par  atbalsta pieprasīšanu 
un iesniegumam pievieno ārstniecības personas 
sertifikātu un dokumentu, kurš apliecina attiecī-
go telpu, kurās plānots atvērt prakses vietu, lieto-
šanas vai īpašuma tiesības, ja objektīvu iemeslu 
dēļ pašvaldība to nevar iegūt pati.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 8. §)

26. Atbalsta ārstniecības personas prakses 
vietas atvēršanai saņēmējam ir pienākums sešu 
mēnešu laikā no pabalsta saņemšanas dienas ie-
sniegt pašvaldībai līguma ar  Nacionālo veselības 
dienestu kopiju. Ja šāds līgums netiek iesniegts, 
atbalsta saņēmējam ir pienākums izmaksāto 
pabalstu atmaksāt pašvaldībai.

27. Atbalstu ārstniecības personas prakses 
vietas atvēršanai piešķir ar domes lēmumu.

VI. Citi nosacījumi
28. Ja attiecībā uz rezidentu vai ārstniecības 

personu ir pieņemts lēmums par pašvaldības 
atbalsta saņemšanu, saskaņā ar noteikumu pieli-
kumu tiek slēgts līgums ar domi par pašvaldības 
atbalsta saņemšanas kārtību.

29. Par noteikumu 4. un 5. punkta nosacījumu 
izpildi, kā arī par domes lēmumu, kuri izdoti, pa-
matojoties uz šiem noteikumiem, izpildi, līguma 
slēgšanu un tā izpildes uzraudzības nodrošināša-
nu atbildīga ir pašvaldības Attīstības nodaļa, kas 
minēto uzdevumu veikšanai nodrošina atbildīgo 
darbinieku.

30. Attīstības nodaļa, saņemot informāciju par 
minētajiem apstākļiem, uz kārtējo domes sēdi 
gatavo lēmuma projektu par piešķirtā atbalsta 
sniegšanas pārtraukšanu.

VII. Noslēguma jautājums
31. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudē Tukuma novada domes 2020. gada 
29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 8 "Par pašval-
dības atbalstu ārstniecības personu piesaistei 
Tukuma novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Turpinājums no 5. lpp.

Saistošo noteikumu Nr . 30 
"Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu  

audzēšanai Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punkts 
noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 
novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību saistošie noteikumi. Tukuma novada dome izvērtējusi Tukuma novadā 
apvienoto pašvaldību saistošos noteikumus par aizliegumu audzēt ģenētiski modi-
ficētus kultūraugus un nolēmusi aizliegumu noteikt arī turpmāk.
 Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. panta otrā un trešā daļa 
noteic, ka pašvaldības ar saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teri-
torijā vai tās daļā uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem.
 Saistošie noteikumi tiek pieņemti, lai nodrošinātu ģenētiski modificēto or-
ganismu drošu apriti, novērstu negatīvo ietekmi uz cilvēku veselību, saglabātu 
bioloģisko daudzveidību un veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības attīstību.
 Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana mazinātu bioloģisko kultūrau-
gu audzētāju konkurētspēju. Audzējot ģenētiski modificētos kultūraugus, to 
izplatība blakus esošajās teritorijās ir neizbēgama. Bioloģiskā lauksaimniecība 
nevar pastāvēt līdzās ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai.
Par nodomu noteikt šo aizliegumu Tukuma novada dome 2022. gada 
23. februārī pieņēma lēmumu "Par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanai Tukuma novada pašvaldības teritorijā" 
(prot. Nr. 3, 37. §) un publicēja informāciju sabiedrībai pašvaldības infor-
matīvā izdevuma "Tukuma Novada Vēstis" marta numurā (izdots 2022. gada 
9. martā), kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv (publikācija 
ievietota 2022. gada 2. martā).
Sabiedrība tika aicināta izteikt viedokļus, priekšlikumus vai iebildumus 
Tukuma novada pašvaldībai līdz 2022. gada 11. aprīlim. Iebildumi noteiktajā 
termiņā nav saņemti, un 2022. gada 14. martā saņemts viens viedoklis, kurā 
pausts atbalsts plānotajam aizliegumam.
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Zemkopības ministrijai 
2022. gada 14. martā nosūtīta vēstule "Par paziņojumu par nodomu noteikt ai-
zliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Tukuma novadā" ar lūgu-
mu informāciju par pašvaldības nodomu publicēt ministriju tīmekļa vietnēs.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz noteikt aizliegumu Tukuma novada teritorijā 
audzēt ģenētiski modificētus kultūraugus turpmākos piecus gadus.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Atbilstoši Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra lēmumam "Par 
nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Tukuma novada pašvaldības teritorijā" (prot. Nr. 3, 37. §) laikā no 2022. gada 
2. marta līdz 2022. gada 11. aprīlim sabiedrībai bija dota iespēja izteikt viedokļus, 
priekšlikumus, iebildumus par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas 
aizlieguma noteikšanu visā Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Minētajā 
periodā saņemts viens viedoklis, kas pauž pilnīgu atbalstu noteikt aizliegumu.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 5. §)
Turpinājums 15. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS
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No 2019. gada Tukuma 
slimnīcā īstenotas 
nozīmīgas pārmaiņas ar 
mērķi uzlabot kvalitatīvu 
veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību 
SIA "Tukuma slimnīca" 
pacientiem, jo īpaši sociālās 
un teritoriālās atstumtības 
un nabadzības riskam 
pakļautiem iedzīvotājiem.

Tukuma slimnīcas priori-
tāte vienmēr bijusi kvalitatīva 
palīdzības sniegšana un ārstē-
šana pacientiem. Katru dienu 
tiek strādāts pie tā, lai pacienti 
saņemtu mūsdienīgus un aug-
sti kvalificētus veselības aprū-
pes pakalpojumus.

Projekta ietvaros tika attīs-
tīta SIA "Tukuma slimnīca" ve-
selības aprūpes infrastruktū-
ra. Laika posmā no 2019. gada 
līdz 2022. gada jūnijam slim-
nīcas ambulatorajā daļā un sta-
cionārajā daļā tika veikts mūs-
dienīgs remonts un būtiski 
uzlabota veselības aprūpes pa-
kalpojumu kvalitāte.

Sabiedrības veselības si-
tuācijas uzlabošanai Tukuma 
slimnīcā 42 mēnešu laikā mēr-
ķtiecīgi veikti šādi pasākumi:

Stacionārajā daļā,  
Raudas ielā 12:

• Lifts;
• Uzņemšanas nodaļas stāvs  

(atjaunošanas darbi, ieejas 
mezgls, uzgaidāmā telpa, dur-
vis, invalīdu tualetes);

• Neiroloģijas/Hronis-
ko pacientu aprūpes nodaļas 
2. stāvs (palātu atjaunošanas 
darbi, elektroinstalācija, kana-
lizācija, vājstrāvas sistēma, sa-
nitāro mezglu atjaunošanas  
darbi);

• Ķirurģijas/Traumatoloģi-
jas nodaļas 3. stāvs (palātu at-
jaunošanas darbi, elektroinsta-
lācija, kanalizācija, vājstrāvas 
sistēma, sanitāro mezglu atjau-
nošanas darbi).

Stacionārajā daļā,  
Raudas ielā 12B:

• Lifta izbūve;
• Bērnu nodaļas 2. stāvs (pra-

sībām atbilstošu palātu atjaunoša-
nas darbi, elektroinstalācija, kana-
lizācija, vājstrāvas sistēma, sanitā-
ro mezglu atjaunošanas darbi).

Ambulatorajā daļā,  
Raudas ielā 8:

• Reģistratūra (atjaunošanas 
darbi, elektroinstalācija, ven-
tilācija, vājstrāvas sistēma, ie-
būvētās mēbeles datu drošībai, 
elektroniskā rindu sistēma);

• Ķirurga – traumatologa ka-
binets (atjaunošanas darbi, elek-
troinstalācija, vājstrāvas sistēma, 
ūdens un kanalizācijas sistēma, 
iebūvējamās mēbeles un medi-
cīniskais aprīkojums – lampas,  
izlietnes, u. c.);

• Endoskopijas kabinets 
(atjaunošanas darbi, elektro-
instalācija, vājstrāvas sistēma, 
ūdens un kanalizācijas sistēma,  
skābekļa sistēma);

• Radioloģijas nodaļa (at-
jaunošanas darbi, iekļauta veco 
iekārtu demontāža, radiolo-
ģijas drošības materiāli, elek-

troinstalācija, vājstrāvas sis-
tēma, ūdens un kanalizācijas 
sistēma, iebūvējamās mēbe-
les). Tāpat Radioloģijas noda-
ļai tika iegādāta un uzstādīta 
rentgena un fibrogastroskopi-
jas iekārta, kas atvieglo proce-
dūras norisi gan ārstam, gan  
pacientam.

Kopējās projekta izmak-
sas 815 676,95 EUR. Ar plašā-
ku informāciju aicinām iepazī-
ties Tukuma slimnīcas tīmekļa 
vietnē www.tukslim.lv.

SIA "Tukuma slimnīca"

Tukumā jau vairāku gadu 
garumā ir iespējams iegūt 
augstāko izglītību Latvijas 
Universitātes (LU) filiālē.

 Tas ir lielisks veids, kā ietau-
pīt laiku un resursus. LU Tuku-
ma filiāle piedāvā akreditētas 
studiju programmas pirmssko-
las un sākumskolas pedagoģi-
jā. Tukuma novada pašvaldī-
ba ir noslēgusi sadarbības lī-
gumu ar Latvijas Universitāti, 
kas paredz studentiem piedā-
vāt prakses iespējas iestādēs 
un uzņēmumos, konsultējoties 
ar pašvaldību un tās padotī-
bas iestādēm un uzņēmumiem 
prakses organizēšanas jautāju-
mos, kā arī sniedz informāciju 
par LU organizētajiem  semi-
nāriem, konferencēm un citām 
aktivitātēm.

17. jūnijā līgums tika no-
slēgts vēl uz pieciem gadiem, 
un līguma slēgšanas svinīga-
jā procesā piedalījās LU rektors 
Indriķis Muižnieks, LU Re-
ģionālā centra direktore Gun-
ta Kraģe, LU Tukuma filiāles 
vadītāja Inga Jonuša, Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis un Tukuma no-
vada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inga Priede.

Pēc līgumu parakstīšanas 
tika pārrunātas izglītības prog-
rammas, un kā viens no jaunu-

miem ir Sociālā darba profesio-
nālā bakalaura studiju prog-
ramma. Diemžēl, kā informēja 
filiāles vadītāja Inga Jonuša, šo-
gad nav bijis pietiekošs preten-
dentu skaits, lai nokomplek-
tētu grupu. Bet vēl ir iespē-
ja pieteikties vairākām studiju  
programmām.

No 3. līdz 30. augus-
tam LU Tukuma filiālē no-
tiks papilduzņemšana uz di-
vām koledžas līmeņa studiju  
programmām:

Pirmsskolas skolotājs, stu-
diju maksa 1550,00 EUR/
gadā (dalītais maksājums – 
194,00 EUR/mēnesī), 

• studijas forma – ne-
pilna laika klātiene (studi-
ju diena klātienē ceturtdiena 
vai piektdiena no plkst. 9.00 
līdz 16.00, pirmdienas va-
kars no plkst. 18.00 līdz 21.00  
attālināti),

• studiju ilgums – 2,5 gadi;
Sporta treneris, studi-

ju maksa 1440,00 EUR/ 
gadā (dalītais maksājums  – 
180,00 EUR/mēnesī),

• studiju forma – nepilna 
laika neklātiene (studiju die-
na klātienē ceturtdiena no 
plkst. 9.00 līdz 16.00),

• studiju ilgums – 2,5 gadi.
No 3. līdz 19. augustam pa-

pilduzņemšana uz bakalaura 
studiju programmu:

Sākumizglītības skolotājs, 
studiju maksa 1750,00 EUR/
gadā (dalītais maksājums – 
219,00 EUR/mēnesī),

• studijas forma – nepil-
na laika klātiene (studiju die-
na klātienē ceturtdiena no 
plkst. 9.00 līdz 16.00,  pirmdie-

nas vakars no plkst. 18.00 līdz 
21.00 attālināti),

• studiju ilgums – 4,5 gadi.
No 3. līdz 24. augustam pa-

pilduzņemšana uz maģistra 
studiju programmām Izglītī-
bas zinātnes:

īsajā modulī – četrās spe-
cializācijās: "Skolotājs men-
tors", "Dažādība un iekļaušanās 
izglītībā", "Izglītības vadība", 
"Cilvēku uzvedība un konsul-
tēšana izglītībā" (studiju mak-
sa 1414,00 EUR/gadā, studiju 
ilgums nepilna laika klātiene – 
1,8 gadi);

garajā modulī – "Pedago-
ģija" iespēja apgūt pedagoģis-
kās, pedagoģiskās līderības un 
pētniecisko kompetenci stu-
dentiem ar vai bez iepriekšē-
jo pedagoģisko izglītību (studi-
ju maksa 1650,00 EUR/gadā,  
studiju ilgums nepilna laika 
klātiene – 2,5 gadi).

Plašāka informācija par stu-
diju programmām ir pieejama: 
https://www.tukums.lu.lv/, ht-
tps://www.facebook.com/LUTu-
kumafiliale.

LU Tukuma filiāles birojs at-
rodas Pils ielā 14, Tukumā, 3. stā-
vā, darba laiks: darba dienās 
no plkst. 10.00 līdz 16.00, tālr. 
26437342, 63126807, e-pasts:  
tukums@lu.lv.

Inga Jonuša
LU Tukuma filiāles vadītāja

Tukumā ir iespēja iegūt augstāko izglītību

Īstenots projekts "Kvalitatīvas 
un profilam atbilstošas veselības 
aprūpes infrastruktūras pieejamības 
uzlabošana SIA "Tukuma slimnīca""
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Tukuma novada pašvaldība 
īstenojusi projektu "Mūra 
fragmenta arheoloģiskā 
izpēte pie Kandavas 
Bruņinieku pilskalna 2022". 
Projekts īstenots Kurzemes 
plānošanas reģiona projektu 
konkursa "Kurzemes 
kultūras programma 2022" 
ietvaros.

Projekts tika īstenots ar mēr-
ķi sekmēt kultūras vērtību izzi-
nāšanu un sabiedrības infor-
mēšanu, veicot vēsturiskā mūra 
fragmenta arheoloģisko izpēti.

Projekta ietvaros kvalificē-
ta arheologa uzraudzībā tika 
veikta vēsturiska mūra frag-
menta atsegšana pie Kanda-
vas bruņinieku pilskalna. Mūra 
fragmenta izpēte tika uzsāk-

ta 2021. gadā, kad Kurzemes 
plānošanas reģiona projektu 
konkursa ietvaros tika veikta 
mūra daļas atrakšana aptuveni 
100 m2 platībā un tās kultūrvēs-
turiskā izpēte, kuras rezultātā 
tika konstatēts, ka mūra frag-
ments turpinās plašākā apjomā. 
Šogad tika veikta mūra frag-
menta atrakšana plašākā apjo-
mā, lai iegūtu precīzāku infor-
māciju par mūra funkcijām un 
pastāvēšanas laiku.

Arheoloģiskās izpētes rezul-
tātā tika secināts, ka atsegtais 
mūra fragments ir no vairāk 
nekā 300 gadus seniem ēkas pa-
matiem, saimnieciskas nozīmes 
celtnes – iespējams, 1699. gada 
inventāra aprakstā minētās, pi-
lij piederošās mūra iesalnīcas 
ēkas.

Projekta rezultātā izstrādātā 
dokumentācija – arheoloģiskās 
izpētes pārskats – pilnā apjomā 
ir pieejams jebkuram interesen-
tam Tukuma novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē, Kandavas 
un pagastu apvienības tīmekļa 
vietnē, kā arī Kandavas novad-
pētniecības muzejā.

Mūra fragmenta arheoloģis-
ko izpēti veica arheologs Mār-
tiņš Lūsēns.

Projekta kopējās izmaksas ir 
3305,23 EUR, no kuriem Kur-
zemes plānošanas reģiona pie-
šķirtais finansējums 3000 EUR 
apmērā un Tukuma novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
305,23 EUR.

Sintija Kokina
Attīstības nodaļas
projektu vadītāja

Īstenots projekts "Mūra fragmenta 
arheoloģiskā izpēte pie Kandavas 
Bruņinieku pilskalna 2022"

Agneta Muskeite – 
vicečempione Baltijas U-16 
komandu čempionātā lodes 
grūšanā.

21. jūlijā Igaunijas pilsētiņā 
Jehvi notika 2022. gada Balti-
jas čempionāts jaunajiem viegl-
atlētiem. Šoreiz sacentās 14 un 
15 gadus veci zēni un meite-
nes. Kopš 2010. gada Baltijas 
čempionāts šajā grupā noti-
ka jau 13. reizi. Līdz šim Igau-
nijai bija sešas uzvaras koman-
du vērtējumā, lietuviešiem čet-
ras, bet Latvijas jaunieši bija 

uzvarējuši divkārt. Pēdējo rei-
zi 2019. gadā.

Latvijas zēni un meitenes 
Jehvi izcīna uzvaras 13 discip-
līnās un 19 disciplīnās sasnie-
dza gada labākos rezultātus.

Latvijas U-16 izlasi pārstā-
vēja divas Kandavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas au-
dzēknes Agneta Muskeite un 
Marta Rūta Šteinberga.

Agneta Muskeite ar rezultā-
tu 12,33 m ieguva 2. vietu, bet 
Marta Rūta Šteinberga izcīnīja 
4. vietu lodes grūšanā. Treneris 
Andrejs Gross.

Sporto Kandavā

Agnete Muskeite Igaunijā

Tukuma novada pašvaldība 
īsteno projektu "Slimību profi-
lakses un veselības veicināša-
nas pasākumi Tukuma novadā, 
Kandavas un pagastu apvienī-
bā", Nr. 9.2.4.2./16/I/080.

Projekta mērķis ir panākt, 
ka visiem Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijas iedzīvotā-
jiem, it īpaši nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pa-
kļautai vietējai sabiedrībai, uz-
labojas veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasā-
kumu pieejamība laika periodā 
no 2017. līdz 2023. gadam, īs-
tenojot darbību kompleksu ie-

dzīvotāju veselības paradumu 
maiņai.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 169 278,00 EUR, tai skaitā 
Eiropas Sociālā Fonda finansē-
jums 143 886,30 EUR apmērā 
un valsts budžeta finansējums 
25 391,70 EUR apmērā.

Aktivitātes ir bez maksas, 
un uz nodarbībām aicinām ik-
vienu novada iedzīvotāju.

Ar projekta pasākumu gra-
fiku 2022. gada septembrim 
var iepazīties www.kandava.lv.

Linda Tarasova 
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

SLIMĪBU PROFILAKSES UN 
VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
PASĀKUMI KANDAVAS UN PAGASTU 
APVIENĪBAS TERITORIJĀ

Ir pabeigti II kārtas būvdar-
bi, lai labiekārtotu parku pie 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-
dusskolas. Šīs kārtas ietvaros 
veikta stāvlaukuma bruģēša-
na, lietus ūdens savākšanas sis-
tēmas izbūve un V kārtas izbū-
ve, veicot Parka ielas bruģēšanu 
un izbūvējot stāvlaukumu pie 
Kandavas evaņģēliski luteris-
kās baznīcas. Būvdarbu kopē-

jās izmaksas 260 493,60 EUR, 
tajā skaitā PVN.

Būvdarbus veica SIA "Kan-
davas ceļi", būvuzraudzību vei-
ca SIA "IV 2" un autoruzrau-
dzību veica SIA "ACB Projekts".

Silva Ivuškāne
 Tukuma novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

PABEIGTA BŪVPROJEKTA "PARKA 
PIE KANDAVAS KĀRĻA MĪLENBAHA 
VIDUSSKOLAS LABIEKĀRTOŠANA" 
II KĀRTAS IZBŪVE

Lauku attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākumā 
"Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju" (apakšpasā-
kuma kods – 19.2.) aktivitātēs 
"Vietējās ekonomikas stipri-
nāšanas iniciatīvas" un "Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas" 
atbilstoši 2015. gada 13. oktob-
ra Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 590 "Valsts un Eiro-
pas Savienības atbalsta piešķir-
šanas kārtība lauku attīstībai 
apakšpasākumā "Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības  
stratēģiju".

Projektu iesniegumu pie-
ņemšanas termiņš: 16.08.2022. 
– 16.09.2022.

Projektu īstenošanas vieta: 
Kandavas Partnerības teritori-
ja – Tukuma novada Kandavas 
pilsēta un Kandavas, Zemītes, 
Zantes, Vānes, Cēres, Matku-
les, Pūres, Sēmes, Irlavas, Jaun-
pils, Viesatu pagasti.

Kopējais izsludinātais fi-
nansējums: 133 314,19 EUR.

Izsludinātais finansējums 
pa Rīcībām:

Rīcībai "Atbalsts uzņēmēj-
darbības uzsākšanai un attīs-
tībai" (Mērķis M1 – Veicināt 
mikro, mazo un vidējo uzņē-
mumu izveidošanu un attīstī-
bu) – 79 792,48 EUR.

Rīcībai "Atbalsts vietējās te-
ritorijas sakārtošanai" (Mēr-
ķis M2 – Atbalstīt publiskās 
infrastruktūras attīstību, pie-
ejamo dabas resursu, vēsturis-
kā un kultūrvēsturiskā man-
tojuma attīstītību, racionālu 
izmantošanu un apsaimnieko-
šanu) – 53 521,71 EUR.

Projektu īstenošanas ter-
miņš: ja tiek veikta būvniecība 
– 2 gadi, bet pārējiem projek-
tiem 1 gads no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas 
dienas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Projektu iesniegumu ie-
sniegšana: tikai elektroniski 
Lauku atbalsta dienesta Elek-
troniskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS), eps.lad.gov.lv/login.

Kontaktinformācija: Admi-
nistratīvā vadītāja – Inta Ha-
ferberga, tālr. 28390394, e-pasts 
intaha@inbox.lv. Cita informā-
cija: Ar Kandavas Partnerī-
bas attīstības stratēģijas 2016.–
2020. gadam (sabiedrības vir-
zīta vietējā attīstība) mērķiem, 
rīcībām, projektu vērtēšanas 
kritērijiem un minimālo pun-
ktu skaitu pozitīva atzinuma 
saņemšanai var iepazīties bied-
rības "Kandavas Partnerība" 
birojā Talsu ielā 11, Kandavā; 
biedrības tīmekļa vietnē www.
kandavaspartneriba.lv; infor-
mācija par projektu konkursu 
pieejama Lauku atbalsta die-
nesta tīmekļa vietnē www.lad.
gov.lv.

Pilns sludinājuma teksts, 
ietverot projektu vērtēšanas 
kritērijus, pieejams biedrības 
"Kandavas partnerība" tīmek-
ļa vietnē www.kandavaspart-
neriba.lv.

Biedrība "Kandavas Partnerība" 
izsludina LEADER projektu 
iesniegumu konkursa 13. kārtu
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2022. gada 14. jūlijā 
attālināti zoom 
videokonferences režīmā 
notika domes ārkārtas 
sēde, kuras darba kārtībā 
bija iekļauti 4 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

• Iecēla Vānes pamatskolas di-
rektora amatā Baibu Asmiņu.
• Atbrīvoja no amata līdzšinējo 

Kandavas pieaugušo izglītības un 
uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra vadītāju Egiju Muižnieci un 
iecēla jaunu centra vadītāju – Alisi 
Šmēlu.
• Atļāva Ilzei Rutkovskai sav-

ienot Engures ostas valdes locekļa 
amatu ar:

• Rojas ostas valdes locekļa 
amatu,
• Zemkopības ministrijas 
Zivsaimniecības departamenta 
Zvejas pārvaldības un zivju 
resursu nodaļas vadītāja viet-
nieces amatu,

• Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā 
institūta "BIOR" pētnieka - 
eksperta amatu zinātniskā pro-
jektā "LI-533 Latvijas - Lietuvas 
pārrobežu upju un ezeru ūdens 
baseinu vienota pārvaldība 
(TRANSWAT)".

• Piešķīra papildu finansējumu 

34 688 EUR 
apmērā "Mazie 
svētki Tukumā" 
nepieciešamo  
darbību īstenošanai.

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības  

Sabiedrisko attiecību speciāliste

14. jūlija Tukuma novada domes ārkārtas sēde

2022. gada 27. jūlijā notika 
Tukuma novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba 
kārtībā tika izskatīti 68 
jautājumi. 

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras un  
sporta jautājumos

 •  Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 25. 
maija lēmumā "Par deleģēšanas 
līguma noslēgšanu ar pašvaldības 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
SIA "Tukuma ledus halle"". 

•  Apstiprināja Vānes sākumsko-
las nolikumu. 

•  Piešķīra biedrībai "Latvijas 
Skautu un gaidu centrālā or-
ganizācija" Tukuma 12. Skautu 
un gaidu vienībai finansējumu 
300,00 EUR apmērā no Tukuma 
novada pašvaldības 2022. gada 
pašvaldības budžetā paredzētiem 
līdzekļiem dalībai vasaras nomet-
nēs daļējai Tukuma 12. Skautu un 
gaidu vienības dalībnieku dalības 
maksas segšanai Lielajā nometnē 
"Tīkls. Latviešu gaidām 100", kas 
norisināsies no 2022. gada 7. līdz 
13. augustam Tigavā, Kuldīgas 
novadā. 

•  Nolēma biedrībai "Dejas 
izaugsme" piemērot 100 % telpu 
nomas maksas atlaidi uz trim 
gadiem, sākot no 2022. gada 1. 
jūlija, nedzīvojamo telpu iz-
mantošanai biedrības darbības 
nodrošināšanai Tidaholmas ielā 3, 
Tukumā, Tukuma novadā. 

•  Lēma par radošās stipendijas 
piešķiršanu Tukuma novada māk-
slas un kultūras darbiniekiem, 
atbalstot finansējuma piešķiršanu 
Aijai Balandiņai 1500 EUR sienas 
gobelēna izgatavošanai; Guntim 
Zariņam 750 EUR romāna "Tu-
kuma karš" manuskriptam; Jānim 
Rihardam Klākam 750 EUR foto 
izstādes izveidei. 

•  Nolēma noraidīt iesniegumu 
par līdzfinansējuma piešķiršanu 
biedrībai "Race ON" par Hard 
Enduro sacensību rīkošanu 
2022. gada 13. un 14. augustā 
"Brūveros", Zentenes pagastā, 
Tukuma novadā, jo pasākuma 
pieteikums (iniciatīva) netika 
iesniegts atbilstoši noteikumiem. 

•  Piešķīra biedrībai "Latvijas 
Darts Organizācija" 200 EUR 
Sandijas Andersones dalībai 2022. 
gada Eiropas kausa sacensībās 
šautriņu mešanā. 

Finanšu jautājumos 
•  Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības pamatbudžeta un 
ziedojumu budžeta 2022. gada 2. 
ceturkšņa izpildes pārskatus un 
pārskatus par pašvaldības aizņē-
mumiem un galvojumiem. 

•  Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 51 "Par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2021. gada 1. 
jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
22 "Tukuma novada pašvaldības 
nolikums"". 

•  Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 52 "Par grozījumiem 
Tukuma novada domes 2021. 

gada 24. novembra saistošajos no-
teikumos Nr. 40 "Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem un trans-
porta izdevumu segšanas kārtību 
izglītojamajiem Tukuma novadā"". 

•  Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 53 "Par Tukuma novada 
domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošo noteikumu Nr. 10 "Grozī-
jumi Tukuma novada domes 
2012. gada 26. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 12 "Tukuma no-
vada teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi"" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā". 

•  Noraidīja VARAM atzinumā 
Nr. 1-18/3274 "Par 2022. gada 30. 
marta saistošajiem noteikumiem 
Nr. 24 un 2021. gada 29. decem-
bra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 46" izteikto iebildumu par 2. 
punktu saistošajos noteikumos 
Nr. 24 un 22. punktu saistošajos 
noteikumos Nr. 46, kā arī saistošo 
noteikumu Nr. 24 redakciju atstāja 
negrozītu. 

•  Noslēdza vienošanos ar SIA 
"AAS "PIEJŪRA"" par grozījumi-
em 2022. gada 25. februāra līgumā 
par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Nr. TND/2- 58.5/22/174, 
apstiprināja un piemēroja no 
2022. gada 1. septembra nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksu 17,35 EUR par 
1 m3 bez pievienotās vērtības 
nodokļa. 

•  Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Laivu piestātnes 
izveide Bērzciemā, Engures 
pagastā", projekta atbalsta gadī-
jumā piešķirot finansējumu no 
pašvaldības 2023. gada budžeta 2 
900 EUR apmērā. 

•  Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Apgaismojuma 
izbūve Kupskalnu gājēju laipai, 
Lapmežciema pagastā", projek-
ta atbalsta gadījumā piešķirot 
finansējumu no pašvaldības 2023. 
gada budžeta 2 500 EUR apmērā. 

•  Piešķīra projektam "Visapt-
veroši energoefektivitātes pasā-
kumi publiskajās ēkās Tukuma 
novadā, Latvijā" priekšfinansēju-
mu 18 000 EUR no pašvaldības 
2023. gada budžeta līdzekļiem. 

•  Lūdza Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
225 694,17 EUR ar Valsts kases 
noteikto aizņēmuma gada procen-
tu likmi projektam "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Dein-
stitucionalizācijas plāna īstenoša-
nai Tukuma novada pašvaldībā". 

•  Apstiprināja kādas perso-
nas pieteikumu un piešķīra 
pašvaldības līdzfinansējumu 
1212,14 EUR ēkas Ūdens ielā 2 
dzīvokļa Nr. 5, Kandavā, Tukuma 
novadā, trīs logu nomaiņai. 

•  Piešķīra Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijai finansējumu 
1701,24 EUR apmērā no Tukuma 
novada pašvaldības 2022. gada 
pašvaldības Attīstības nodaļas 
budžetā Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas pārbūvei plānotajiem 

līdzekļiem ķīmijas kabineta pār-
būvei, kā arī finansējumu 8420,15 
EUR apmērā dizaina un tehnoloģ-
iju kabineta mēbeļu iegādei. 

•  Apstiprināja Tukuma pilsētas 
zemes komisijas nolikumu. 

•  Atļāva deputātam Riman-
tam Liepiņam papildus Engures 
ostas valdes locekļa amatam 
savienot un pildīt šādus amatus: 
sabiedrības ar ierobežotu atbi-
ldību "PLATFORMA.LV" valdes 
priekšsēdētāja amatu; biedrības 
"Engures sportam" valdes locekļa 
amatu. 

•  Papildināja Tukuma novada 
domes 2022. gada 30. marta 
lēmumu "Par pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu", papildinot to ar 
Tukuma 3. pamatskolas maksas 
pakalpojumu cenrādi. 

•  Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 2. 
februāra lēmumā "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstiem". 

•  Veica divu nekustamo īpašu-
mu platību korekciju. 

•  Apstiprināja pašvaldības nek-
ustamā īpašuma – dzīvokļa īpašu-
ma Dārza ielā 2 k-1-4, Tukumā, 
Tukuma novadā – izsoles rezultā-
tus un otrās izsoles noteikumus. 

•  Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Dārza ielā 16-2, Tukumā, 
Tukuma novadā – izsoles rezultā-
tus un otrās izsoles noteikumus. 

•  Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Harmonijas ielā 11 k-2-
11, Tukumā, Tukuma novadā – 
izsoles rezultātus un otrās izsoles 
noteikumus. 

•  Apstiprināja pašvaldības nek-
ustamā īpašuma "Mazkundziņi", 
Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā, izsoles rezultātus un otrās 
izsoles noteikumus. 

•  Lēma par pašvaldības nek-
ustamā īpašuma (starpgabals) 
"Smilgas", Cēres pagastā, Tukuma 
novadā, atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu. 

•  Lēma par pašvaldības nek-
ustamā īpašuma (starpgabals) 
"Skudras", Matkules pagastā, 
Tukuma novadā, atsavināšanu un 
izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

•  Lēma par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma "Melnāji", Cēres 
pagastā, Tukuma novadā, atsav-
ināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu. 

•  Lēma par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvojamās telpas 
"Lazdas"-7, Lestenē, Lestenes 
pagastā, Tukuma novadā – atsav-
ināšanu. 

•  Lēma par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvojamās telpas 
"Šlokenbeka 7"-19, Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā 
– atsavināšanu. 

•  Piešķīra SIA "Lidl Latvija" par 
nekustamo īpašumu Raudas ielā 
17A, Tukumā, Tukuma novadā, 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi: 2022. taksācijas gadā – 90 % 
apmērā; 2023. taksācijas gadā – 70 
% apmērā; 2024. taksācijas gadā 
– 50 % apmērā; 2025. taksācijas 
gadā – 25 % apmērā. 

•  Veica ilgtermiņa ieguldījumu 

izslēgšanu no grāmatvedības 
uzskaites. 

•  Apstiprināja PSIA "Tukuma 
ledus halle" maksas pakalpojumu 
cenrādi no 2022. gada 1. augusta. 

•  Ar pateicību pieņēma SIA "EM 
Constructions" ziedojumu 7000 
EUR apmērā Cēres pamatskolas 
sporta zāles grīdas remontam. 

Sociālajos un veselības 
jautājumos 

•  Izbeidza starp pašvaldību 
un SIA "Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca" 2022. gada 6. jūnijā 
noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. 
TND/2-58.5/22/328 no 2022. gada 
1. augusta. 

•  Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā un valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu īres līgumu 
paraugu. 

•  Uzsāka Tukuma novada 
pašvaldības iestādes BJC "Sapņi" 
likvidāciju un nolēma pabeigt to 
līdz 2022. gada 31. decembrim, 
kā arī uzdeva Tukuma novada 
pašvaldības izpilddirektoram līdz 
2022. gada 31. augustam izvei-
dot darba grupu par nekustamā 
īpašuma "Sapņi", Irlava, Irlavas 
pagasts, Tukuma novads, turpmā-
ku izmantošanu. 

•  Nodeva SIA "Tukuma nami" 
dzīvojamās telpas Dārza ielā 8-2, 
Tukumā, Tukuma novadā (dzīvo-
jamā platība 25,70 m2, viena 
istaba), lietošanas tiesības uz trīs 
gadiem, kā arī noteica dzīvojamo 
telpu lietošanas maksu 23,13 eiro 
mēnesī (0,90 eiro/m2 x 25,7 m2) 
bez PVN. 

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības 

jautājumos 

•  Veikti precizējumi Tukuma 
novada domes 2022. gada 25. 
maija saistošajos noteikumos Nr. 
41 "Par mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanu Tukuma novadā". 

•  Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 54 "Par Tukuma novada 
domes 2010. gada 25. februāra 
saistošo noteikumu Nr. 5 "Par pa-
gaidu ielu vai to posmu ar grants 
segumu ierīkošanu Tukuma 
novadā uz pašvaldībai piederošas 
zemes pēc fizisko personu ier-
osinājuma" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 55 "Par Tukuma 
novada domes 2010. gada 29. 
aprīļa saistošo noteikumu Nr. 14 
"Par jaunu ielu, autoceļu vai to 
posmu ar cieto segumu izbūvi 
Tukuma novadā pēc komersantu 
ierosinājuma" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem". 

•  Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 56 "Par Tukuma novada 
domes 2010. gada 29. aprīļa sais-
tošo noteikumu Nr. 15 "Par ielu, 
autoceļu vai to posmu ar cieto 
segumu izbūvi Tukuma novadā 
pēc fizisko personu ierosinājuma" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem". 

•  Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības konkursa "Radi 
Tukumam 2022" nolikumu, kā arī 
piešķīra projektu atlasei finansē-

jumu 13 100,00 EUR no Tukuma 
novada pašvaldības 2022. gada 
budžetā paredzētajiem līdzekļi-
em "Uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanas darbības". 

•  Atļāva realizēt daļu no 
detālplānojuma, sadalot nekus-
tamā īpašuma "Plieņi", Smārdes 
pagastā, Tukumā novadā, kadastra 
Nr. 9082 010 0297, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 9082 010 
0519, kopējo platību 0,7113 ha 
trijās daļās, atbilstoši detālplāno-
juma risinājumam. 

Komunālajos un vides 
aizsardzības jautājumos 

•  Veikti precizējumi Tukuma 
novada domes 2022. gada 25. 
maija saistošajos noteikumos Nr. 
42 "Par licencēto makšķerēšanu 
Kliģu ezerā". 

•  Noslēdza pakalpojumu līgumu 
par sabiedrisko pakalpojumu 
(siltumapgāde) sniegšanu Tukuma 
novada Jaunpils un Viesatu pa-
gastu administratīvajā teritorijā ar 
PSIA "Jaunpils KS". 

•  Palielināja pamatkapitālu 
pašvaldības SIA "Jaunpils KS". 

•  Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2022. gada 25. maija 
lēmumā "Par pārvaldes uzdevumu 
deleģēšanu pašvaldības kapitālsa-
biedrībai SIA "Tukuma ūdens"". 

•  Nolēma turpināt iznomāt nek-
ustamā īpašuma "Garāžas", Cēres 
pagastā, Tukuma novadā, telpu 
Nr. 1 un Nr. 4 (ar kopējo platību 
264,8 m2) SIA "Damuižnieki" 
lauksaimnieciskajai darbībai un 
noslēgt nedzīvojamo telpu nomas 
līgumu uz sešiem gadiem. 

Domes sēdes slēgtajā daļā 

Lēma par vairāku Tukuma 
novadā esošo nekustamo īpašu-
mu nomas līgumu termiņu 
pagarināšanu, kādas personas 
iesniegumu par Tukuma novada 
būvvaldes izsniegtas būvatļaujas 
atcelšanu, par rezerves zemes 
fondā ieskaitīto zemes vienī-
bu piekritību Tukuma novada 
pašvaldībai. Tāpat lēma iznomāt 
kādai personai nekustamā īpašu-
ma zemes vienību 1,6 ha platībā 
uz 5 gadiem bez apbūves tiesībām, 
noslēdza nekustamo īpašumu 
maiņas līgumu ar kādu privāt-
personu, nolēma pagarināt zemes 
nomas līguma termiņu ar kādu 
juridisko personu, dzēsa kāda 
nekustamā īpašuma nodokļa pār-
maksu, noteica kādai privātper-
sonai nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda apmaksas termiņu par 
nekustamo īpašumu, piešķīra vie-
nai personai nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu, noraidīja 
kādas personas iesniegumu par 
reģistrēšanu kvalificēta speciālis-
ta nodrošināšanai ar dzīvojamo 
telpu, izīrēja dzīvojamās telpas 
vairākām personām.  

Elīna Zviedre 
Tukuma novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

27. jūlija Tukuma novada domes sēdē lemtais
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Jūlijā notikuši vairāki 
kultūras pasākumi, kuri 
ieskandināja ne tikai Irlavu, 
bet arī Rīgu, Talsus, Rūjienu 
un Pērnavu. Savukārt 
biedrība "Irlavas interešu 
klubiņš" ir realizējusi 
vairākus projektus.

Pašā jūlija sākumā Irla-
vā norisinājās vasaras svinēša-
nas svētki – ar dažādiem kon-
certiem, aktivitātēm bērniem, 
izklaidēm, zaļumballi un tir-
dziņu. Tika atklāta Brīvdabas 
gleznu galerija Irlavas pagas-
ta "Ostiņās", kur biedrībai "Ir-
lavas interešu klubiņš" ir sava 
radošā māja. Realizējot pro-
jektu "Darām paši" ar Tuku-
ma novada pašvaldības līdzfi-

nansējumu, Irlavas un Leste-
nes pagastu pārvaldes atbalstu 
un radošu cilvēku atsaucību, 
tika apgleznotas autoostas sie-
nas, radot brīnišķīgu mākslas 
galeriju. Tajā tika atspoguļo-
ti Irlavas pagasta skaistākie da-
bas skati, vides objekti un spilg-
tākie personāži no pagasta ik-
dienas. Neskatoties uz sarežģīto 
un atbildīgo darbu, Irlava ir ie-
guvusi brīnišķīgu atpūtas vietu, 
kuru iespējams baudīt arī vaka-
ra tumšajā laikā, jo gleznu ga-
leriju izgaismo prožektori, kas 
darbojas ar saules baterijām. 

No 6. līdz 10. jūlijam Lat-
vijā norisinājās Starptautis-
kais folkloras festivāls "Balti-
ca" ar moto "Nāc ar mani spē-
lēties", kurā piedalījās vairāk 

nekā 250 folkloras kopas un 
etnogrāfiskie ansambļi. To 
skaitā bija arī Irlavas Kultūras 
nama folkloras kopa. Irlavnie-
ki ar savu koncertprogrammu 
uzstājās Etnogrāfiskajā brīvda-
bas muzejā Kurzemes sētā, kā 
arī svētku noslēguma pasāku-
mā Talsos.

Jau vairākus gadus biedrī-
ba "Irlavas interešu klubiņš" or-
ganizē mākslas nometnes bēr-
niem un pilnveides nometnes 
sievietēm. Šogad nometne "Ie-
nāc mākslas pasaulē" atzīmē-
ja savu 20 gadu jubileju, kurā 
piedalījās 33 bērni no dažādām 
Latvijas vietām. Pateicoties Tu-
kuma novada pašvaldības fi-
nansiālajam atbalstam, nomet-
nes programma bija ļoti daudz-

veidīga, piemērota dažādām 
vecuma grupām, un bērniem 
bija iespēja doties divu dienu 
ekskursijā uz Pērnavu, Rūjie-
nu. Nometnes noslēgumā no-

tika svētku ballīte kopā ar lie-
lisko komandu no pasākumu 
aģentūras "Smaidu darbnīca". 
Otra nometne – izaugsmes un 
pilnveides nometne sievietēm – 
notika Jaunpils pagasta "Dabas 
notikumu dārzā".

Pagājušo mēnesi biedrība 
"Irlavas interešu klubiņš" ir īs-
tenojusi arī projektu "Aprīkoju-
ma iegāde biedrības "Irlavas in-
terešu klubiņš" attīstībai un iz-
augsmei", Nr. 22-08-AL14-A01
9.2203-000007, kuru atbalstī-
ja Zemkopības ministrija, Lau-
ku atbalsta dienests un Tukuma 
novada pašvaldība. Projekta ie-
tvaros ir iegādāta saliekama no-
jume, nojumes apsildāmās lam-
pas, saliekami galdi, soli, ledus-
skapis un elektriskās plātis.

Vasara rit pilnā plauku-
mā, tieši tāpēc ir jāpagūst vēl 
noorganizēt dažādus pasāku-
mus, kā arī jāīsteno vēl viens 
projekts kopā Irlavas pagasta  
jauniešiem.

Antra Erzama
Irlavas Kultūras nama un  biedrības 

"Irlavas interešu klubiņš" vadītāja

Irlavas kultūras dzīve jūlijā

SIA "Kandavas ko-
munālie pakalpojumi", 
VRN 41203006844,  juridiskā 
adrese: "Robežkalni", Kanda-
vas pagasts, Kandavas novads, 
LV-3120,  2022. gada 27. jūli-
jā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesnie-
dza ūdenssaimniecības pakal-
pojumu  tarifu projektu Kan-
davas pilsētai, Kandavas, Cē-
res, Matkules, Vānes, Zemītes 
un Zantes pagastiem, Tuku-
ma novadā, kas ir aprēķināti 

saskaņā ar Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas 
2016. gada 14. janvāra padomes 
lēmumu Nr. 1/2 "Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika".

Piedāvātie tarifi varētu stā-

ties spēkā ar 2022. gada 1. de-
cembri. Tarifu izmaiņas ir saistī-
tas ar ūdenssaimniecības pakal-
pojumu izmaksu pieaugumu un 
sniegto pakalpojumu izmaiņām.

Iepazīties ar tarifu projek-
tā ietverto vispārpieejamo in-

formāciju, kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus 
par ūdenssaimniecības  pakal-
pojumu  tarifu projektu lieto-
tājs var SIA "Kandavas komu-
nālie pakalpojumi" adminis-
trācijas telpās, "Robežkalnos", 
Kandavas pagastā, Tukuma 
novadā, iepriekš sazinoties ar 
SIA "Kandavas komunālie pa-
kalpojumi"  grāmatvedi Inesi 
Saliņu pa tālruni 63126072.

Priekšlikumus un ietei-
kumus par tarifu projektu 

rakstveidā vai elektroniski var 
iesniegt SIA "Kandavas komu-
nālie pakalpojumi", "Robežkal-
nos", Kandavas pagastā, Tuku-
ma novadā, vai elektroniski uz 
e-pasta adresi: kkp@tukums.
lv, kā arī Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisi-
jai (Rīgā, Ūnijas ielā 45, faksa 
Nr. 67097200, e-pasta adrese: 
sprk@sprk.gov.lv) 20 dienu lai-
kā no šī paziņojuma publicēša-
nas normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā.

SIA "Kandavas komunālie pakalpojumi" iesniedzis 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu

Sabiedrisko 
pakalpojumu veids

Spēkā esošais 
tarifs (bez PVN)

Piedāvātais tarifs 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums  (%).

 Ūdensapgādes 
pakalpojumi

1,42 1,66 +16,9

 Kanalizācijas 
pakalpojumi

1,25 2,22 +77,6

Pārvalde
Jūlijā Tumes 

un Degoles pa-
gastu pārvalde 
darbojās atvaļi-
nājuma režīmā. 

Turpinās darbs pie pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu do-
kumentu sakārtošanas īpašu-
mu reģistrācijai zemesgrāma-
tā. Noslēdzies iepirkums par 
rotaļu elementu uzstādīšanu 
Ievu un Ziedoņu ielu bērnu ro-
taļu laukumos, uzvarētājs ir 
SIA "MK Dizains". 

Komunālā joma
SIA "Komunālserviss TIL-

De" pagastos veica zāles pļau-
šanu pašvaldības apsaimnieko-
tajos objektos.

Sports
Jūlija saulainajās dienās Tu-

mes stadionā notika volejbo-
la laukuma atjaunošana. Pro-
jekts "Jūrmala Tumē" īstenots 
konkursa "Tukuma novada 
jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss" ietvaros ar Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes at-

balstu un Tukuma novada paš-
valdības finansējumu. Volejbo-
la laukums publiski tiks atklāts 
12. augusta pievakarē, kad pir-
mo reizi norisināsies pasākums 
"Jaunatnes diena Tumē", kura 
laikā sportosim, pievērsīsim 
uzmanību savai veselībai un 
drošībai, kā arī izklaidēsimies.

Kultūra
Arī Tumes un Degoles pa-

gastu iedzīvotāji savus īpašu-
mus pieteica konkursam "Sa-
koptākais īpašums Tukuma 

novadā". Tumes un Degoles pa-
gastu pārvaldes izveidotā komi-
sija 7. jūlijā apskatīja pieteiktos 
īpašumus Tumes pagastā ("Oš-
kalni", "Tikumi", "Luikas") un 

Degoles pagastā ( "Kalējinkas" 
un "Rozītes").

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldniece

Tumes un Degoles pagastos
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Pārvaldē
Aizvadītajos 

jūlija un jūnija 
mēnešos pagas-
tā veikti ceļu 
ikdienas uztu-
rēšanas darbi 

un nogreiderēti ceļi visā pagas-
ta teritorijā. Pēc jūlija lietavām 
uz vairākiem ceļiem tika kon-
statēti izsēdumi, izskalojumi 
un veidojās lielākas bedres, kur 
tika pievesta grants sega. Veik-
ta arī visu ceļmalu pļaušana un 
ar ceļazīmju reģistrētājiem ap-
sekoti pilnībā visi Smārdes pa-
gasta ceļi, lai pilnveidotu paš-
valdības ceļazīmju reģistru.

Noslēdzies iepirkums par 
nepilnu puskilometru garā 
grantētā ceļa posma asfaltē-
šanu, kas ved no Milzkalnes 
dzelzceļa stacijas pārbrauktu-
ves līdz Durbes ceļam. Līgums 
noslēgts ar SIA "DSM meis-
tari" par kopējo summu 
67 338,44 EUR, un tiks apmak-
sāts no VAS "Latvijas Valsts 
ceļu" mērķdotācijas piešķirta-
jiem līdzekļiem. Asfaltēšanai 
saskaņā ar līgumu jānorit ap-
tuveni līdz šā gada oktobra bei-
gām, segumam būs piecu gadu 
garantija.

SIA "Strabag" veicis garan-
tijas remontus uz pašvaldības 
ceļiem. Lielākie bojājumi kon-
statēti uz ceļa "Rūpniecības 
iela–Mazburkas", kur pērn tika 
veikta atputekļošana ar du-
bultās virsmas apstrādes me-
todi. Tas ir tāda paša veida se-
gums kā uz valsts ceļa "Smār-
de–Durbe", kur SIA "Strabag" 
jūlijā veica garantijas remontu. 
Autoceļu apsekošanā garantijas 
remonta nolūkā piedalījās arī 
Smārdes pagasta pārvaldes va-
dītājs, aizstāvot pagasta iedzī-
votāju viedokli.

Maijā apsekoti visi asfal-
tētie Smārdes pagasta ceļi, un 
par visiem seguma bojāju-
miem informācija tika nodota 
SIA "Strabag", kas uzvarēja Tu-
kuma novada pašvaldības bed-
rīšu labošanas iepirkumā.

Aizvadīta kārtējā Smārdes 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā kopā ar iedzī-
votājiem turpinājās darbs pie 
Smārdes svētku plānošanas.

Komunālā joma
Veikta latvāņu miglošana 

pašvaldībai piederošajās zemes 
platībās lidlauka un industriālā 
parka apkaimē, zemes gabalā 
pie Šlokenbekas muižas veikta 
latvāņu pļaušana.

Smārdes komunālais die-
nests veic centrālās ūdens ap-
gādes un kanalizācijas uzskai-
tes skaitītāju inventarizāciju 
Smārdes un Milzkalnes ciema-
tos. Datu pārbaude nepiecieša-
ma, lai pārliecinātos, vai iedzī-
votāji nodevuši korektus skaitī-
tāju rādījumus un pārliecinātos 
par skaitītāju tehnisko stāvokli 
– vai skaitītāji darbojas.

Sakārtots rotaļu laukums 
pie daudzdzīvokļu namiem 
Raudā, labiekārtojot šūpoles, 
rāpšanās torni un torņa jum-
tu. Savukārt Smārdes dzelzceļa 

stacijas vecajai labierīcību ēkai 
uzbūvēts jauns kanalizācijas 
šahtas vāks, lai to varētu nofor-
mēt ar informācijas stendiem.

Veikta meža inventarizāci-
ja 48,62 ha zemes platībā (meža 
platība – 40,86 ha) pašvaldībai 
piederošajā Smārdes industri-
ālā parka teritorijā. Daļu no ze-
mes teritorijas varētu nākotnē 
attīstīt industriālās teritorijas 
paplašināšanai.

Jūlijā Smārdes industriāla-
jā parkā noslēdzās izsole īpa-
šumam "Loka ceļš astoņi", kas 
sastāv no apbūvētas zemes 
0,86 ha platībā un divām bū-
vēm. Elektroniskā izsolē ze-
mes gabals tika pārdots par 
41 150 EUR. 

Finiša taisnē iegājusi Šloken-
bekas muižas saliņas rekons-
trukcija. Celiņi, soliņi, apgais-
mojums un laukums ir izbū-
vēts, lapenei tiek uzlikti pēdējie 
dakstiņi. Notikusi arī upes gult-
nes tīrīšana, un augustā gaidā-
ma saliņas atklāšana.

Smārdes pagasta pārvalde 
saņēmusi pirmo no trim mal-
kas kravām, kas šovasar ie-
gādāta no AS "Latvijas valsts 
meži" par 54 EUR/m³. No 
AS "Latvijas valsts meži" ko-
pumā iepirkts papildinājums 
90 m³ apjomā. Tas ir maksi-
mālais gadā pieejamais papil-
dinājums pašpatēriņa vajadzī-
bām no uzņēmuma, kas pieej-
ams bez izsoles.

Tā kā Smārdē Komunā-
lais dienests plānveidīgi uztu-
rējis kurināmā krājuma rezer-
ves, neskatoties uz straujo mal-
kas cenu kāpumu, nākamajā 
gadā Smārdes ciemata iedzīvo-
tājiem daudzdzīvokļu namos 
par apkuri būs jāmaksā aptu-
veni tikpat, cik pērn. Savukārt 
Milzkalnē, kur apkuri nodro-
šina SIA "Šlokenbeka", kā norā-
dīja uzņēmuma pārstāvis. ap-
kurinot ciematu ar šķeldu, jā-
rēķinās ar divkāršu apkures 

sadārdzinājumu kurināmā sa-
dārdzinājuma dēļ.

Izglītība
Šogad Smārdes pamatskolu 

absolvēja 19 skolēni. Viņu vidū 
— astoņas meitenes un 11 pui-
ši. Vairāki skolēni izglītību ie-
guva ar teicamām sekmēm. 
Klases audzinātāja Airai Traut-
mane. Pirmais gads skolas di-
rektores amatā aizvadīts Ingai 
Upatniecei.

Turpinās Milzkalnes sā-
kumskolas rekonstrukcija. 
Skolas pagalmā norit bruģēša-
nas darbi. Kļuvis zināms, ka, 
ņemot vērā darbu kavēšanos, 
kas saistīts ar cenu svārstībām 
būvmateriālu tirgū, 1. septem-
brī skolēni ēkā vēl nevarēs at-
griezties.

Nodarbinātības valsts aģen-
tūras programmā Smārdes pa-
gastā vasaras garumā pavisam 
tiek nodarbināti deviņi skolēni 
un studenti vecumā no 15 līdz 
20 gadiem. Jaunieši darbojas 
Šlokenbekas muižas ansamblī 
un Vēju dārzā (var strādāt tikai 
vienu pilnu mēnesi). Nākamā 
gada programmai varēs pie-
teikties 2023. gadā – aicinām 
vecākus savlaicīgi sākt intere-
sēties par programmu pagasta 
pārvaldē.

Kultūra
Jūnija izskaņā Šlokenbekas 

muižā bija baudāma peoniju 
izstāde. Savukārt Smārdes vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Dzērves" Engurē kuplināja Jū-
ras svētkus.

Šlokenbekas muižā ar 1. jū-
liju darbu sākusi jauna vadī-
tāja Vija Fogele, pēc pašas ini-
ciatīvas amatu atstājot Daigai 
Osītei. V. Fogelei ir iepriekšē-
ja darba pieredze Šlokenbekā 
2017. un 2018. gadā, apliecinot 
prasmes un spējas ar entuzi-
astisku darbu. Sakām sirsnīgu 
paldies Daigai par darbu dau-

dzu gadu garumā un vēlam Vi-
jai izdošanos!

Sports
Smārdes pagasta sporta dzī-

ves organizatora Sanda Čili-
pāna vadībā no 29. jūnija līdz 
4. jūlijam Smārdes jaunieši 
kopā ar Tukuma novada vien-
audžiem piedalījās starptautis-
kā basketbola turnīrā "Interna-
tional Basketball Tournament 
Gniezno 2022", spēkiem mēro-
joties U-15 vecuma grupā. Ko-
manda mājās pārbrauca ar izcī-
nītu kausu.

Zem "Sporta klubs "Brīv-
solis"" karoga startējošā 
2007. gadā dzimušo zēnu ko-
manda piedalījās starptautiskā 
basketbola turnīrā Polijas pil-
sētā Gņezno.

Turnīrs ir īpašs ar to, ka ša-
jos mačos piedalās komandas 
no tādām valstīm, ar kurām ik-
dienā nav tik daudz iespēju aiz-
vadīt savstarpējas spēles, – no 
Polijas, Vācijas, Lielbritānijas, 
Zviedrijas, Izraēlas un Īrijas.

Puiši kopumā aizvadīja pie-
cas spēles, visās izcīnot uzva-
ras. Fināls bija īpašs gan ar to, 
ka tā bija turnīra noslēdzošā 
spēle, gan ar to, ka pēc šī finā-
la sekoja noslēguma ceremonija 
– spēli noraudzījās ap 400 ska-
tītāju. Komandai ir patiess 
prieks, ka guva uzvaru grūtā 
spēlē, kur izdevās izturēt dien-
vidu zemju tradicionālo spie-
dienu aizsardzībā un lielisko 
aktierspēli. Par turnīra vērtīgā-
ko spēlētāju tika atzīts Mārtiņš 
Klievēns.

Notikuši Smārdes 
pagasta svētki

30. jūlijā Smārdes pagasta 
svētkos notika aktivitātes visas 
dienas garumā gan lieliem, gan 
maziem, kas noslēdzās ar gru-
pas "Labvēlīgais tips" koncertu.

Tradicionāli stadionā nori-
sinājās biedrības "Sporta klubs 

"Brīvsolis"" organizētās sporta 
spēles, kas notika komandu ie-
skaitē un arī individuālajās sa-
censībās.

Vēja dārzā Smārdes dīķī ri-
sinājās apmācības stāvdēļa ai-
rēšanā (supošanā), notika vi-
duslaiku aktivitātes ar cirvju 
mešanu un loka šaušanu, bija 
pieejamas dabas izzināšanas 
spēles mūsdienīgā veidā Ķeme-
ru Nacionālā parka interaktī-
vajā busiņā. Bērniem bija iespē-
ja mīties ar velokartiem, šļūkt 
ar peldriņķiem, lēkt uz batu-
tiem, apgleznot sejas un darbo-
ties radošajās darbnīcās.

Ikviens varēja iesiet lupati-
ņu kopīgi veidotajā maskēša-
nās tīklā, kas paredzēts Ukrai-
nas atbalstam. Dārza svētkus 
rotāja krāšņs tirdziņš, un ik-
viens varēja izrotāt ciematu, ie-
priekš piedaloties vides objektu 
konkursā. Vakarā smārdenieki 
pulcējās kopīgā gājienā.

Pastnieks  
jāsauc uz mājām

VAS "Latvijas pasts" Smārdē 
un Milzkalnē ir noņēmis dzel-
teno pasta kasti vēstuļu nosūtī-
šanai. Tā tas noticis gandrīz vi-
sos Latvijas reģionu pagastos 
atbilstoši "Latvijas pasta" plā-
niem saskaņā ar administratī-
vi teritoriālo pašvaldību refor-
mu, kas paredz, ka pasta kastei 
vēstuļu nosūtīšanai ir jābūt ti-
kai novada centrā, ja pagastos 
ir maz sūtījumu.

Labā ziņa ir tā, ka vēstu-
li tagad iespējams nosūtīt no 
mājām – izsaucot pastnieku 
uz mājām. Tāda kārtība ofi-
ciāli noteikta visā valstī. Ja kā-
dam ir nepieciešamība nosū-
tīt vēstuli, aicinām sazināties 
ar Smārdes pastniecei Rasmu, 
tālr. 23281204. 

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta pārvaldes 

vadītājs

Smārdē svin, sporto un gatavojas 
asfaltēšanas darbiem
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Pārvaldē
Jūlijā Engu-

res pagastā no-
tikusi liela rosī-
ba. Saskaņā ar 
biedrības "Part-
nerība laukiem 

un jūrai" izsludināto atklātā 
konkursa projektu "Atbalsts vi-
des resursu vairošanai vai iz-
mantošanai, ietekmes uz vidi, 
kā arī klimata pārmaiņu mazi-
nāšanai" tiek gatavots jauns pro-
jekta iesniegums "Laivu piestāt-
nes izveide Bērzciemā, Engures 
pagastā". Projekta ietvaros pare-
dzēts izveidot laivu piestātni – 
laipu uz pontoniem – un veikt 
tīrīšanu un padziļināšanu kād-
reizējās Bērzciema ostas vietā. 
Tāpat arī plānots novietot da-
žus soliņus, atkritumu urnas un 
karoga mastu krastā pie piestāt-
nes. Laivu piestātni izmantos 
Bērzciema un citu Engures cie-
mu pašpatēriņa un komerczvej-
nieki un aktīvās atpūtas cienītā-
ji, lai būtu atvieglota nokļūšana 
jūrā un laivu novietošana. Ar 
projekta palīdzību arī tiktu no-
vērsta vecās ostas gultnes bīsta-
mība, tā ir norobežota, jo ostas 
gultnē ir sastājušās nogulas un 
veido grimstošu gultni.

Komunālajā jomā
Iestājoties aktīvajai plud-

males sezonai, darba intensitā-
te pludmales teritorijas sakop-

šanā ir pieaugusi, tādēļ komu-
nālais dienests aicina ikvienu 
pludmales apmeklētāju rūpē-
ties par vides sakoptību – ko at-
nesi, to aiznes sev līdzi.

Klapkalnciema publiska-
jā peldvietā zem ūdens pavasa-
ra vētru rezultātā atsedzies un 
atrasts aptuveni 5 metrus garš 
pontons, kurš radīja apdrau-
dējumu peldētājiem. Bīstamais 
objekts izvilkts no ūdens, un 
Klapkalnciema pludmale atkal 
ir kļuvusi apmeklētājiem droša.

Ķesterciema pludmalē kopā 
ar Latvijas Zaļo kustību pacelts 
dabas pieejamības sertifikāta 
"NaaC" zaļais karogs. Zaļā ka-
roga sertifikāta iegūšana atbilst 
augstākajam līmenim un kopā 
ar "NaaC" karoga piešķiršanu 
apliecina, ka konkrētais dabas 
objekts ir pilnīgi pieejams ik-
vienam. Pludmali var izmantot 
visi – sākot ar cilvēkiem ratiņ-
krēslā un beidzot ar ģimenēm 
ar maziem bērniem.

Engures ciemā tiek uzsākta 
Kr. Valdemāra ielas neizbūvētā 
ielas posma izbūve, posmā no 
Skolas ielas līdz Zirgu ielai un 
no Zirgu ielas līdz Kursas ielai.

Tiek turpināts darbs pie sa-
darbības projekta "SONET" 
realizēšanas, kurā kopā ar sa-
darbības partneriem Bērzcie-
mā uzstādīta tipveida tualete ar 
pandustipa uzbrauktuvi cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām.

Kultūra
Vieni no gada gaidītākajiem 

svētkiem – Jūras svētki – ir iz-
skanējuši. Šajā dienā tika ne ti-
kai jūra godināta, bet arī ar deju 
soļiem pierībināta Engure. Šo-
gad Engurei, pateicoties  vidējās 
paaudzes deju kolektīvam "Ja-
dals", tika gods rīkot deju festivā-
lu "Soļi smiltīs", uzņemot pie se-
vis 27 tautas deju kolektīvus un 
vairāk nekā 535 dejotājus no vi-
sas Latvijas. Svētku ievaros En-
gures centrālajā pludmalē varēja 
vērot Starptautiskās ūdens moto 
sporta sacensības, kuras ar savu 
klātbūtni pagodināja arī šī spor-
ta veida pasaules čempioni, tai 
skaitā latviete – Krista Uzare. Jū-
ras svētku rītu ieskandināja Jū-
ras māte un orķestris, kas devās 
modināt Enguri, pēc tam Engu-
rei cauri devās varens gājiens ar 
vairāk nekā 1000 dalībniekiem, 
kas sagaidīja Jūras māti. Vakarā 
engurniekus un viesus priecēja 
grupas "Jumprava", "Otra Puse", 
"Citi Zēni", bet balli spēlēja gru-
pa "Apvedceļš" un DJ Maija Ro-
zīte-Krištopane.

Engures Saieta nams aicina 
ciemos ikvienu Engures pagas-
ta iedzīvotāju un viesi, kuriem 
interesē Engures pagasta vēstu-
res stāsti. Engures Saieta nama 
vēstures ekspozīcija tiek regu-
lāri papildināta.

Engures pagastā top jau-
na un skaista tradīcija – visai 

drīz Engures Saieta nama tū-
risma informācijas centrā būs 
iespēja iegādāties Engures pa-
gasta karogu, kuru ikviens ie-
dzīvotājs varēs uzvilkt mas-
tā pie savas dzīvesvietas En-
gures svētkos vai ikdienā, 
veidojot piederības sajūtu šai  
skaistajai vietai.

Augustā Engures bibliotēkā 
būs iekārtota jauna un skaista 

mākslinieces Ivetas Veinbergas 
veidoto leļļu izstāde. Bibliotēkā 
apskatāmas arī citas tematiskās 
izstādes: rakstniekam Augus-
tam Deglavam 160, brazīliešu 
rakstniekam Paulu Koelju 75, 
rakstniekam un gleznotājam 
Jānim Jaunsudrabiņam 145.

Kristīne Raginska
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Engures pagastā

Noslēdzies Valsts 
kultūrkapitāla 
fonda 2022. gada 
1. kultūras projektu 
konkurss deviņās 
kultūras nozarēs. Divās 
mērķprogrammās arī 
Engures Mūzikas un 
mākslas skola ieguvusi 
papildu finansējumu 
skolas mācību procesa 
atbalstam. Šo projektu 
konkursa mērķis 
ir sekmēt izglītības 
iegūšanu un profe-
sionālās kvalifikāci-
jas paaugstināšanu 
kultūras jomā, veidojot 
un uzlabojot mūzikas 
un mākslas izglītības 
iestādēm nepieciešamo 
materiāli tehnisko bāzi.

Mērķprogrammas 
konkursā "Vizuālās 
mākslas izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana" tika iesniegts un atbalstīts 
projekts "Tekstilklases tehniskā aprīko-
juma iegāde Engures Mūzikas un 
mākslas skolā". Projekta ietvaros tiks 
iegādāts tehniskais aprīkojums profe-
sionālās ievirzes izglītības programmas 
"Vizuāli plastiskā māksla" mācību 
priekšmeta "Darbs materiālā – tek-
stils" mācīšanai – aprīkojums auduma 
apdrukai, šujmašīna un aprīkojums 
filcēšanai. Šī projekta idejas autore ir 
mākslas programmas vadītāja Agita 
Pumpure. Projektā iegūtais finansē-
jums 1000 EUR.

Mērķprogrammas konkursā 
"Mūzikas un dejas mākslas izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana" tika iesniegts un atbalstīts 
projekts "Alta flautas iegāde Engures 
Mūzikas un mākslas skolā". Tas būs 
labs ieguldījums, lai sekmētu intere-
santāku un daudzveidīgāku ansambļa 
spēles veidu. Pēdējos gados ir tapuši 
ļoti labi un kvalitatīvi skaņdarbi flautu 
ansambļiem, kameransambļiem, un, 
lai spētu tos iestudēt, nepiecieša-
ma plašāka instrumentu tembrālā 
skanējuma iespējas. Par iegūto mūzikas 
instrumentu ir priecīga skolotāja 
Dace Pētersone. Instrumenta cena 
2000 EUR: projektā iegūtais finansē-
jums 1600 EUR, Tukuma novada 
pašvaldības līdzfinansējums 366 EUR. 

Ina Ineta Gailāne
Engures Mūzikas un mākslas  

skolas direktore 

IEGŪTS FINANSĒJUMS  
DIVIEM PROJEKTIEM

No 1. līdz 3. jūlijam Engures 
Mūzikas un mākslas skolas 
teritorijā notika īpašs un 
nebijis pasākums –  
"Dziju krāsošana ar augu 
krāsvielām – dzīvais 
mantojums šodienā".

Pasākuma iniciatores bija 
biedrības "Mēs – sabiedrībai 
un kultūrvidei biedrība Lira" 
paspārnē darbojošās jostu au-
dēju kopas "Saulesraksti" audē-
jas, kas auž seno jostu atdarinā-
jumus visdažādākajās senajās 
tehnikās. Lai jostu atdarināju-
mi taptu pēc iespējas precīzā-
ki, bija nepieciešamas arī tādas 
tradicionālu prasmju zināšanas 
un prasmes kā dziju krāsošana 
ar augiem.

Projektu finansiāli atbalstī-
ja Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai, Tukuma novada paš-
valdība, biedrība "Lira" un En-
gures Mūzikas un mākslas skola. 

Projektā piedalījās skolotā-
ji, viņu audzēkņi un amatnieki 
– rokdarbnieces un audējas no 
Engures, Smārdes, Džūkstes, 
Apšuciema, Jūrmalas, Ķes-
terciema, Zentenes, kopskai-
tā 21 interesents. Projekta da-
lībnieces mācījās krāsot dziju 
ar dažādiem augiem un arī ar 
dzīvnieku valsts pārstāvi – ko-
šinela bruņuti. 

Krāsošanas projektu Engu-
rē vadīja Dr. hist. Anete Karl-
sone, kas ir autore daudzām zi-
nātniskām publikācijām par 

dziju krāsošanu ar dabas ma-
teriāliem. Viņas pētījumi par 
krāsošanu ar augiem balstī-
ti vēsturisko avotu izpētē un 
praktiskā pieredzē.

Projekta dalībnieces pro-
jekta noslēgumā ir izveidoju-
šas sev metodisko materiālu 
par krāsošanu ar dabas krās-
vielām no vairāk nekā 40 dažā-
du krāsu dziju paraudziņiem, 
kam piestiprinātas krāsošanas 
receptes. Iegūtās zināšanas un 
prasmes sniegs iespējas turpi-

nāt saglabāt šo amata tradīci-
ju nākotnei. Turpmāk Engures 
apkaimes lietišķās mākslas iz-
stādēs būs skatāmi arī tekstil-
darbi, kam dzijas krāsotas ar 
augiem. Krāsošanas projekta 
vērtīgākais ieguvums ir zināša-
nas un prasmes par dziju krā-
sošanu ar dabas materiāliem, 
kas balstītas kultūrvēsturis-
kos pētījumos, kā arī jauniegū-
ti kontakti un draugi.

Agita Pumpure

Engurē noticis dziju 
krāsošanas seminārs
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Pārvalde 
un  
saimnie-
ciskie 
darbi

No jūnija rē-
ķinus par paš-

valdībai piederošo telpu īri sa-
gatavo un nosūta SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi" 
(KKP), kas arī sagatavo telpu 
īres līgumus. Apmaksāt šos rē-
ķinus pagasta pārvaldes kasē 
vairs nav iespējams. Ja kādam 
ir problēma ar šo īres rēķinu 
apmaksu, lūgums sazināties ar 
pagasta pārvaldes vadītāju, jo, 
vienojoties ar KKP, ir rasts ri-
sinājums.

Ilgāku laiku pagastā bija 
problēma ar biotualešu tīrīšanu, 
kas būtu jāveic KKP, bet daži lī-
guma punkti netika pildīti un 
tualešu tīrīšana bija jāuzņemas 
pagastam. Pēc atkārtotām sū-
dzībām situācija šobrīd ir uz-
labojusies, bet pagasts regulāri 
apseko publiskās labierīcības un 
veic to uzkopšanu, jo KKP tu-
aletes izsūc un uzkopj tikai rei-
zi mēnesī, asenizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas dienās. 

Lielas raizes pagasta pārval-
dei sagādā novecojušais atpūtas 
parks "Spāres". Nepareizas kop-
šanas rezultātā vairāki dekora-
tīvie krūmi ir sabojājušies, taci-
ņu segumi nolietojušies, rotaļu 
ierīces nodilušas un saplīsušas. 
Šī laukuma uzlabošanai ir pie-
šķirts neliels pašvaldības finan-
sējums, bet ar to ir par maz, lai 
visu reizē sakārtotu.

Biedrības un projekti
2. jūlijā Vānes Kultūras 

namā notika senioru balle, kur 
bija iespēja iepazīt aktīvākos 
pagasta seniorus un pārrunāt 
būtiskākos jautājumus par se-
nioru iesaisti biedrībā un līdz-
dalību pasākumos.

14. jūlijā pagasta pārvaldes 
vadītāja un aktīvākie pagasta ie-
dzīvotāji pulcējās bibliotēkā, lai 

uzklausītu Ilzi Kļavu, kura ak-
tīvi darbojas Jaunlutriņu pagas-
tā. Ilze dalījās pieredzē par vie-
do ciemu, jo arī Vāne pilnīgi no-
teikti var kļūt par viedo ciemu.

Gatavojamies dalībai LEA-
DER atbalsta projektā uzņēmēj-
darbības uzsākšanai un attīstī-
bai "Atbalsts vietējās teritorijas 
sakārtošanai". Lai apkopotu vis-
labākās idejas un izveidotu pro-
jekta komandu, uz diskusijām 
tikās aktīvākie iedzīvotāji gan 
jaundibinātās iedzīvotāju bied-
rības sapulcēs, gan iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sapulcē.

Izglītība
No 1. augusta Vānes sākum-

skolas direktora amata pienā-
kumus sāk pildīt Baiba Asmi-
ņa. Jaunā direktore ir entuzias-
ma un apņēmības pilna uzlabot 
gan skolas vidi, gan skolas tēlu 
un mācību procesu.

Kultūra
6. jūlijā ar sirsnīgu koncertu 

Kultūras namā viesojās dziedā-

tāja no Vācijas – Doroteja Loča, 
kuras dziedājumu papildinā-
ja interesantais Ventspils Vācu 
kultūras biedrības vadītājas 
Māras Kraules stāstījums par 
izpildītajām dziesmām.

24. jūlijā Vānē viesojās Mat-
kules amatierteātris ar izrādi 
"Ak, šī jaukā lauku dzīve".

6. augustā pagasta iedzī-
votāji un viesi ar pilnu jau-
du izbaudīja Vānes pagasta 
svētkus, kur dziedāja, dejo-
ja, sportoja, rotaļās, tirgojās, 
skatīja darinājumus, baudīja 
 gardumus.

Ceļi
SIA "Kandavas ceļi" jūnijā 

ir veikuši bedrīšu aizpildīšanu 
asfaltētajām ielām un lauku-
miem. Lūgums iedzīvotājiem 
ziņot, ja kāds no ceļiem ir kļu-
vis neizbraucams, lai to opera-
tīvi varētu iekļaut darāmo dar-
bu sarakstā. 

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Pārvalde
Zemītes pagasta iedzīvotā-

ju konsultatīvā padome uz sēdi 
sanāks 11. augustā plkst. 18.30 
Zemītes Tautas namā. Ja iedzī-
votājiem ir aktuāli jautājumi, 
ieteikumi labākai pagasta attīs-
tībai vai vēlme būt klāt, laipni 
gaidīti.

Kultūra
Izskanējuši Grenču ciema 

svētki ar sportošanu, Jāņa Rei-
ņa koncertu un lustīgu zaļum-
balli kooperatīvās sabiedrības 
"Akots" kaltes svaru mājā.

Norit aktīva gatavošanās 
Zemītes pagasta svētkiem.

Izglītība un projekti
Zemītes skolas rosīgā darbi-

nieku komanda uzsākusi rea-

lizēt projektu "Zaļā klase Ze-
mītes sākumskolā", kuram fi-
nansējums piesaistīts, startējot 
Tukuma novada pašvaldības 
projektu konkursā biedrībām 
"Darām paši", iegūstot atbalstu 
750 EUR apmērā, un līdzfinan-
sējums tiek nodrošināts ar Ze-
mītes muižas nomnieka Kalni-
ņu ģimenes, kura šobrīd dzīvo 
ASV, ziedojuma atbalstu.

Skolas saime labprāt gaida 
jaunus skolēnus gan 1.–6. kla-
ses vecuma grupās, gan bērnu-
dārzā. Par iespējām mācīties 
un apmeklēt bērnudārzu inte-
resēties, zvanot skolas direkto-
rei Ramonai Liepiņai-Kraujai, 
tālr. 29180869.

Ērodeja Kirillova
Zemītes Tautas nama vadītāja

Matkules pagastā
Pārvalde

Jūlija sākumā aizvadīti Mat-
kules pagasta svētki. Pagasta 
pārvaldes darbinieki un algoto 
darbu strādnieki joprojām cen-
šas uzturēt kārtībā pašvaldības 
teritoriju, lai ikvienam būtu 
acij tīkams skats, bet augus-
tā pagasta pārvaldes vadītāja 
un saimnieks dosies atvaļinā-
jumā. Aktīvi meklējam jumta 
seguma atgriezumus, ko varē-
tu izmantot afišu stendu un in-
formācijas stendu jumtiņu no-
maiņai. Ja vari piedāvāt, zvani 
uz Matkules pagasta pārvaldes 
tālruni 25482852.

Biedrības
Jūlijā biedrība "Aktīvai Mat-

kulei" uzsāka projekta īstenoša-
nu "Matkules pagasta dīķmalas 
atpūtas vietas labiekārtošana". 
Projekta ietvaros tiks uzstādī-
ti jauni soliņi un veikta uzkop-
šana. Biedrība aicina iesaistīties 
arī iedzīvotājus, lai darbi nori-
tētu raitāk. Ja redzi kādu rosā-

mies dīķmalā, droši nāc klāt un 
piedāvā savu palīdzību!

Šogad saskaņā ar veiktajiem 
grozījumiem Medību noteiku-
mos mednieku biedrības jau 
ar 15. jūliju varēja uzsākt stalt-
briežu govju un teļu medības, 
lai mazinātu dzīvnieku nodarī-
tos postījumus lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības kultū-
rām. Ar 15. jūliju sākās arī vil-
ku medību sezona.

Ceļi
Pēc 27. jūnijā notikušās sa-

pulces "Par Imulas tilta turp-
māko izmantošanu vai slēgša-
nu" pie tilta uzstādītas ceļa zī-
mes ar svara ierobežojumu 
3,5 t.  Lūgums bez vajadzības 
nebraukt pa šo ceļu. Nokļūša-
nai atpūtas bāzē "Zviedru ce-
pure" izmantot ceļu no autoce-
ļa "Matkule–Sabile".

Agnese Vanaga
Matkules pagasta pārvaldes 

vadītāja

Vānes pagasta jaunumi

No kreisās puses: Doroteja Loča, Māra Kraule, Signija Tauriņa-Alksne 
koncertā

Zemītes pagasts  
vasaras pilnbriedā

Pārvalde
Skolā pirmsskolnieku ir ma-

zāk nekā parasti, daļā skolas tel-
pu norit remontdarbi. Skolēnu 
pārvadājumu autobuss tiek re-
montēts, lai droši varētu veikt 
pārvadājumu jaunajā mācību 
gadā. Sēmes feldšeru vecmāšu 
punkta vadītāja augustā atrodas 
atvaļinājumā.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" appļauj ciematu teritorijas, 
aktīvi maina ūdens skaitītājus, 
kuriem beidzies lietošanas ter-
miņš. Lai ekonomētu izmaksas 
siltumapgādē, tiek veikta pār-
būve Ezera ielas 8. nama pag-
rabā – plānots līdz apkures se-
zonai šo darbu veikt arī Sēmes 
Tautas namā un Zentenes Kul-
tūras namā.

Jūlijā "Latvijas autoceļu uztu-
rētājs" veica asfalta bedrīšu lāpī-
šanu abos pagastos.

Šobrīd notiek intensīva mežu 
izstrāde gan Sēmes, gan Zen-

tenes pagastā. AS "Latvijas 
valsts meži" gatavo kokmate-
riālus un zarus šķeldai. Visno-
slogotākie ceļu posmi materiā-
lu izvešanas laikā būs "Brizu-
le–Stūrnieki–Ķesterciems" un 
"Sēme–Ķīši" Sēmes pagastā un 
"Rindzele–Jaunpļavas–Ezernie-
ki" Zentenes pagastā. Tukuma 
novada pašvaldība ir noslēgusi 
sadarbības līgums par šo pagas-
ta ceļu izmantošanu, kas nozī-
mē, ka bojājumi tiks salaboti par 
AS "Latvijas valsts meži" līdzek-
ļiem. Operatīvākas komunikā-
cijas nodrošināšanai ceļa bojā-
jumu gadījumos iedzīvotājiem 
lūgums zvanīt pārvaldes vadītā-
jai (S. Rabkēviča, tālr. 26430536) 
vai saimniecības vadītājam 
(M. Valdmanis, tālr. 28303093).

Dārza svētki Sēmes 
pagasta "Rozītēs"

15. jūlijā aizvadīti dārza 
svētki Sēmes pagasta "Rozītēs". 
Muzikālā apvienība "Tev tu-
vumā" ar koncertprogrammu 
"Starp ziemu un atvasaru" prie-

cēja rožu kolekcijas dārza ap-
meklētājus. Sirdij tuvas Iman-
ta Kalniņa dziesmas izdziedāja 
Artūrs Skrastiņš, Marts Kris-
tiāns Kalniņš, Aija Andreje-
va, Līva Kalniņa un Kristiā-
na Stirāne. Kopā ar visiem bija 
daudzu dziesmu vārdu autore 
Māra Zālīte, bet īpašu auru sa-
gādāja šim dārzam, ziedošajām 
rozēm un saimniekiem Dai-
lai un Bruno Trubiņiem veltītā 
"Oda par Rozi".

No 2014. gada rožu dārza ne-
atņemama sastāvdaļa ir Iman-
ta Ziedoņa piemiņai veltīts ak-
mens un ziedošā rožu dobe. Tās 
aizsācēja bija viņa dzīvesbiedre, 
izcilā aktrise Ausma Kantāne, 
kuru maija nogalē Imants aici-
nāja pie sevis. Pieminot Ausmu 
Kantāni, rožu dārzā fiksētie foto 
mirkļi tika apskatei izstādīti bal-
tajā lapenē.

Dārza svētkos priecīgs mirk-
lis sagaidīja mazo ukraiņu mei-

tenīti Kristīni, kura Sēmes pa-
gastu šobrīd sauc par savām mā-
jām. Tieši 15. jūlijā viņa svinēja 
10 gadu jubileju. Mamma Jūlija, 
omīte Ludmila un māsīca Mari-
na bija bezgala priecīgas par doto 
iespēju būt svētkos, pirmo reizi 
pēc kara šausmām baudīt mūzi-
ku, nesaprotot vārdus, sajust tos 
ar sirdi!

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Sēmes un Zentenes pagastos

Skats no dārza svētkiem
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Pārvalde
Jūlijā iz-

pļautas niedres 
Slampes piekta-
jā un ceturtajā 
dīķī. Turpinās 
zāles pļaušana, 

skaistas, ziedošas apkārtnes uz-
turēšana. Tiek greiderēti ceļi.

Apstiprināti izsoles notei-
kumi nekustamajam īpašu-
mam "Zvaigznītes", Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, ka-
dastra numurs 9080 008 0060, 
ar tā sastāvā esošo zemes vienību 
4,05 ha platībā, par sākuma cenu 
18 800 EUR, pārdodot to elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli.

Uzsākts projekts "Zemgales 
vidusskolas Slampē, Tukuma 
novadā fasādes vienkāršotā at-
jaunošana", ir jau notikusi pir-
mā būvsapulce.

Tāpat uzsākts projekts "Kor-
telīšu ielas un ceļa V1450 posma 
ielu apgaismojums" realizēšana 
reizē ar "Sadales tīklu" projektu.

Kultūra
Jūlijs ir laiks, kad apkopojam 

un iesniedzam atskaites Autor-

tiesību un komunicēšanās kon-
sultāciju aģentūrai/Latvijas Au-
toru apvienībai par pirmo pus-
gadu, pasākumiem utt.

9. un 10. jūlijā Slampes Kul-
tūras pils folkloras kopa "Pūrs" 
piedalījās festivālā "Balti-
ca 2022", kur izdziedāja skates 
repertuāru Brīvdabas muze-
jā, savukārt 10. jūlijā piedalījās 
festivāla noslēguma gājienā un 
pasākumā Talsos.

Jūlijā tika izvietota aptau-
ja, lai noskaidrotu pasākumu 
apmeklētāju domas, viedok-
ļus un ieteikumus par kultūras 
dzīvi Slampes pagastā. Tas pa-
līdzēs organizēt un radīt pasā-
kumus, kas interesē pagasta ie-
dzīvotājus

Atgādinām, ka informāci-
ju par pasākumiem un nori-
sēm Slampes Kultūras pilī un 
Džūkstes Kultūras namā var 
atrast:

• uz informācijas stendiem 
Slampes un Džūkstes pagastos:

Slampē (centrā, veika-
lā "Lats", veikalā "Vītoli AMI", 
Slampes Kultūras pilī, mēneša 
pasākuma plānu var atrast arī 

daudzdzīvokļu kāpņu telpās),
Džūkstē (pie veikala "Lats", 

pie Biedrību nama);
• uz informācijas stendiem 

Tukuma pilsētā;
• laikrakstā "Neatkarīgās 

Tukuma Ziņas" un pašvaldības 
informatīvajā izdevumā "Tu-
kuma Novada Vēstis";

• e-vidē – tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv, sociālajā tīk-

lā Facebook meklētājā ierakstot 
Slampes Kultūras pils, Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde 
vai Džūkstes Kultūras nams.

Slampes Kultūras pils at-
gādina, ka, uzsākot jauno se-
zonu, biļetes uz pasākumiem 
var iegādāties Slampes Kultū-
ras pils kasē katru darba die-
nu no plkst. 9.00 līdz 15.00 
(tālr. 20005704), Biļešu paradī-

zes kasēs (arī Tukuma pilsētas 
Kultūras namā), ja vien pasā-
kums ir ievietots Biļešu paradī-
zes tīmekļa vietnē, kā arī www.
bilesuparadize.lv.

Slampes pagasta  
bibliotēka jūlijā

Jūlijā  sagatavotas literatū-
ras izstādes "Dzejniekam, tul-
kotājam Jāzepam Osmanim – 
90" un "Gleznotājam Leo 
Svempam – 125".

Ir sākusies ikgadējā Bērnu 
Žūrijas  programma, saņemtas 
visas kolekcijas grāmatas un, 
lai informētu lasītājus, ir izvei-
dota virtuālā izstāde "Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2022 
Slampes pagasta bibliotēkā". 
Programmā jau pieteikušies un 
lasa 20 bērni.

Sakarā ar atvaļinājuma lai-
ku no 1. jūlija līdz 31. augus-
tam Slampes pagasta bibliotē-
kas darba laiks katru darbdie-
nu no plkst. 9.00 līdz 17.00.

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldniece

Jūlijs Slampes un Džūkstes pagastu parvaldē

Pārvalde
Ciemos pie-

redzes apmai-
ņā tika uzņemti 
kolēģi no Kuldī-
gas novada Rud-
bāržu pagasta  

pārvaldes.
Papildus ikdienas darbiem 

pārvalde tur rūpi par vairāk 
nekā trīsdesmit civiliedzīvotā-
jiem no Ukrainas. Liels atbalsts 
un palīgs ir Aija Švāne un Zan-
tes ģimenes atbalsta centrs, kas 
organizēja nometnes Jaunpilī 
dzīvojošām ukraiņu ģimenēm 
ar bērniem.

Jaunpils pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvas padomes sēdē, kas 
notika 26. jūlijā, tika skatīti jau-
tājumi par kultūras dzīves nori-
sēm Jaunpilī, kas no 2021. gada 
maija kā pašvaldības funkcijas 
deleģētas PSIA "Jaunpils pils". 
Arī Viesatu pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde no-
tika 26. jūlijā. Tēma – sabiedris-
kā kārtība un drošība.

Sports
26. jūnijā Jaunpilī norisinā-

jās tradicionālais "Līgo Kauss" 
motokrosā, kas vienlaikus bija 
arī Latvijas Nacionālā Kausa 
4. posms. Prestižākajā MX Pro 
klasē divu braucienu summā 
uzvaras laurus plūca Toms Ma-
cuks. Lielāko skatītāju uzmanī-
bu trasē piesaistīja MX Pro kla-
ses braucēju cīņas. Uz tikšanos 
5. "Līgo Kausā 2023"!

Jaunpilī viesojās Basket-
bola kluba "TTT Rīga" galve-
nais treneris Mārtiņš Gulbis un 
"VEF Rīga" un basketbola izlases 
spēlētājs Kristers Zoriks, kuri 
padalījās ne tikai ar zināšanām, 
bet arī autogrāfiem.

Jaunpils ir viena no piecām 
vietām Latvijā, kur nodibinā-
jums "R. R. fonds" veic aktīvu 
darbību – četriem bērniem pil-
nībā sedz visus ar basketbo-
la apguvi saistītos izdevumus, 

bet 2010. gadā dzimušo puišu 
un meiteņu komandām apmak-
sā launagu pēc treniņiem. Jūli-
jā Toms Kronbergs ar fonda at-
balstu piedalījās brāļu Bertānu 
basketbola nometnē Valmie-
rā. Ja arī jums ir iespēja un vē-
lēšanās atbalstīt jauniešus gan 
Jaunpilī, gan citviet, aicinām 
ziedot "R. R. fondam" – reģis-
trācijas numurs: 40008298313, 
ziedojumu konts: LV81HA-
BA0551048437061. 

Jūlija sākumā pārvaldes 
Sporta nama vadītājs un trene-
ris Ainārs Plezers un treneris 
Artūrs Zaremba ar jaunajiem 
basketbolistiem devās uz sacen-
sībām Polijas pilsētā Gņezno.

Sociālā joma
Jūlijā Jaunpilī biedrības 

"7 Balles" radošajā saieta namā 
notika tradicionālais Jaunpils 
un Viesatu audžuģimeņu sali-
dojums. Ģimenes darbojās bied-
rības radošajās aktivitātēs, savu-
kārt vecākiem bija iespēja tikties 
ar psihologu I. Rosicku. Pārval-
des vārdā kā pateicību par ne-
savtīgo darbu audžuģimenēm 
dāvājām svētku kūku.

"Lodēs" sociālais dienests uz-

sāk pakalpojuma sniegšanu, iz-
mitinot personas ar garīga rak-
stura traucējumiem.

Jaunieši
Jūlijā darbu Jaunpils jauniešu 

centrā uzsāk Nadīna Pahmurki-
na. Jauniešu centra darba laiks 
vasaras sezonā līdz 31. augus-
tam pirmdienās, otrdienās un 
trešdienās no 12.00 līdz 18.00, 
ceturtdienās – slēgts, piektdien 
no 11.00 līdz 16.00.

Jaunieši piedalās "PuM-
PuRS" projekta aktivitātēs – pa-
bijuši pie zīmola "Ezervanna" 
saimnieces, kafejnīcā "Līvas" 
kopā ar saimnieci Dagmāru Al-
tenburgu un Sintiju Kalderaus-
ku-Altenburgu (zīmola "SKAda-
ra" autori), apguvuši galda klā-
šanas un dekorēšanas prasmes, 
kopā ar fotogrāfu apgūta foto-
māksla, notikušas "Elpo brīvi" 
aktivitātes.

Priecājāmies sveikt Jaunpils 
vidusskolas 9. un 12. klases ab-
solventus izlaidumā un ceram 
10. klasē tikties ar jums! Lepo-
jamies ar konkursa "Rītdienas 
sējējs – mazpulcēns" nominan-
tēm Elīzu Baumani un Elīnu  
Ķildu.

Kultūra
Progresīvās mūzikas festivāls 

"Progausis" Jaunpils pagastā no-
tika pirmo reizi, un, spītējot lie-
tum, "Apsīšu" māju pagalms bija 
ļaužu piepildīts.

Jūlija sākumā Dabas un noti-
kumu dārzā pulcējās teju 150 da-
lībnieces – mammas, meitas, 
omītes un draudzenes – uz sievie-
šu festivālu "No viena zieda zara".

Jūlija sākumā viesos tika uz-
ņemta Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera, vietējie un 
viesuzņēmēji. Notika diskusiju 
seminārs uzņēmējiem par tēmu 
"Kā dzīvosim ziemā – energore-
sursu cenas, atbalsta mehānismi 
un valsts palīdzība uzņēmējiem".

Attīstība
Noslēdzies iepirkums rota-

ļu elementu iegādei un uzstādī-
šanai Jaunpilī, Ozolu parkā. Ie-
cerēts iekārtot nelielu rotaļu 
laukumu, kas vizuāli atgādina 
senlaicīgas pils veidolu. Darbus 
plānots veikt vasaras nogalē vai 
rudens sākumā.

Komunālā joma
Sakarā ar pasaulē notiekošo 

un straujo cenu kāpumu, dubul-
tās virsmas apstrādi šogad plā-
notajām ielām Jaunpilī un Vie-
satās nebūs iespējams veikt – iz-
maksas ir nesamērīgi augstas. 
Noslēgts līgums par avārijas re-
montdarbu veikšanu uz ceļa 
"Stūrīši–Rogas". Darbi tiks veik-
ti augusta beigās.

Tiek pļautas pārvaldes teri-
torijas. Turpinās dīķu attīrīšanu 
no ūdenszālēm – Viesatās tas jau 
izdarīts, notiek darbs Jaunpils 
teritorijā. Abos pagastos papildi-
nāti vasaras ziedu stādījumi. Jū-
lija vidū darbu pārvaldē vecākā 
saimniecības pārziņa amatā uz-
sāka Arnis Kārkliņš.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Nometnes dalībnieki – Jaunpilī dzīvojošas ukraiņu ģimenes viesu namā 
"Niedras" pie Zebrus ezera

Jaunpils un Viesatu pagastos NO 1. SEPTEMBRA 
APSTIPRINĀTS 
JAUNS 
ŪDENSAPGĀDES 
UN KANALIZĀCIJAS 
PAKALPOJUMU 
TARIFS JAUNPILS 
UN VIESATU 
ADMINISTRATĪVAJĀ 
TERITORIJĀ

Ņemot vērā straujo cenu 
kāpumu elektroenerģijai un 
degvielai, kā arī valstī pieau-
gošo inflāciju, pašvaldības sa-
biedrība ar ierobežotu atbil-
dību "Jaunpils KS" 2022. gada 
26. maijā Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisi-
jai iesniedza jaunu ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakal-
pojumu tarifu. Ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas 2022. gada 19. jūli-
ja lēmumu Nr. 114 (prot. Nr. 
28, 2. p.) ir pieņemts lēmums 
paaugstināt ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpoju-
mu tarifu Jaunpils un Viesa-
tu pagastā. Tas stāsies spēkā ar 
1. septembri.

Jaunais ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs būs 2,58 EUR/m3 bez 
PVN (aukstā ūdens piegāde 
1,21 EUR/m3 bez PVN, kana-
lizācijas notekūdeņu novadī-
šana 1,37 EUR/m3 bez PVN), 
21 % PVN ir 0,54 EUR, kopā –  
3,12 EUR/m3 ar PVN.

Ūdensapgādes un kanalizā-
cijas notekūdeņu novadīšanas 
patēriņa norma, ja dzīvok-
lī vai privātmājā nav uzstā-
dīts ūdens patēriņa skaitī-
tājs, – 15,70 EUR/m3 (aukstā 
ūdens piegāde 7,37 EUR/m3 
bez PVN, kanalizācijas notek-
ūdeņu novadīšana 8,33 EUR/
m3 bez PVN) par vienu per-
sonu mēnesī.
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1. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
aizliegts audzēt jebkādus ģenētiski modificētos 
kultūraugus.

2. Aizliegums audzēt jebkādus ģenētiski mod-
ificētos kultūraugus Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā tiek noteikts uz pieciem gadiem 
no šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas.

3. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē:

3.1. Tukuma novada domes 2010. gada 25. mar-
ta saistošie noteikumi Nr. 8 "Par aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Tukuma novadā";

3.2. Kandavas novada domes 2020. gada 
28. maija saistošie noteikumi Nr. 5 "Par aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Kandavas novada administratīvajā teritorijā";

3.3. Jaunpils novada domes 2010. gada 28. jūnija 
saistošie noteikumi Nr. 15 "Par ģenētiski modi-
ficēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu Jaunpils 
novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī,  Nr. 30, (prot. Nr. 7, 5. §)

Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Tukuma novadā
Izdoti saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. panta otro daļu

Turpinājums no 5. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 22 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos  

noteikumos Nr. 22 "Tukuma novada pašvaldības nolikums""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamatojums

Saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami, jo pēc to apstiprināšanas 
2021. gada 1. jūlijā notikušas vairākas izmaiņas pašvaldības iestāžu 
sarakstā, ņemti vērā vairāki Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas 2021. gada 27. septembra vēstulē Nr. 1-18/8646 "Par sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 22" izteiktie aizrādījumi, turklāt ar Tukuma 
novada domes 2021. gada 29. decembra lēmumu "Par Tukuma novada 
domes Izglītības komisijas likvidāciju" (prot. Nr. 26, 40. §) ir likvidēta 
Izglītības komisija, ar Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra 
lēmumu "Par Engures novada bāriņtiesas, Jaunpils novada bāriņtiesas un 
Kandavas novada bāriņtiesas likvidāciju" (prot. Nr. 1, 48. §) ir likvidētas 
Engures, Jaunpils, Kandavas novadu bāriņtiesas, ar Tukuma novada 
domes 2022. gada 30. marta lēmumu pārtraukta sadraudzība ar Koreliču 
(Baltkrievija) un Krasnogorskas (Krievijas Federācija) pašvaldībām.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

No iestāžu saraksta svītrotas Engures, Jaunpils, Kandavas novadu 
bāriņtiesas. 
No sadraudzības un sadarbības pašvaldību saraksta svītrotas Koreliču 
(Baltkrievija) un Krasnogorskas (Krievijas Federācija) pašvaldības.
No domes izveidoto komisiju saraksta svītrota Izglītības komisija. 
Precizēts 3. punkts par Tukuma novada teritoriālo iedalījumu.
Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas norādī-
jumiem precizētas atsevišķas domes priekšsēdētāja pilnvaras. 
Svītrota norma, ka domes sēdē priekšroka uzstāties debatēs ir tam 
deputātam, kurš rakstiski ir iesniedzis domes priekšsēdētājam priekšliku-
mu piedalīties debatēs par apspriežamo jautājumu. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 11. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā, Nr. 22, prot. Nr. 6, 11. §

Par grozījumiem Tukuma novada domes2021. gada 1. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr. 22 "Tukuma novada pašvaldības nolikums"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 
24. pantu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 22 "Tukuma 
novada pašvaldības nolikums" šādus grozījumus:

1. 3. punktu izteikt šādā redakcijā: 
"3. Tukuma novada teritorijā ir šāds iedalījums:
3.1. novada administratīvais centrs – Tukums;
3.2. novada pilsēta – Kandava;
3.3. novada pagasti – Degoles, Džūkstes, En-

gures, Irlavas, Jaunpils, Jaunsātu, Lapmežciema, 
Lestenes, Pūres, Sēmes, Slampes, Smārdes, Tumes, 
Viesatu, Zentenes;

3.4. apvienība – Kandavas un pagastu apvienī-
ba (Cēres, Kandavas, Matkules, Vānes, Zantes, 
Zemītes pagasts)."

2. svītrot 16.66., 16.70., 16.71. apakšpunktus,
3. svītrot 21.8. apakšpunktu, 
4. svītrot 26.2.4. un 26.2.5. apakšpunktus,
5. 29. punktā svītrot tekstu "ar kuras darbinie-

kiem darba līgumu slēdz Domes priekšsēdētājs", 
6. 33. punktā:
6.1. svītrot 33.3. apakšpunktu;
6.2. 33.8. apakšpunktā vārdu "kontrolē" aizstāt ar 

vārdu "pārrauga";
6.3. 33.15. apakšpunktu aiz vārda "vārdā" papil-

dināt ar tekstu "Domes apstiprinātā saimnieciskā 
gada budžeta ietvaros";

7. 38. punkta otro teikumu aiz vārda "deputā-
tiem" papildināt ar tekstu "Domes apstiprinātā 
saimnieciskā gada budžeta ietvaros", 

8. 40.4. apakšpunktā svītrot tekstu "saskaņojot ar 
Domes priekšsēdētāju", 

9. 42. punktā vārdu "ievēl" aizstāt ar vārdu 
"ieceļ", 

10. 56. punkta trešo teikumu izteikt šādā 
redakcijā:

"Komitejas priekšsēdētājs sasauc un vada 
komitejas sēdes, raugās, lai komitejas lēmumi 
būtu ierakstīti protokolā, kā arī kontrolē komitejas 
lēmumu izpildi.", 

11. svītrot 107. punkta otro teikumu,
12. 141. punktā svītrot tekstu "par līgumu slēg-

šanu nav Domes lēmuma vai normatīvajos aktos 
un šajā", 

13. 197. punktā tekstu "2022. gada 1. martā" 
aizstāt ar tekstu "2023. gada 1. janvārī".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 45 
"Par Kandavas novada domes 2019. gada 28. novembra saistošo noteikumu 

Nr. 27 "Par administratīvo atbildību Kandavas novadā"  
atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta ne-
pieciešamības pama-
tojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā 
novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi. Tukuma novada 
dome izvērtējusi Kandavas novada domes 2019. gada 28. novembra saistošos 
noteikumus Nr. 27 "Par administratīvo atbildību Kandavas novadā" (turpmāk 
– Saistošie noteikumi) un atzinusi, ka tie atzīstami par spēku zaudējušiem.
Saistošajos noteikumos minētie pārkāpumi un atbildība par tiem jau ir 
paredzēta augstāk stāvošos normatīvajos aktos vai citos Tukuma novada 
domes izdotajos saistošajos noteikumos. Pašvaldībai nav tiesiska pamata 
dublēt likuma normas vai interpretēt tās, sašaurinot vai paplašinot to izpratnes 
robežas.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2019. gada 28. novembra saistošos noteikumus Nr. 27 "Par admin-
istratīvo atbildību Kandavas novadā" sakarā ar augstāk stāvošo normatīvo 
aktu regulējuma izmaiņām pēc 2020. gada 1. jūlija, kad administratīvie sodi 
tika iekļauti nozaru tiesību aktos. Atbildība par daļu saistošajos noteikumos 
paredzēto pārkāpumu (4.1., 4.2., 4.4. nodaļās) jau paredzēta citos Tukuma 
novada domes izdotajos saistošajos noteikumos.

3. Informācija 
par plānotā pro-
jekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 13. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 25. maijā, Nr. 45, (prot. Nr. 9, 13. §)

Par Kandavas novada domes 2019. gada 28. no-
vembra saistošo noteikumu Nr. 27 "Par adminis-
tratīvo atbildību Kandavas novadā" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 4., 5., 6. un 9. punktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2019. gada 28. novembra saistošos 
noteikumus Nr. 27 "Par administratīvo atbildību 
Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 44
"Par Engures novada domes 2020. gada 21. maija saistošo noteikumu Nr. 12 
"Par sabiedrisko kārtību Engures novadā" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un 
pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi. Tukuma novada dome izvērtēju-
si Engures novada domes 2020. gada 21. maija saistošos noteikumus Nr. 12 "Par 
sabiedrisko kārtību Engures novadā" (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 12) un 
atzinusi, ka tie atzīstami par spēku zaudējušiem.
Saistošajos noteikumos Nr.12 minētie pārkāpumi un atbildība par tiem jau ir 
paredzēta augstāk stāvošos normatīvajos aktos. Pašvaldībai nav tiesiska pamata 
dublēt likuma normas vai interpretēt tās, sašaurinot vai paplašinot to izpratnes 
robežas. Par Saistošo noteikumu Nr. 12 II nodaļas "Aizliegumi un ierobežojumi 
Engures novada administratīvajā teritorijā" 3.1., 3.3., 3.4., 3.5., 3.9., 3.11. punktos 
noteiktiem pārkāpumiem atbildība ir paredzēta Administratīvo sodu likumā par 
pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā, 
atbildība par 3.14. punktā noteikto pārkāpumu ir paredzēta Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likumā, atbildība par 3.8. punktā noteikto pārkāpumu paredzēta 
Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 266 "Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai", bet par 3.12. punktā noteikto pārkāpumu – 
likumā "Par piesārņojumu". Saistībā ar Saistošo noteikumu Nr. 12 3.7. punktu 
norādāms, ka drošības prasības peldvietā nosaka Ministru kabineta 2017. gada 
28. novembra noteikumu Nr. 692 "Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un 
ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība" 4. pielikums, kam ir informatīvs raksturs. 
Saistošo noteikumu Nr. 12 3.13., 3.15. punkti neattiecas uz sabiedrisko kārtību. 
Par pirotehnikas lietošanas ierobežošanu noteiktā teritorijā pašvaldība ir tiesīga 
izdot saistošos noteikumus saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 
17. panta piekto daļu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada domes 
2020. gada 21. maija saistošos noteikumus Nr. 12 "Par sabiedrisko kārtību En-
gures novadā" sakarā ar augstāk stāvošo normatīvo aktu regulējuma izmaiņām 
pēc 2020. gada 1. jūlija, kad administratīvie sodi tika iekļauti nozaru tiesību 
aktos.

Turpinājums 16. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS
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Par Engures novada domes 2020. gada 21. maija 
saistošo noteikumu Nr. 12 "Par sabiedrisko 
kārtību Engures novadā" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 4. punktu un Administratī-

vās Atbildības likuma 2. panta trešo un ceturto daļu
Atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada 

domes 2020. gada 21. maija saistošos noteikumus 
Nr. 12 "Par sabiedrisko kārtību Engures novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Turpinājums no 15. lpp.
Saistošo noteikumu Nr. 48 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra  
saistošajos noteikumos Nr. 1  

"Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumi Nr. 6 "Grozījumi 
Ministru kabineta 2014. gada 2. septembra noteikumos Nr. 529 "Ēku 
būvnoteikumi"" paredz, ka ar 2022. gada 1. martu būvniecības ieceres 
dokumenta – apliecinājuma kartes nav, tā vietā ir būvniecības ieceres 
dokuments – paskaidrojuma raksts.
Pamatojoties uz minēto, nepieciešams Tukuma novada domes 2022. gada 
26. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai un tām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai" svītrot 10.4. apakšpunktu, 11.2. apakšpunktu, 
11.3. apakšpunktu, 21.2. apakšpunktu, 23.2. apakšpunktu un precizēt 
10.3. apakšpunktu, 11.1. apakšpunktu, 21.1. apakšpunktu, 22.1. apakšpunktu, 
22.2. apakšpunktu, 23.1. apakšpunktu, 24.1. apakšpunktu, 24.2. apakšpunktu, 
1. pielikumu un 3. pielikumu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra noteikumiem Nr. 6 
"Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 2. septembra noteikumos Nr. 529 
"Ēku būvnoteikumi"", no 2022. gada 1. marta būvniecības ieceres dokumenta 
– apliecinājuma kartes nav, tā vietā ir būvniecības ieceres dokuments – 
paskaidrojuma raksts.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu atkarīga no pieprasījuma.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Veicina būvniecības un teritorijas labiekārtošanas darbu veicēju saimniecisko 
darbību, ja palielinās pieprasījums pēc ēku energoefektivitātes darbiem vai 
labiekārtošanas darbiem. Saistošo noteikumu mērķis ir šādu pieprasījumu 
veicināt.
Sakārtotai un labiekārtotai dzīves videi ir pozitīva ietekme uz darbaspēka 
saglabāšanu un piesaistīšanu. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents Tukuma novada pašvaldībai 
iesniedz pieteikumu (saistošo noteikumu 1. pielikums). Lēmumu par 
līdzfinansējuma piešķiršanu pieņem Tukuma novada dome.
Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma 
novada būvvaldē, Tukuma novada pašvaldības Komunālajā nodaļā vai 
Attīstības nodaļā.

6. Informācija par
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 29.06.2022. lēmumu (prot. Nr. 10, 6. §)

Saistošie noteikumi
Tukumā, 2022. gada 29. jūnijā, Nr. 48 (prot. Nr. 10, 6. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra  
saistošajos noteikumos Nr. 1 

"Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumu veikšanai un tām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai"
Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā" 27.2 panta otrās daļas 4. un 
5. punktu un piekto daļu
Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 26. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma 
novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un 
tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanas pasāku-
mu veikšanai un tām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai" šādus grozījumus:
1. izteikt 10.3. apakšpunktu šādā redakcijā: "10.3. 
būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei – 
50 % apmērā, bet ne vairāk kā 2000,00 euro;";
2. svītrot 10.4. apakšpunktu;
3. izteikt 11.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"11.1. būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādei – 50 % no tāmes, bet ne vairāk kā 
500,00 euro;";
4. svītrot 11.2. apakšpunktu;
5. svītrot 11.3. apakšpunktu;
6. izteikt 21.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"21.1. būvniecības ieceres dokumenta izrakstu vai 
būvatļauju no būvniecības informācijas sistēmas 
(turpmāk – BIS) ar eZīmogu ar Tukuma novada 
būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) atzīmi par 
būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi un darba 
izpildītāja rēķinu;";

7. svītrot 21.2. apakšpunktu;
8. izteikt 22.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"22.1. būvniecības ieceres dokumenta izrakstu no 
BIS ar eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu un darba izpildītāja rēķinu;";
9. izteikt 22.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
"22.2. akta izrakstu no BIS ar eZīmogu par 
pieņemšanu ekspluatācijā un darba izpildītāja 
rēķinu.";
10. izteikt 23.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"23.1. būvniecības ieceres dokumenta izrakstu vai 
būvatļauju no BIS ar eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi 
par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi un 
darba izpildītāja rēķinu;";
11. svītrot 23.2. apakšpunktu;
12. izteikt 24.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"24.1. būvniecības ieceres dokumenta izrakstu no 
BIS ar eZīmogu ar Būvvaldes atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu un darba izpildītāja rēķinu;";
13. izteikt 24.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
"24.2. akta izrakstu no BIS ar eZīmogu par 
pieņemšanu ekspluatācijā un darba izpildītāja 
rēķinu."; 
14. izteikt 1. pielikumu šādā redakcijā:
1. pielikums. Tukuma novada domes 26.01.2022. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 1.

Saistošo noteikumu Nr. 49 

"Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos no-
teikumos Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma  
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pama-
tojums

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otrās daļas 
1. punkts un 36. panta sestā daļa nosaka – pašvaldība savos saistošajos 
noteikumos nosaka papildu sociālās palīdzības pabalstus atsevišķu izdevumu 
apmaksai, to mērķus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
Līdz administratīvi teritoriālajai reformai apvienotajos novados atbalsts 
izglītības apguvei tika sniegts ar atšķirīgu pieeju katrā no novadiem. Izstrādā-
jot vienotus saistošos noteikumus, atbalsts izglītības ieguvei tika noteikts 
vienam mērķim – ēdināšanas izmaksu segšanai. Lai nodrošinātu izglītības 
apguvi, ir jāiegādājas personiskie mācību līdzekļi, kuru iegāde netiek segta no 
valsts vai pašvaldības budžeta.
Lielai daļai mājsaimniecību būtiski ir pieaugusi maksa par elektrību un siltu-
menerģiju, ir augušas pārtikas un dažādu pakalpojumu cenas, tas viss ir radījis 
risku mazturīgajām mājsaimniecībām pilnvērtīgi sagatavot bērnu izglītības 
apguvei, tādējādi apdraudot bērna tiesības saņem izglītību.
Apstiprinot pašvaldības 2022. gada budžetu, pašvaldība šim mērķim ir 
paredzējusi finanšu līdzekļus. Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2. panta pirmo daļu pašvaldī-
ba savus finanšu līdzekļus izmanto ārējos normatīvajos aktos paredzētam 
mērķim un noteiktajā kārtībā.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otrās daļas 
1. punkts nosaka sociālās palīdzības pabalstu veidu – pabalsts atsevišķu izde-
vumu apmaksai, kas ir materiāls atbalsts personām sociālās funkcionēšanas 
un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai. Saskaņā ar minētā likuma 36. panta 
sesto daļu pabalsta atsevišķu izdevumu apmaksai apmēru, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību nosaka pašvaldība saistošajos noteikumos.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Tiek noteikta pabalsta atsevišķu izdevumu apmaksai pieprasīšanas, 
piešķiršanas un saņemšanas kārtība.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 

Projekts ietekmi uz budžetu nerada, finansējums 7000,00 euro plānots 
2022. gada budžeta ietvaros.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietek-
mi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 29.06.2022. lēmumu (prot. Nr. 10, 7. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā, 2022. gada 29. jūnijā, Nr. 49 (prot. Nr. 10, 7. §)

Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 
33. panta trešo daļu, 36. panta sesto un piekto 
daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
25. augusta saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 
(turpmāk – noteikumi) šādu grozījumu:

- papildināt noteikumus ar 19.2.3. un 
19.2.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

"19.2.3. skolas piederumu iegādei 30,00 euro 
katram bērnam, uzsākot mācības 1. septembrī 

vispārizglītojošā skolā vai speciālā izglītības 
iestādē, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidējās 
izglītības programma, ja pabalsts pieprasīts ne 
vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30. septembrim;

19.2.4. skolas piederumu iegādei 30,00 euro 
katram bērnam, ja bērns apgūst piecus un sešus 
gadus veco bērnu pirmsskolas apmācību, ja 
pabalsts pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 
30. septembrim."

Domes priekšsēdētājs   G. Važa

paskaidrojuma raksta turpinājums
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
3. Informācija par plānotā projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav ietekmes.
4. Informācija par plānotā projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 12. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 25. maijā, Nr. 44, (prot. Nr. 9, 12. §)

Tukuma novada pašvaldībai
Dzīvojamās mājas  Tukuma novadā
 (adrese)  
pārvaldnieka   
 (juridiskas personas nosaukums, fiziskas personas vārds, uzvārds)
   

 (juridiskas personas reģistrācijas Nr., fiziskas personas kods)
   

 (adrese, tālruņa Nr., e-pasta adrese)
  

20__.gada ________._______________________
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PIETEIKUMS

Lūdzu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas
 , Tukuma novadā, LV-
(adrese)  

• energosertifikāta izstrādei,
• tehniskajai apsekošanai, 
• būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei (paskaidrojuma raksts, būvprojekts), 
• energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai, 
• teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai

………………  euro ( ………………………….……………………………………………) 
(cipariem, euro)

Pielikumā:

1.  ☐ Vispārēja informācija par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju  
(Noteikumu 2. pielikums) _____ lp.

2.  ☐ Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līguma vai dokumenta, kas to aizstāj, kopija _____ lp.
3.  ☐ Pārvaldnieka reģistrācijas apliecības kopija (juridiskām personām) _____ lp.

4. ☐ 

Dzīvokļu īpašnieku kopības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts 
lēmums par dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
veikšanu un/vai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu un/vai mājas 
atjaunošanu, nodrošinot pasūtītāja līdzfinansējumu _____ lp.

5.  ☐
Izziņa, kuru izdevis Valsts ieņēmumu dienests ne agrāk kā vienu mēnesi pirms 
līdzfinansējuma pieprasījuma iesniegšanas un kura apliecina, ka pārvaldniekam nav 
nodokļu parādu, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu _____ lp.

6.  ☐
Uzņēmumu reģistra izziņa, kas apliecina, ka pārvaldniekam nav pasludināts 
maksātnespējas process un tas neatrodas likvidācijas stadijā  
(juridiskām personām) _____ lp.

7.  ☐
Pārvaldnieka izsniegta izziņa par aprēķināto apsaimniekošanas maksu un ko-
munālo pakalpojumu maksājumiem un iekasētajiem maksājumiem 12 mēnešos, 
sākot atskaites periodu divus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas dienas _____ lp.

8. ☐
Iepirkuma procedūras dokumentu kopija saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu 
vai dokumenti, kas pierāda projektā plānoto preču vai pakalpojumu cenu pama-
totību un atbilstību tirgus cenai _____ lp.

Pielikumi energoefektivitātes pasākumu veikšanai:
1.  ☐ Ēkas energosertifikāts un/vai tehniskās apsekošanas atzinums _____ lp.

2.  ☐
Tukuma novada būvvaldē akceptēta būvniecības ieceres dokumentācija vai 
norādīt Būvniecības informācijas sistēmā esošās būvniecības lietas numuru 
_____________________ _____ lp.

Pielikumi daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā zemes gabala  
labiekārtošanas darbu veikšanai:

1.  ☐ Zemes robežu plāna kopija _____ lp.

2. ☐ 
Tukuma novada būvvaldē akceptēta būvniecības ieceres dokumentācija vai 
norādīt Būvniecības informācijas sistēmā esošās būvniecības lietas numuru 
______________________ _____ lp.

3.  ☐ Darbu veikšanas saskaņojums ar zemes gabala īpašnieku (ja zemes gabala 
īpašnieki nav dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki) _____ lp.

(amata nosaukums)  (paraksts)  (vārds, uzvārds)

15. izteikt 3. pielikumu šādā redakcijā:
3. pielikums. Tukuma novada domes 26.01.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 1.

ATSKAITE par izlietoto līdzfinansējumu 
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas adrese: ____________________________________
Saskaņā ar Līgumu Nr. TND/______
par līdzfinansējuma piešķiršanu energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanai, 
par līdzfinansējuma piešķiršanu labiekārtošanas darbu veikšanai, 
kas noslēgts starp Tukuma novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība) un 

 
(Finansējuma saņēmēja nosaukums, reģistrācijas Nr., adrese, e-pasts) (turpmāk – Finansējuma saņēmējs)

 
tika īstenoti pasākumi (nosaukt aktivitātes, kuras tika īstenotas)

 
 
 

1. Pasākumu kopējās izmaksas: _______ euro, tajā skaitā Pašvaldības līdzfinansējums: ______ euro.

Nr. p. k. Izmaksu pozīcijas nosaukums
Izmaksu apliecinošo dokumentu 
nosaukums (piedāvājums, rēķins) 
un izmaksas saņēmējs

Izmaksas 
summa 
(euro)

    
    
    
  Pavisam kopā euro  

2. Īstenotie pasākumi un sasniegtie rezultāti

 
 

3. Pievienotie dokumenti
_____ lp.

 _____ lp.

Finansējuma saņēmējs:
   

(paraksts) (paraksta atšifrējums) (amats)

20____ . gada ____.__________________

Atskaiti pieņēma un pārbaudīja (aktivitāte ir īstenota, atskaite atbilst Līguma nosacījumiem, maksājumu 
apliecinošie dokumenti ir pārbaudīti) Tukuma novada pašvaldības Komunālās nodaļas darbinieks:

   
(paraksts) (paraksta atšifrējums) (amats)

20____ . gada ____.__________________
Domes priekšsēdētājs                         G. Važa

Tukuma muzejā
• 13. augustā dienas garumā 

Durbes pils pagalmā notiks Latvijas 
kurtu un kursinga kluba čempionāts 
un II vipetu specializēta izstāde. 
Iespēja ikvienam vērot pasākuma 
norisi bez maksas. Durbes pils 
vēsturiskā interjera un izstāžu apskate 
ar muzeja biļeti. Latvijas kurtu un 
kursinga klubs ir Latvijas kinoloģiskās 
federācijas biedrs un lielākais kurtu 
klubs Baltijā. Kluba pirmsākumi 
meklējami 1978. gadā ar divām suņu 
šķirnēm: krievu vējasuns un afgāņu 
kurts. Šobrīd klubu pārstāv dažādu 
šķirņu suņi: afgāņu kurts, saluki, 
krievu vējasuns, īru vilkusuns, 
skotu briežusuns, angļu vējasuns, 
vipets, levrete, Etnas čirneko un 
faraonsuns. Ik gadu klubs organizē 
piecas specializētas šķirņu izstādes, 
kur tiesneši ir pasaulslaveni audzētāji, 
un katru vasaru notiek Baltijā lielākā 
kurtu izstāde ar titulu "Baltijas kurts" 
piešķiršanu. Adrese: M. Parka iela 7, 
Tukums.

• 14. augustā plkst. 13.00 
Pastariņa muzejā pasākums 
"Kulinārās tradīcijas lauku sētā". 
Uzzināsim, kas ir kupuš piens, kā 
gatavo pupu grūdeni un plukstiņu. 
Slavenas saimnieces vadīs ēdiena 
gatavošanas meistarklases, ierādot 
savu īpašo ēdienu receptes. Šis ir 
pasākumu cikla "Viena diena Pastariņa 
sētā" trešais notikums. Tā ietvaros 
muzeja apmeklētājiem ir iespēja 
rotaļīgā un interesantā veidā doties 
iepazīt tradicionālos amatus un sadzīvi 
Pastariņa sētā, praktiski darbojoties un 
lasot Ernesta Birznieka-Upīša triloģijas 
"Pastariņa dienasgrāmata" fragmentus. 
Ieejas maksa: 4 EUR. Informācija: 
28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv. Adrese: "Bisnieki", 
Zentenes pagasts, Tukuma novads.

• 14. augustā plkst. 14.00 Durbes 
pilī Adventistu baznīcas Tukuma 
draudzes garīgās mūzikas koncerts. 
Ieeja bez maksas. Informācija: 
26305946, 25721502 durbespils@
tukumamuzejs.lv. Adrese: M. Parka 
iela 7, Tukums.

• 3. septembrī no plkst. 11.00 
līdz 15.00 Džūkstes Pasaku muzejs 
jauno mācību gadu aicina atzīmēt 
pasākumā "Pasaku svētki". Tā ir 
diena, ko pirms jaunā mācību gada 
sākuma aizraujoši un izzinoši pavadīt 
ģimenes lokā. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.
lv. Adrese: Lanciņu skola, Džūkstes 
pagasts, Tukuma novads.

• No 9. jūlija līdz 1. oktobrim 
Tukuma Audēju darbnīcā 
TLMS "Durbe" izstāde "Reiz bija, 
ir un būs". Apskatāmi dalībnieču 
jaunākie darinājumi, kas tapuši, 
iedvesmojoties no Latvijas vēstures 
muzeja arheoloģijas krājuma 
apmeklējuma, – austi, apgleznoti, šūti, 
izšūti un citādi darināti arheoloģijas 
un etnogrāfijas atdarinājumi 
apģērbos un aksesuāros. Izstādi 
papildina pašu TLMS "Durbe" 

dalībnieču darināti ādas apavi 
un jaunrade. Izstādi papildina 
arheoloģiskās rotas no Tukuma 
muzeja krājuma, kā arī TLMS 
"Kalvis" seno latgaļu un zemgaļu vēlā 
dzelzs laikmeta arheoloģisko rotu 
atdarinājumi. Informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 
Adrese: Tidaholmas iela 3, Tukums. 

• Jaunums! No 12. augusta 
līdz 22. septembrim Mākslas 
galerijā "Durvis" vizuālās mākslas 
un interešu izglītības pedagogu 
profesionālās pilnveides kursa 
dalībnieku tēlniecības darbu izstāde. 
Kursi "Tēlniecisko paņēmienu 
pielietošana mākslas pedagoģijā" 
norisinājās no 8. līdz 12. augustam 
Tukuma Mākslas muzejā un Tukuma 
Tēlotājmākslas studijā tēlnieces Līga 
Trēgeres vadībā.

Informācija: 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv. 
Adrese: Brīvības laukums 21, Tukums.

• Izstāde "Kurbads. Latvju 
varoņstāsts" Džūkstes Pasaku muzejā 
paver ieskatu jaunākajā Kurbada 
varoņdarbu atainojumā – grāmatā 
"Kurbads. Latvju varoņstāsts". Tautas 
stāsts par Kurbadu bijis populārs 
visos laikos – tajā iekļautās vērtības 
stiprinājušas garu un sniegušas 
možumu gadsimtiem cauri. Pirmais 
tautas pasakas par Kurbadu pierakstīja 
un sakārtoja pēctecīgā virknē 
folklorists Anss Lerhis-Puškaitis, kurš 
dzīvoja un strādāja bijušajā Lancenieku 
skolas ēkā, tagadējā Džūkstes Pasaku 
muzejā. Izstāde no 2022. gada 
14. maija līdz 2023. gada 29. maijam. 
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv. Adrese: Lanciņu 
skola, Džūkstes pagasts, Tukuma 
novads.

Kandavas  
novadpētniecības  
muzejā

• No 5. jūlija līdz 
5. septembrim apskatāma Latvijas 
Nacionālā teātra aktrises, kostīmu 
mākslinieces un mūsu novadnieces 
Madaras Botmanes radīto kostīmu 
izstāde "Septiņpadsmit noslēpumu 
dārzi" no izrādes "Alise Brīnumzemē". 
Biļetes cena: 2 EUR pieaugušajiem, 
1 EUR skolēniem, studentiem un 
pensionāriem. Adrese: Talsu iela 11, 
Kandava.

• Līdz 30. septembrim apskatāma 
Kārļa Ādolfa Veinberga fotoizstāde 
"Kandava – vārti uz Kurzemes Šveici!". 
Adrese: Talsu iela 11, Kandava.

Jaunpils muzejā
No 13. līdz 20.augustam būs 

apskatāma izstāde "Cauri laikam 
kalējs kaļ". Izstādē būs apskatāmas 
lietas no muzeja krājuma un 
metālmākslinieka Ginta Haņecka 
kalumi.

Lapmežciema muzejā
• Līdz 31. augustam apskatāma 

mākslinieka Nugzara Paksadzes 
darbu izstāde "Kurzemes piekraste". 
Adrese: Liepu iela 4, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, Tukuma novads. 

AKTUĀLI

Muzeju aktualitātes 
augustā
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Pārvalde
Pēc Pūres pa-

matskolas direk-
tora lūguma, lai 
samazinātu au-
totransporta pār-

vietošanās ātrumu gar Pūres 
pamatskolu un uzlabotu drošī-
bu, drīzumā uz ceļa pie skolas 
tiks uzstādīti divi ātrumvaļņi. 
Tāpat tiks uzstādītas vairākas 
ierobežojuma ceļazīmes par ie-
braukšanu skolas teritorijā.

Uz pašvaldības autoce-
ļa "Pūre–Lamiņi" pie Dzinta-
ra ciema dīķiem uzstādīta ceļa 
drošības barjera. Šobrīd iero-
bežotā budžeta dēļ barjera uz-
stādīta vienā ceļa pusē, bet nā-
kotnē plānots to uzstādīt arī 
ceļa otrajā pusē.

Uz pašvaldības asfaltētajiem 
ceļiem veikts bedrīšu remonts. 
Augustā plānots atsevišķos 
posmos uz pašvaldības ceļiem 
uzbērt granti.

Beidzies iepirkums, un drī-
zumā tiks noslēgts līgums par 
Dzintara ciema bērnu rotaļu 
laukuma paplašināšanu, uzstā-
dot jaunus rotaļu elementus.

No 8. līdz 21. augustam ka-
siere Evija Brīvniece atrodas at-
vaļinājumā, maksājumi netiek 
pieņemti.

Sports
3. jūlijā Pūres centra spor-

ta laukumā norisinājās plud-
males volejbola turnīrs "Pūres 
kauss 2022" SPB Sporta Bode 
posms. Uz sacensībām bija ie-
radušās 17 komandas – 8 vī-
riešu un 9 sieviešu. Sieviešu un 
vīriešu komandas tika sadalī-
tas apakšgrupās. Pēc tam tika 
izspēlēta divu mīnusu izspēles 
sistēma. Sieviešu konkurencē 
1. vietu izcīnīja Gerda Salmi-
ņa un Anete Casno, 2. vietu – 
Sintija Mediniece un Kristīne 
Plaude, 3. vietu – Agija Anke-
vica un Laura Keita Danberga. 
Vīru konkurencē 1. vietu iz-
cīnīja Jevgeņijs Sikuriņecs un 
Edgars Rutkis, 2. vietu – Ma-
tīss Pētersons un Dāvis Alk-
šbirze, bet 3. vietu – Dāvids 
Sniedze un Rainers Lācis.

6. jūlijā Pūres centra sporta 
laukumā norisinājās Pūres pa-
gasta sporta svētki. Šogad uz 
sacensībām pulcējās 6 vīrie-
šu komandas, kas sacentās pie-
cās komandu un arī individu-
ālajās disciplīnās. Svētki sākās 
ar makšķerēšanas sacensībām, 
kur uzvarētājgodu izdevās iz-
cīnīt Arnim Jēčam, izvelkot 
rīta smagāko lomu (kopsum-
mā 1,780 g), 2. vietā – Mārtiņš 

Grants (1,605 g), bet 3. vietu ie-
guva Alberts Arājs (1,490 g). In-
dividuālajos sporta veidos: lo-
des grūšanā vistālāk to aizgrū-
da Loreta Nemiro (7,00 m) un 
Raivis Kukša (11,75 m), 2. vie-
ta Mikum Siņavskim (11,73 m), 
3. vieta Naurim Smirnovam 
(11,279 m); basketbola soda me-
šanā vislabāk veicās Vairai Zu-
sānei un Edgaram Krasovskim, 
2. vieta – Megijai Skujiņai un 
Robertam Šlegelmilham, 3. vie-
ta – Loretai Nemiro un Aiga-
ram Vītolniekam; šaušanā ar 
pneimatisko ieroci visprecī-
zāk veicās Ievai Vānei un Ga-
tim Graudiņam, 2. vieta Mun-
drai Krūmiņai un Kristapam 
Vilkam, 3. vietā atstājot Daigu 
Jurēvicu un Edgaru Krūmiņu. 
Vīru komandas sacentās fut-
bolā, volejbolā, strītbolā, virves 
vilkšanā un stafetē – 1. vietu 
izcīnīja "CentrālĀzija" (Smār-
de), 2. vieta – "Buki" (Tukums), 
3. vieta – "Zaļumballes apsar-
gi" (Zentene), 4. vieta – "Taņas 
sēklas un ziedi" (Pūre), 5. vieta 
– "Sporta Bārs" (Pūre) un 6. vie-
ta – "Užava" (Vienība).

Edgars Keirāns,
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Pūrē un Jaunsātos

Biedrība "Mēs – Ozolnie-
ku ciemam" īstenojusi projek-
tu "Brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu dažādošana Ozol-
nieku ciemā" un projekta ietva-
ros iegādājusies āra tenisa gal-
du, novusa galdu un galda fut-
bola galdu ar mērķi atbalstīt 
ciema iedzīvotāju iniciatī-
vu aktīvi līdzdarboties un or-
ganizēt dažādas aktivitātes jēg-
pilnai brīvā laika pavadīša-
nai Ozolnieku ciemā Slampes  
pagastā.

Projekta kopējās izmaksas –  
1345 EUR, attiecināmās iz-
maksas – 1345 EUR, no ku-
rām publiskais (ELFLA) fi-
nansējums – 1210,50 EUR un 

biedrības līdzfinansējums – 
134,50 EUR.

Projekts īstenots Eiro-
pas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai, Latvijas 
lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam, apakšpa-
sākuma "Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratē-
ģiju", ietvaros, projekta Nr. 22
-08-AL01-A019.2202-000007.  
Visi laipni aicināti izmantot 
spēļu galdus ciema rotaļu lau-
kumā un lietderīgi pavadīt brī-
vo laiku!

Atbalsta Zemkopības ministrija  
un Lauku atbalsta dienests

Ozolnieku ciemā 
īstenots projekts "Brīvā 
laika pavadīšanas 
aktivitāšu dažādošana 
Ozolnieku ciemā"

Ir noslēdzies biedrības 
"Piekrastes konvents" 
veidotais "Piekrastes 
Dialogu" cikls. Cikla 
ietvaros notikušas sešas 
sarunas par sabiedrībā 
nozīmīgām tēmām – 
labsajūtu, sociālajiem 
jautājumiem, jauniešiem, 
kultūru, uzņēmējdarbību un 
demokrātiju. Sarunu mērķis 
– saprast katra paša sajūtas 
un redzējumu.

Pirmais dialogs bija veltīts 
katra paša labsajūtas formu-
lai. Kopā ar sertificētu mākslas 
terapeiti, neirografiķi tika iz-
prasta cilvēka labsajūtas pira-
mīda. Terapeite dalījās ar zinā-
šanām, kāpēc katras cilvēkam 
labsajūtas formula ir savādāka.

Sociālie jautājumi bija dialo-
gu otrā tikšanās tēma. Aktuālie 
notikumi pasaulē, Krievijas ag-
resijas izraisītais karš ar Ukrai-
nu bija dialoga pirmās sarunas 
daļa. Sarunas otrā tēma bija 
par senioru dzīves apstākļiem, 
atbalstu no valsts struktūrām, 
palīdzības sniegšanu akūtās si-
tuācijās un atbalstu izglītības 
iestādēs bērniem ar īpašām va-
jadzībām.

Trešais dialogs tika veltīts 
jauniešiem – mūsu nākotnei. 
Pasākuma laikā jaunieši iegu-
va gan jaunus draugus, gan zi-
nāšanas par aktuālām jauniešu 
iniciatīvām novadā, Latvijā un 
Eiropā.

Tikšanās reizē ar uzņēmē-
jiem piedalījās gan Tukuma 
novada pašvaldības pārstāvji, 
gan lektori no vietējās uzņēmē-
ju atbalsta biedrības "Partnerī-
bai Laukiem un Jūrai". Runā-

jām par pieejamo atbalstu uz-
ņēmējiem Tukuma novadā.

Kultūras dialogs notika Ap-
šuciema skolā. Tikāmies ar 
Baibu Sipenieci, kas dalījās 
savā redzējumā. Runājām par 
to, kāds ir mūsdienīgs kultū-
ras cilvēks. Secinājām, ka īpaši 
svarīgi kultūras cilvēki ir vietas 
attīstībai – bez kultūras aktivi-
tātēm vietas izmirst. Tāpat ru-
nājām par jauniešu iesaisti vie-
tējos kultūras notikumos un 
spēju pieņemt viņu redzējumu.

Noslēdzošā saruna veltīta 
demokrātijai. Tēmu izvēlējās 
aktīvie iedzīvotāji. Galvenais 
uzsvars – reģionālā reforma un 
mazo ciemu izaicinājumi šīs 
reformas gaitā.

Tikšanās laikā, kā arī da-
žādās aptaujās apkopojām ie-

dzīvotāju viedokli un idejas, 
kā veidot un attīstīt mūsu ko-
pējo dzīves telpu. Šis viedoklis 
ir nodots Tukuma novada paš-
valdībai, Ekonomikas ministri-
jai, Labklājības ministrijai, Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai, kā arī En-
gures iedzīvotāju konsultatīva-
jai padomei. Nenoliedzami ir 
svarīga atgriezeniskā saite, lai 
dialogs turpinātos un ietu at-
tīstības ceļu.

Projektu "Piekrastes Dia-
logi" (Nr. 2022.LV/NVOF/
MIC/029) finansiāli atbalstīja 
Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas pie-
šķirtajiem Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem.

Biedrība "Piekrastes konvents"

Projekts "Piekrastes Dialogi" 
noslēdzies ar jaunām atziņām
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
JŪLIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 25 jaundzimušie (16 meitenes, 9 puikas);
• 71 laulība;
• 57 mirušie, no tiem 53 Tukuma novadā deklarēta persona: 

Vārds, Uzvārds Dzimšanas 
gads

Deklarētā vieta

Zanza Būmeistare 1938 Tukums

Marija Feščenko 1942 Tukums

Valentīna Firleja 1941 Tukums

Gaļina Gagina 1949 Tukums

Jānis Intenbergs 1960 Tukums

Jurijs Ivanovs 1958 Tukums

Alvis Juka 1985 Tukums

Māris Jumis 1943 Tukums

Lilija Liepiņa 1934 Tukums

Armands Malada 1985 Tukums

Oļegs Novikovs 1970 Tukums

Lūcija Ose 1939 Tukums

Inta Prūse 1933 Tukums

Aivars Purvišķis 1961 Tukums

Leonids Puteklis 1923 Tukums

Jānis Šelegovičs 1943 Tukums

Maija Šulce 1942 Tukums

Ingita Tarasova 1972 Tukums

Lida Vanaga 1939 Tukums

Ērika Āboliņa 1950 Kandava

Modris Briska 1967 Kandava

Ilona Grieze 1936 Kandava

Liliana Grunte 1929 Kandava

Marija Lagzdiņa 1931 Kandava

Ilmārs Riekstiņš 1940 Kandava

Dzintra Valpētere 1944 Kandava

Laimdota Zvejniece 1946 Kandava

Ivans Biļinskis 1949 Kandavas pagasts

Uldis Bargais 1937 Džūkstes pagasts

Uldis Ozoliņš 1956 Džūkstes pagasts

Velta Ukše 1930 Džūkstes pagasts

Ināra Vecrinka 1931 Engures pagasts

Aina Arbidāne 1938 Irlavas pagasts

Andris Klīve 1957 Irlavas pagasts

Ināra Lavrinoviča 1936 Jaunpils pagasts

Nikolajs Morozs 1935 Jaunpils pagasts

Sandra Burdiņa 1961 Jaunsātu pagasts

Tālivaldis Goldšteins 1938 Jaunsātu pagasts

Vija Preisa 1944 Jaunsātu pagasts

Nikolajs Ziebergs 1949 Jaunsātu pagasts

Lilija Štrausa 1937 Lapmežciema pagasts

Juris Kohs 1950 Lestenes pagasts

Mirdza Ausekle 1932 Pūres pagasts

Edgars Namiķis 1991 Pūres pagasts

Dāniels Adijans 1996 Slampes pagasts

Vilma Kārkliņa 1949 Slampes pagasts

Pēteris Skromanis 1943 Slampes pagasts

Juris Japiņš 1964 Smārdes pagasts

Vladimirs Konons 1940 Smārdes pagasts

Aivars Tīfentāls 1954 Smārdes pagasts

Velga Rudzīte 1940 Zentenes pagasts

Ivars Balodis 1996 Zemītes pagasts

Valija Strāķe 1926 Zemītes pagasts

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ

TUKUMA PILSĒTĀ
• 13.–14. augustā Tukku Magi 

pagalmā notiks skicēšanas un mūzikas 
festivāls "saMAŅA". Šī festivāla mēr-
aukla būs termins "SKICE". Tā ietvaros 
aicināsim uz skicēšanas sesijām gan 
pieaugušajiem, gan bērniem; ieskicēsim 
pasaules mūzikas noskaņas koncertos; 
meklēsim skices gan dzejas lasījumos, 
gan deju performancēs; iemūžināsim 
skicēs mirkļus, pilsētvidi un citus 
festivāla pārsteigumus. Uz festivālu pie-
ejamas vienas un divu dienu biļetes, kā 
arī biļetes uz katru festivāla notikumu 
atsevišķi! Skicēšanas materiāli un papīri 
tiks nodrošināti. Bērniem līdz 14 gadu 
vecumam (ieskaitot) dalība ir bezmak-
sas! Biļetes iespējams iegādāties biļešu 
pārdošanas vietnē www.fienta.com.

• 17. augustā plkst. 18.00 Tukuma 
Pilsētas parkā būs skatāma Liepājas 
Leļļu teātra izrāde "Lote un muša Jāks". 
Lotei un viņas draugiem visvairāk patīk 
rotaļāties un katru dienu atklāt kaut 
ko jaunu. Gulēšana, viņasprāt, ir zemē 
nomests laiks. Muša Jāks ir gluži citās 
domās. Viņa misija un galvenais uzde-
vums ir rūpēties, lai visi laikus aizietu 
gulēt un mundri pamostos no rīta. Ieeja 
bez maksas.

• 20. augustā no plkst. 12.00 līdz 
22.00 Tukuma pilsētā notiks laikmetī-
gās dejas izrādes "Atspulgs kustībā". 
Dalība notikumos – bez maksas. Vairāk 
informācijas drīzumā sekos Tukuma 
pilsētas Kultūras nama un norišu cikla 
"Tiekamies Tukumā" sociālajos tīklos.

KANDAVAS PILSĒTĀ
No 12. līdz 14. augustam Gaisa balonu 

festivāls Kandavā:
• 12. augustā plkst. 19.00 brīvdabas 

estrādē "Ozolāji" Olgas Rajeckas jubile-
jas koncerts "Mana svētku diena" kopā 
ar pavadošo grupu Jāņa Miltiņa vadī-
bā. Biļetes internetā "Biļešu paradīzes" 
kasēs. Ieejas maksa: 12 EUR.

• 12. augustā no plkst. 21.00 
līdz 1.00  kafejnīcā "Kandava" latviešu 
dziesmu karaokes vakars, kuru iesildīs 
Kandavas dziedātāji. Ieejas maksa: 
3 EUR.

• 13. augustā no plkst. 22.00 līdz 
3.00 brīvdabas estrādē "Ozolāji" zaļum-
balle ar grupu "Miera Vējos". Ieejas 
maksa: 5 EUR.

Informāciju par lidojumiem aicinām 
meklēt tīmekļa vietnē www.kandava.lv.

• No 15. līdz 19. augustam Kandavas 
Kultūras namā Bērnu radošā mūzikas, 
dejas un mākslas meistarklašu nedē-
ļa "Uzstaro 2022" Kandavā. Iepriekšēja 
pieteikšanās, jo ierobežots dalībnieku 
skaits. Plašāka informācija Kandavas 
Kultūras nama Facebook kontā.

• 26. augustā plkst. 19.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" grupas "Dagamba" 
koncerts. Biļetes internetā "Biļešu para-
dīzes" kasēs. Ieejas maksa: 12 EUR.

• 26. augustā no plkst. 21.00 līdz 
2.00 Kandavas Promenādē Muzikāls 
noskaņu vakars ar ģitāru virtuozu 
duetu Aivaru Hermani un Vjačeslavu 
Mitrohinu. Pasākums pie galdiņiem. 
Par deju ritmiem rūpēsies DJ JAX. Dar-
bosies bārs. Ieejas maksa: 5 EUR.

• 3. septembrī no plkst. 18.00 līdz 
23.00 brīvdabas estrādē "Ozolāji" Mū-
zikas festivāls "Back to school" kopā ar 
Ozolu, Būū un Rolandu če. Viens vakars–  
trīs apvienības, trīs neaizmirstamas 
ballītes, kur starp koncertiem mūziku 
spēlēs un izklaidēs dīdžejs. Darbosies 
kafejnīca. Biļetes internetā "Biļešu para-
dīzes" kasēs. Ieejas maksa: 10 EUR.

• 10. septembrī plkst. 14.00 
Kandavas Kultūras nama mazajā zālē 
Dzejas dienas ietvaros kandavnieces 
Dagnijas Gudriķes ceturtās dzejoļu 
grāmatas "Kā nebeidzama viļņošanās" 
atvēršanas svētki. Pasākumu kuplinās 
ansamblis "Do Re Mi". Ieeja bez maksas.

• Līdz 19. augustam Kandavas Kul-
tūras nama galerijā "Vējspārns" skatāma 
ceļojošā foto izstāde "Ģimene 2021". 
Fotogrāfs Ansis Klucis. Ieeja bez 
maksas.

• No 22. augusta līdz 23. septem-
brim Kandavas Kultūras nama galerijā 

"Vējspārns" skatāma Ivonnas Bre-
dovskas gleznu izstāde "Ritmi". Ieeja 
bez maksas.

PŪRES PAGASTĀ
• 16. septembrī no plkst. 14.00 Pūrē 

("Rīga–Ventspils" šosejas malā) notiks 
Rudens tirgus. Ikviens aicināts pirkt un 
pārdot visdažādākās preces. Tirgotāji 
aicināti pieteikties pa tālr. 26284364 vai 
e-pastu: aijacelitane@inbox.lv.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• 20. augustā Abavnieku ciema 

svētki. Plkst. 18.00 koncertu Abavnieku 
estrādē sniegs Evelīna Krama, savukārt 
no plkst. 21.00 līdz 2.00 Abavnieku 
estrādē būs zaļumballe kopā ar Juri 
Rozenbergu. Plašāka informācija par 
svētkiem būs afišās, kas tiks izvietotas 
sociālajā tīklā Facebook un pie informā-
cijas dēļiem.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 12. augustā plkst. 20.30 Brīvdabas 
kino pikniks Lapmežciema parkā. 
Aktuālā informācija par kino skatāma 
Lapmežciema pagasta pārvaldes Face-
book kontā.

• 20. augustā plkst. 20.30 Brīvdabas 
kino pikniks Lapmežciema parkā. 
Aktuālā informācija par kino skatāma 
Lapmežciema pagasta pārvaldes Face-
book kontā.

• 2. septembrī plkst. 18.00 Ukrainas 
bēgļu nesen atvērtajā ukraiņu virtuves 
restorānā "SHO" Bigauņciemā apska-
tāma fotoizstāde "Ukraina, Karpati 
– daba un cilvēki". Autori: Eva Čūdere, 
Dainis Ozols, Inese Grizāne, Juris Kal-
niņš, Vladislavs Kundziņš.

SĒMES UN ZENTENES 
PAGASTOS

• No 19. līdz 21. augustam Sēmes un 
Zentenes pagastu svētki. 19. augustā 
plkst. 20.00 pie Kaives senču ozola 
paredzēts Saulrieta koncerts. 20. augustā 
no plkst. 11.00 līdz 14.00 Sēmes pagasta 
centrā (kādreizējā skeitošanas laukumā) 
dažādas radošās un fiziskās aktivitātes 
ģimenēm ar bērniem (radošās darbnī-
cas, spēles, rotaļas, atrakcijas, tirdziņš 
u.c.). Visas dienas garumā gan Sēmes, 
gan Zentenes sporta laukumos dažādas 
sportiskās aktivitātes pagasta sporta 
dzīves organizētāja Reiņa un pagasta 
sporta dzīves aktīvista Jāņa vadībā. 
Plkst. 22.00 Sēmes Tautas nama pagal-
mā Zaļumballe kopā ar grupu "Brekšu 
Pekši". 21. augustā no plkst. 11.00 līdz 
15.00 Zentenes pils parkā pagasta svētku 
noslēgums – pastaiga pa parku (ar 
pārsteiguma elementiem), svētku zupa 
un koncerts.

Koncertos par paliktņiem, uz kuriem 
sēdēt, jāparūpējas pašiem. Lietus 
gadījumā koncertu norises vieta attiecīgi 
Kaives zāle vai Zentenes Kultūras nama 
zāle. Papildu informācija Zentenes Kul-
tūras un Sēmes Tautas nama Facebook 
kontā un pasākumu afišās uz visiem abu 
pagastu informatīvajiem stendiem.

• 27. augustā no plkst. 18.00 līdz 
24.00 Zentenē (pils parkā, pie Kultūras 
nama, pagasta centrā) amatierteātru 
karnevāls – 17. amatierteātru festivāls 
un amatierteātra "Āža dziesma" desmit-
gades jubileja. Papildu informācija Zen-
tenes Kultūras un Sēmes Tautas nama 
Facebook kontā un pasākumu afišās.

ENGURES PAGASTĀ
• 13. augustā Engures pagasta svētki 

– dienas gaitā paredzētas sportiskas 
aktivitātes, savukārt vakarā Auniņpar-
ka estrādē uzstāsies Igo Fomins. Pēc 
koncerta par lustīgu noskaņojumu ballē 
parūpēsies DJ Čalma. Ieeja pasākumos 
bez maksas.

• 27. augustā Senās uguns nakts 
Engures pludmalē kopā ar dūdu un 
bungu grupu "Auļi" un dejotājiem no 
vidējās paaudzes deju kolektīva "Jadals" 
un jauniešu deju kolektīva "Ungurs". 
Dalība pasākumā bez maksas.

• 28. augustā gaidāms "Engure cafe" 
sezonas noslēguma pasākums, kuru 
kuplinās grupa "Tautumeitas".

• No 6. augusta izstāžu zālē apska-
tāmas Ildas Sīles gleznas, kuras ir 
gleznotas uz ādas. 

SMĀRDES PAGASTĀ
• 12. augustā plkst. 19.00 Šlokenbekas 

muižā skatāma luga "Preilenīte". Ieejas 
maksa: iepriekšpārdošanā – 10 EUR, 
pasākuma dienā norises vietā – 15 EUR.

JAUNPILS PAGASTĀ
• 10. augustā plkst. 19.00 Jaunpils 

pils pagalmā notiks Māra Pūra stepa 
koncerts un meistarklase.  
Ieejas maksa: 8 EUR.

• 13. augustā plkst. 12.00 viduslaiku 
svētki "Grāfa Kaliostro ķecerības". 
Aicinām visus Jaunpils uzņēmējus 
un iedzīvotājus, kuri vēlas piedalīties 
viduslaiku svētku norisē, sazināties ar 
muzeja vadītāju Ieviņu, tālr. 26276162. 
Visiem jaunpilniekiem, kas pieliks savu 
roku svētku tapšanā, būs iespēja svētku 
pasākumus apmeklēt bez maksas!

• 27. augustā vasaras pēdējā zaļum-
balle Jaunpilī.

VIESATU PAGASTĀ
• Augustā Viesatu pagasta svētki. 

Precīza informācija sekos.

MATKULES PAGASTĀ 
• 19. augustā plkst. 20.00 Matkules 

estrādē Šķēdes Dailas teātra izrāde 
"Sievas mātes bizness".  
Ieejas maksa: 2 EUR.

• No 15. līdz 31. augustam Matkules 
pagasta bibliotēkā jubilejas izstāde 
"Latviešu literatūras klasiķim Jānim 
Jaunsudrabiņam – 145".

• No 31. augusta līdz 10. septem-
brim Matkules pagasta bibliotēkā 
izstāde "Sēņot prieks".

ZANTES PAGASTĀ
• 2. septembrī plkst. 9.00 Zantes 

skolas parkā būs sportiskas aktivitātes 
"Sveiciens rudenim".

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 27. augustā visas dienas garumā 

apmeklētājus priecēs Zemītes pagasta 
svētki. Būs gan dažādas komandu spēles 
un fiziskas aktivitātes, gan bezmak-
sas atrakcijas un aktivitātes bērniem. 
Plkst. 18.00 Zemītes Tautas namā svētku 
koncerts – Aktrise Karīna Tatarinova un 
Ingus Feldmanis (ģitāra) ar programmu 
"Latviešu RadioRetro". Ieeja bez maksas. 
Plkst. 21.00 Zemītes Tautas namā balle 
pie galdiņiem kopā ar grupu "Rolise" 
no Gulbenes. Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 26527265. Ieejas maksa: 5 EUR.

VĀNES PAGASTĀ
• 9. augustā plkst. 22.00 Vānes 

Kultūras namā muzikāls dzejas vakars 
"Īstā vieta, īstais laiks" kopā ar vokālo 
ansambli "Par to…".

TUMES PAGASTĀ
• 19. augustā plkst. 19.00 Tumes Kul-

tūras nama parku piepildīs koncerts –  
saksofona maģija. Ieeja bez maksas. 
Sliktu laikapstākļu gadījumā koncerts 
notiks iekštelpās.

SLAMPES PAGASTĀ
• 27. augustā sporta – pagasta svētki. 

Aktivitātes paredzētas visas dienas ga-
rumā. Plašākai informācijai sekot līdzi 
Slampes Kultūras pils Facebook kontā, 
uz afišu stabiem un avīzē.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 20. augustā plkst. 10.00 parkā 

pie Džūkstes Kultūras nama Ģimenes 
diena.

• 27. augustā plkst. 17.00 Senioru 
kolektīvu kopā būšanas pasākums 
Džūkstes Kultūras namā.

• Līdz 31. augustam Pienavas biblio-
tēkā skatāma Santas Demidovas darbu 
izstāde.
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Tukuma novada mākslas un 
kultūras darbinieku radošā 
stipendija ir Tukuma novada 
pašvaldības finansiāls 
atbalsts ar mērķi veicināt 
radošu un profesionālu, 
sabiedrībai nozīmīgu darbu 
jaunradi.

2022. gada stipendijas kon-
kurss notika no 1. līdz 31. mai-
jam un tika saņemti septi-
ņi pieteikumi. Tiesības pieteikt 
pretendentus stipendijas saņem-
šanai ir Tukuma novada pašval-
dības kultūras, mākslas vai iz-
glītības iestādei, nevalstiskajai 
organizācijai, kura darbojas Tu-
kuma novadā mākslas vai kul-
tūras jomā vai fiziskai personai, 
kura sasniegusi 18 gadu vecu-
mu. Kopējā konkursa līdzfinan-
sējuma summa ir 3000 EUR. 

Tukuma novada domes de-
putāti 27. jūlija domes sēdē 
pieņēma lēmumu atbalstīt fi-
nansējuma piešķiršanu:

• Jānim Rihardam Klākam 
750 EUR – foto izstādes izveidei.

• Aijai Balandiņai 1500 
EUR – sienas gobelēna izgata-
vošanai;

• Guntim Zariņam 750 
EUR – romāna “Tukuma karš” 
manuskriptam;

Paldies ikvienam par dalību! 
Lai veiksme nākošā gadā!

Sporta pasākumi  
augustā

Datums Laiks Pasākums Norises vieta

10.08. 19.00 Skriešanas seriāla "Brīvsolis" 
posms

Gausā jūdze – 
skrējiens pludmalē

12.08. 16.00 Jaunatnes diena Tumes pamatskolas 
stadions

13.08. 9.00 Atklātais pludmales volejbola 
turnīrs "Pūres Kauss 2022" 5. 
posms

Pūres centra 
sporta laukums

13.08. 10.00 8. Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā vecmeistariem

Tukuma Sporta skolas 
stadions;
Tumes stadions

13.08. – 14.08. 10.00 "Hard Enduro" sacensības  "Brūveri", Dzirciems, 
Zentenes pagasts 

17.08. 19.00 Krostriatlona seriāla 
"Brīvsolis" posms Milzkalnē

Milzkalne

19.08. 17.00 Sporta kluba "Kandava" 
velobrauciens

Kandavas Sporta halle

24.08. 19.00 Krostriatlona seriāla 
"Brīvsolis" finālposms 

Smārdes Vēju dārzs

Plašāku informāciju meklē www.sports.tukums.lv.

      UZZIŅAI
Tukuma rajona Neredzīgo biedrība rīko  

kopsapulci šā gada 25. augustā plkst. 11.00  
Talsu ielā 20, Tukumā, otrā stāva zālē.

SIA "Strabag" būs jāpārbū-
vē asfaltbetona kārta remon-
tdarbu uz reģionālā autoce-
ļa "Tukums – Kuldīga" (P121) 
posmā no rotācijas apļa ar 
Ventspils šoseju (A10) līdz ap-
dzīvotai vietai Sāti. Ceļa pārbū-
vi būvnieks uzsāka pērn, taču 
decembrī tur tika konstatēti 
ievērojami defekti, ieklātā as-
faltbetona kārta vietām bija sa-
brukusi.

Būvniekam uzdots veikt 
asfaltbetona pamata kārtas 
defektu labošanu: vietās, kur 
defektu dziļums pārsniedz 3,5 
cm, asfaltbetona pamata kār-
ta jānojauc un jāuzbūvē no jau-
na; vietās ar 1–3,5 cm dziļiem 
defektiem asfaltbetons jānofrē-
zē un jāieklāj jauns asfaltbe-
tons.

Ņemot vērā, ka rezultātā re-
montētā kārta nebūs vienda-
bīga, visam asfaltbetona se-
gumam tiek noteiktas papil-
du garantijas saistības – ilgāks 
garantijas periods seši gadi. Ja 
šajā laikā asfaltbetona segu-
mā parādīsies nozīmīgi (vairāk 
nekā 2 % no kopējā izbūvētā 
joslu garuma) defekti, būvnie-
kam būs pienākums defektus 
labot, pārbūvējot abas asfaltbe-
tona kārtas visā joslas platumā. 
Kā nodrošinājumu garantijas 
saistību izpildei izpildītājam ir 
jāiesniedz bankas galvojums 
par summu, kas atbilst abu as-
faltbetona kārtu pārbūves iz-
maksām visā papildu garanti-
jas posmā.

Būvnieks rakstiski ir apņē-
mies veikt defektu labošanu at-

bilstoši pasūtītāja VSIA "Latvi-
jas Valsts ceļi" prasībām un 18. 
jūlijā šos darbus uzsāka.

Brauktuves asfaltbetona 
apakškārtā konstatētie defek-
ti liecina, ka būvdarbu veicējs 
nav pienācīgi novērtējis aps-
tākļus, tai skaitā laikapstākļus 
virskārtas ieklāšanai, kā rezul-
tātā uz tehnoloģisko pārtrau-

kumu objektā bija ieklāta tikai 
apakškārta, kas nav piemēro-
ta transporta slodzēm ziemas 
apstākļos.

Būvdarbi uz P121 paredzē-
ja vecā seguma reciklēšanu un 
pārbūvi,  divu asfalta kārtu ie-
klāšanu, autobusu pieturvie-
tu pārbūvi, kā arī deformācijas 
šuvju atjaunošanu un asfalta 

seguma ieklāšanu uz tilta pār 
Abavu. Šonedēļ ir uzsākta arī 
asfaltbetona seguma virskārtas 
būvniecība. Darbus bija jāpa-
beidz šovasar, taču liela defek-
tu labošanas un darbu apjoma 
dēļ, būvnieks lūdz pagarināt 
darbu pabeigšanas termiņus.

Pārbūvi autoceļa P121 pos-
mā veic SIA "Strabag" par lī-

gumcenu 4,82 milj. EUR (ar 
PVN), būvuzraugs ir AS "Ce-
ļuprojekts", savukārt projektē-
tājs SIA "Vertex projekti". Pro-
jektu 85 % apjomā līdzfinansē 
ERAF.

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" 
Komunikācijas daļa

Reģionālā autoceļa "Tukums–Kuldīga" 
posmā būvniekam jāpārbūvē asfaltbetona 
kārta un jāsniedz papildu garantijas

Atbalstīti trīs radošās stipendijas  
konkursa projekti


